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Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga
BLAIVOSI KABO DE ESIAI

EUROPOJ
Europoj jau daugiau kalbų 

buvo apie taiką, o ne apie ka­
rą, nors visose šalyse dirbtu­
ves vis sparčiau kalė ginklus 
ir dirbo karo medžiagą.

Vokietijoj jau senai pasi­
reiškė tikras badas geležies ir 
anglies, jau nieko nesakant 
apie duoną ir sviestą. Apie tą 
badą nevalia buvo kalbėtis, 
bet dabar ir naciai oficialiai 
kalba, kaip to bado išvengti. 
Anglies kasyklose Vokietijoj 
trūksta darbininkų, trūksta 
darbininkų ir geležies dirbtu­
vėse ir kitose pramonėse. Sa­
vo anglies ir geležies Vokieti­
ja negali pakankamai prisikas­
ti, o iš kitur negali pakanka­
mai nusipirkti. Anglies Vo­
kietijai vis daugiau reikia, nes 
su anglim ir iš anglies vokie­
čiai vis daugiau daro visokių 
sintetiškų produktų, kuriais 
jie yra priversti gyventi ir 
mirti. Del valgio stokos nacių 
valdžia liepia vokiečiams ma­
žiau valgyti ir didelius valgy­
tojus ketina apšaukti tautos 
išdavikais. Milionai minių Vo­
kietijoj dabar ne tik perdaug 
nevalgo, bet visuomet neda- 
valgo, ir del to darbininkų 
sveikata labai nupuolus. Klai­
pėdiečiai, kurie po Lietuva 
buvo sotus, bet rėkavi už su- 
gryžimą prie Vokietijos, da­
bar jau turi suveržti savo pil­
vus, ir kažinką duotų, kad tik 
galėtų sugryžti prie Lietuvos.

Vokietija pati save skau­
džiai plaka suorganizavusi sa­
vo pramonę karo tikslams tar­
nauti ir gamindama ginklus 
su tokiu beprotišku įsiutimu. 
Taip darant, padėtis Vokieti­
joj neišvengiamai turi eiti 
blogyn ir blogyn. Ar karas 
bus ar nebus. Vokietijos žmo­
nės jau kenčia karo baisybes. 
Kadangi ir kitos valstybės da­
bar stengiasi neatsilikti nuo 
Vokietijos pasirengimuose prie 
karo, tai ir visur kitur Euro­
poje gyvenimas eina blogyn ir 
blogyn. Aišku yra, kad ka­
ras negalės paliuosuoti euro­
piečių iš tų blogybių, bet tas 
blogybes gali tik padidinti. Vo­
kietijoj jau dabar trūksta dar­
bininkų. bet kada karas iš­
pjaus ir sužalos keletą milio- 
nų, tai darbininkų truks dar 
labiau. Po karo reiks mesti į 
šalį karinę pramonę ir pradė­
ti taikos pramonę žmonių gy­
venimo reikalams aprūpinti. 
Tą galima ir be karo dabar 
padaryti.

Vokietijos naciai matyt vis 
daugiau įsitikina, kad jie ka­
ro negalėtų vesti. Kas kad jie 
turi didžiausias tvirtoves, ar- 
motas ir didelę armiją. Netu­
rėdami ko valgyti, jie su savo 
ginklais neilgai tegalės švais­
tytis. Karo laiku jie valgio 
dar mažiau turėtų, negu da­
bar, nes jo negautų iš kitur. 
AH'ana armija ir alkani žmo­
nės sukluptų labai greitai. 
Pereitame kare ir sotus su­
klupo.

Todėl dabar išrodo, kad no- 
roms nenoroms naciai ketina 
pradėti daugiau apie pilvą rū­
pintis. Pereitą savaitę į Lon­
doną buvo atvykęs Vokietijos 
valdžios atstovas, ekonomi­
nis patarėjas. Dr. Helmuth 
Wohlthat buk tai bangžuvių 
gaudytojų konvencijon. Jis 
betgi tyrinėjo ar negalėtų pa­
gauti labai didelę bangžuvę 
tarptautinės politikos srityje. 

Jis turėjo ilgą pasikalbėjimą 
su Robertu S. Hudsonu, Ang­
lijos užjūrio prekybos sekre­
torių, kurs nors nėra Angli­
jos valdžios ministeriu, bet 
turi ministerio rangą. Tas jų 
pasikalbėjimas virto tiesiog 
taikos tarybomis. Jie net vi­
są taikos planą išdirbo. Tik 
bėda, kad nei vienas nei kitas 
neturėjo savo valdžios įgalio­
jimo. Ir Hitleris ir Chamber- 
lainas gali sakyti, kad tie du 
vyrai tik taip sau kalbėjosi, 
nežinodami kaip geriaus laiką 
praleisti. Bet taip veikiausia 
nėra. Ir Dr. Wohlthatas ne be 
reikalo jieškojo Hudsono Lon­
done ir Hudsonas ne be rei­
kalo kalbėjosi su tuo vokiečių 
valdžios atstovu. Tai matyt 
buvo iš abiejų pusių bandy­
mas ką nors pradėti arba iš­
bandyti dugną naujam kursui. 
Tie du vyrai net surašė pa­
grindinius punktus diskusi­
joms apie taiką ir pagelbą 
Vokietijai pereiti iš karinės 
pramonės į taikos pramonę. 
Tie punktai yra įdomus. Jie 
reikalauja, kad Hitleris išsi­
trauktų iš Čekoslovakijos ir 
užmirštų anie savo bandymus 
dominuoti Europą karo jiega. 
Jf- gu Hitleris sutiktų eiti tai­
kos keliu, tai Anglija ir jos 
talkininkės valstybės duotų 
Vokietijai progos gyventi ir 
užtikrintų jai, kad ji gaus ža­
liavos kiek jai reikia. Kadan­
gi Vokietijos pramonė dabar 
yra suorganizuota tarnauti tik 
karo tikslams, tai Vokietijai 
butų sunku tą vienu sykiu 
mesti ir pereiti prie taikos 
pramonės. Anglija tame reika­
le Vokietijai duotų pagelbą, 
;r toliau padėtų vesti prekybą 
su kitomis šalimis. Pirmiausia 
pagelba Vokietijai iš Anglijos 
ir kitų šalių pusės butų for­
moje didelės paskolos.

Apie tą planą Anglijos pre­
mjeras Chamberlainas veikiau­
sia pasakys, kad Anglijos val­
džia su juo nieko bendro ne­
turi ir gal dar pabars Hudso- 
ną už tokių planų darymą su 
Vokietijos valdžios atstovu. 
Anglijos laikraščiai jau pareiš­
kė, kad apie tokį planą negali­
ma nei kalbėti, kada Hitleris 
nori šiaip ar taip paimti Dan­
cigą. Anglija esanti pasiryžus 
kariauti del Dancigo, nes tą 
J yra pažadėjus Lenkijai. 
Pvts Hudsonas apie tą planą 
pasakė, kad iš to plano nieko 
neišeis, nors tai buvęs geras 
planas.

Lenkijos frontas
Lenkijon tuo tarpu buvo 

nuvažiavęs Anglijos generolas 
Ironside susikalbėti su Lenki­
jos generolais kaip jie ves ka­
rą. Generolą Ironside lenkai 
priėmė labai linksmai, jo at­
silankyme matydami įrodymą 
iš Anglijos pusės, kad Ang­
lija tikrai rengiasi kariauti už 
Lenkiją. Apie Dancigą lenkai 
turi sutraukę 750,000 kariuo­
menės ir rengia dideles forto- 
fikacijas. Jie nuvežė generolą 
ironside parodyti, ką jie ten 
daro. Vokiečiai tame matė į- 
rodymą, kad Anglija tikrai 
nori izoliuoti arba “apsupti” 
Vokietiją.

Anglija davė Lenkijai $25,- 
000.000 paskolos ginklams nu­
sipirkti. Del tos paskolos len­
kų ir anglų atstovai Londone 

kone susipešė. Duodama tą 
paskolą, Anglija reikalavo, 
kad lenkai viską pirktųsi už 
tuos pinigus tik iš Anglijos, 
o lenkai griežtai užsispyrė, 
kad jie pirksis kur tik nori. 
Vienok turės būti taip kaip 
anglai nori.

Dancige naciai užmušė len­
kų pasienio kareivį. Bet Dan­
cigo vyriausybė atsiprašė už 
tai lenkų, ir Lenkija nusira­
mino.

Berline nacių viršininkai 
davė pareiškimą, kad Danci­
gas neužilgo busiąs Vokieti­
jos miestu be karo ir be nu­
sileidimo. Londone “įtakingos 
grupės” pradėję reikalauti, 
kad Anglijos valdžia gryžtų 
prie aptaikymo politikos ir pa­
dėtų Vokietijai perorganizuoti 
savo pramonę taikos tikslams.

Maskvoje vėl tapo atnaujin­
tos tarybos tarp Anglijos, 
Francijos ir Rusijos, bet be 
vilties, kad jos galėtų greit 
pasibaigti.

Visoj Europoj išrodė, kad 
karo pavojaus debesys pradė­
jo nuslinkti. Gal but tai ap- 
tilimas prieš audrą, o gal ir 
pradžia valdovų atsipeikėji­
mo:

AnglijosJaponijos 
frontas

Japonija per du metu nepa­
baigė karo su Kinija. Kada 
prasidėjo tas nepaskclbtasai 
karas, japonams . jų valdžia 
sakė, kad viskas pasibaigs į 
sešis mėnesius. Viskas dar 
nepasibaigė į 24 mėnesius. Ja­
ponijos valdžia aplinkiniais 
keliais pradėjo aiškinti žmo­
nėms, kad čia Anglija esanti 
kalta, nes ji padedanti Chiang 
Kaišekui. Japonijoj prasidėjo 
“judėjimas” prieš Angliją, ku­
rio tikslas buvo paslėpti tik- 
i as ilgo karo priežastis. Tas 
“judėjimas” dar labiau sustip­
rėjo, kada japonai pradėjo 
Anglijos ir Francijos koncesi­
jų blokadą Tientsine. Del 
Tientsino blokados pereitą sa­
vaitę Anglija ir Japonija su­
tarė turėti taikos tarybas. Bu­
vo pasiūlyta taikos “formula”, 
kurią Anglijos ambasadorius 
Craigie priėmė, ir tos formu­
les dar nepatvirtintą priėmi­
mą japonai skaito savo didele 
pergale. Sulyg tos formulos 
Anglija išanksto pripažysta, 
kad Kinijoj yra “abnormalė ’ 
padėtis, kas reiškia pripažini­
mą Japonijai kariaujančios 
pusės “teisių”, ir Anglija taip­
gi pasižada nieko nedaryti, 
kas butų .pavojinga Japonijos 
armijai. Iš Anglijos pusės be 
abejonės tai buvo didelis nu­
sileidimas Japonijai. Anglija 
priversta buvo tą padaryti, 
nenorėdama didelių nesusipra­
timų rytuose, kada Europoje 
turi bėdos su Dancigo klausi­
mu. Vienok tai buvo dar tik 
“formula” taryboms, kuriose 
daug kas gali pasikeisti.

Rusijos-Japonijos 
frontas

Azijos gilumoj Išlaukinės ir 
Vidurinės Mongolijos pasieniu 
eina nepaskelbtas karas tarp 
Japonijos ir Sovietų armijų. 
Apie tą karą iki šiol gauna­
me tik fantastiškas žinias ir 
iš Rusijos ir iš Japonijos. Kar­
tas nuo karto ten įvyksta mū­
šiai, apie kuriuos paskui ja­
ponai praneša, kad juose tūk­
stantis ar pusantro tūkstan­
čių rusų tapo užmušta, 30 ar 

60 jų aeroplanų nušauta ir 40 
ar 90 tankų atimta, o rusai 
neatsilieka su skaitlinėmis ir 
panašias nuostolių skaitlines 
apie japonus paduoda. Tai yra 
tolimas kraštas tarp kalnų ir 
kalnynų, kur mongolai savo 
avis gano, ir nieko nežino apie 
civilizaciją. 5 Civilizacija pas 
juos atėjo pavidale Rusijos ir 
Japonijos armijų. Kada japo­
nai su rusais susikerta, mon­
golai pasižiūri, pasistebi, ir vėl 
eina avių ganyti. Ir Išlaukinėj 
Mongolijoj ir Vidurinėje Mon­
golijoj gyvena tie patys mon­
golai. Tik Išlaukinė Mongoli­
ja yra rusų kariuomenės glo­
boje, o Vidurinė Mongolija 
priklauso Kinijai, o iš Kinijos 
ją ima japonai. Japonų tiks­
las yra užimti visą pasienį 
tarp Išlaukinės ir Vidurinės 
Mongolijos, nusistumti per 
Sinkiangą iki Kašgaro ir Kaš- 
rniro, įsteigti ilgą “anti-komu- 
nistinę” juostą, ir atkirsti Ki­
niją nuo Rusijos, kad Kinija 
iš Rusijos ginklų ir karo me­
džiagos negalėtų gauti. Rusija 
matyt neskaito šių japonų 
pastangų labai rimtomis, nes 
tain toli nueiti į vakarus ir 
palaikyti komunikaciją per 
mažai apgyventus plotus ja­
ponams butų labai sunku ir tą 
jie labai negreit galėtų atsiek­
ti. Tuo tarpu Kinija gauna 
ginklų ne tik iš Rusijos, bet 
ir iš kitų šalių per Indo-Kini- 
ją ir Burmą. Kinų vadas 
Chiang Kaišekas, kurio valdžia 
randasi Chungkinge, nesenai 
susitarė su Maskva pratiesti 
geležinkelį per Sinkiangą, kad 
šiaur-vakarinėje Mongolijos 
pusėje rusų ir kinų armijos 
galėtų bendrai veikti prieš ja­
ponus.

Abiejose Mongolijose yra 
tokių, kurie pritaria komunis­
tams ir yra tokių, kurie pasi­
duoda japonams, bet visą tą 
karą mongolai skaito svetimu 
reikalu. Kada tas karas pra­
sidėję, mongolai pasiskubino 
išvežti iš Mongolijos sidabrinį 
Džengis Khano grabą į Shensi 
pas budistų kunigus, kad jie 
ten laikytų jį paslėpę iki tol, 
kol Mongolija vėl priklausys 
mongolams.

Išrodo, kad tas Džengis 
Khano grabas labai ilgai tu­
rės ten būti paslėptas.

Amerika
Užsienio politika

Pereitą savaitę šešių senato­
rių delegacija atlankė prezi­
dentą Rooseveltą Baltajame 
Name. Jie buvo atėję pas jį 
pasakyti jam, kad senatas ne­
sutinka paremti jo užsienio 
politikos ir šioj sesijoj jokio 
neutraliteto įstatymo nepri­
ims, taip kad jeigu karas kil­
tų Amerika negalės niekam 
parduoti ginklų. Diskusijose 
senatorius Borah nesutiko su 
sekretorių Hullu, kad dabar 
padidėjo karo pavojus, ir pa­
sakė, kad jo žiniomis karo pa­
vojus sumažėjo. Po to sena­
torių atsilankymo pas prezi­
dentą buvo paskelbta, kad šioj 
sesijoj neutraliteto įstatymas 
nebus priimtas, bet kad sena­
tas žada svarstyti neutralite­
to įstatymą sekančioj sesijoj 
sausio mėnesyje 1940 metų.

Vidaus politika
Prieš užbaigiant šią sesiją 

kongresas dar turi priimti ar 
atmesti prezidento pasiūlymą 
paskirti daugiau kaip tris bi- 

lionus dolerių skolinimui viso­
kiems projektams, kurie patys 
gali išsimokėti. Republikonai 
su atžagareiviais demokratais 
norėtų tą visą prezidento pa­
siūlymą atmesti vien tik tam, 
kad pasipriešinus Rooseveltui 
ir nedavus jam progos palai­
kyti gerbūvį Amerikoje. Ta­
čiau jie veikiausia tik apka­
pos prezidento pasiūlytas su­
mas, palikdami tik tas, iš ku­
rių matys naudos sau. Pasko­
lų įstatymas turės būti priim­
tas prieš šiai sesijai užsibaig­
siant.

Atžagareivių koalicija kon­
grese davė kitą smūgį prezi­
dentui, nubalsuodama tyrinėti 
Nacionalės Darbo Tarybos 
darbus, ir paskirdama tam 
naują komisiją. Atžagareiviai 
dar norėtų pravesti taip vadi­
namą Bardeno bilių, kurs be­
veik visai sunaikintų algų ir 
valandų apsaugos įstatymą. 
Sulyg to biliaus daugybei dar­
bininkų vietoj 25 centų į va­
landą minimumo ir 44 valandų 
į savaitę maksimumo butų į- 
vesta mokestis po uešimtuką į 
valandą. Apie dviem milio- 
nams darbininkų iki tiek bu­
tų numuštos algos.

Rooseveltas melsis, 
kad karas neįvykty

Baltųjų rūmų sekretorius, 
S. T. Early, paskelbė, kad 
prez. Rooseveltas labai apgai­
lauja, jog senatas galutinai 
atsisakė pataisyti neutralumo 
įstatymą, šį svarbų klausimą 
atidėdamas iki sekančios se­
sijos. Todėl prez. Rooseveltas 
pareiškęs, jog jis melsis, kad 
iki' sausio, kol nesusirinks 
kongresas posėdžiauti, Euro­
poje karas neprasidėtų. O jei 
prasidėtų anksčiau, tai beabe- 
jonės jam reiktų sušaukti spe- 
cialę kongreso sesiją.

Taipgi prez. Rooseveltas ir 
valstybės sekretorius Hull pa­
reiškė, kad toliau jie nesispirs 
del neutraliteto įstatymo pa­
taisymo. Taipgi prezidentas 
Rooseveltas sako, kad senato 
nusistatymas sugriovė Suv. 
Valstijų vadovybę išlaikyti 
taiką pasauly. Tą sugriovimą 
padarė atmetęs pataisymą ne­
utraliteto įstatymo.

Didelė sausra
Tokių sausrų ir šaltų vasa­

rų kaip šiemet jau senai Ame­
rikoje nebuvo. Senai nelyja 
ir šaltoka, ypač naktimis, šio­
se ryt-šiaurinėse valstijose: 
New York, Pennsylvania, 
Connecticut, New Jersey, Mas­
sachusetts ir Vermont. Šiek- 
tiek paliesta ir Rhode Island 
valstija.

Kaip maža šią vasarą lijo 
tose valstijose, parodo šios 
skaitlinės: New Yorko valsti­
joje iki šiol turėjo būti nor­
maliai prilyta 2.76 colio, o pri­
lijo tik .06; New Jersey val­
stijoje turėjo būti prilyta 2.55, 
o prilijo tik .32; Pennsylvania 
valstijoje turėjo būti prilyta 
2.43 colio, o prilijo tik .4; 
Massachusetts valstijoje turė­
jo būti prilyta 1.83 colio, o 
prilijo tik .58: Vermont val­
stijoje turėjo būti prilyta 2.5 
colio, o prilijo tiė .36.

Del stokos lietaus skau­
džiai kenčia javai, daržovės 
bei vaisiai. Visur reiškiasi ir 
stoka vandens gėrimui ir vi­
rimui. O kadangi ganyklos iš­
džiuvę, tai karvės duoda ma­
žiau pieno, kurio taipgi pra­

deda stokuoti ir del to pienas, 
ypač New Yorke, pradeda 
brangti. Del didelės sausros, 
minimų valstijų miškuose pra­
rieda reikštis vis daugiau ir 
aaugiau miško gaisrų.

Visų labiausia iš minimų 
valstijų kenčia New Jersey 
valstija, kur gyvuliai net šėls­
ta bejieškodami vandens atsi­
gerti, o ūkininkai jau pradė­
jo dienomis ir naktimis kasti 
specialius šulinius, iš kur ti­
kisi gauti sau ir gyvuliams 
gerti. Jei tokia sausra palai­
kys dar kokią savaitę, tai spė­
jama, jog prisieis sulaukti ga­
na blogų pasekmių: javai vi­
siškai išdžius ir vandens gėri­
mui pristokuos ir didmiesčiuo­
se.

Biznis pagyvėjo
Praeitą savaitę New Yorko 

Wall stryto brokeriai buvo 
“busy”. Per dvi ištisas die­
nas jie smarkiai pardavinėjo 
serus ir tas pardavinėjimas 
pasiekė net apie 400,000 šėrų 
virš normos už apie 1,750,000 
dolerių. Kai kurie šėrai buvo 
gerokai pakilę. Del to broke­
riai net stebėjosi. O stebėtis 
buvo kuo, nes iki to laiko šė­
rų biznis buvo taip nupuolęs, 
kad kaip patys brokeriai, taip 
ir jų tarnautojai vietoj dirbti 
lošė “bridge” ir pokerį.

Daugiausia markete pakilo 
plienas. O plienas, tai, kaip 
brokeriai sako, yra baromet­
ras visų kitų biznių. Gerokai 
pagyvėjo ir geležinkelių biznis. 
Bendrai imant, iki liepos 15 
dienos biznis buvo pakilęs iki 
90.8 palyginus su 81.6r> tą 
pačią savaitę 1938 metais.

Biznį pagyvino kai kurie 
veikimai Washingtone.

Rausvi popieros 
sklypeliai

Sulig kongreso patvarkymo, 
šiuo tarpu pradėta darbinin­
kai leisti iš šalpos darbų. 
WPA darbininkai ir oficialai, 
pildydami kongreso įsakymą, 
tiems darbininkams pradėjo 
siuntinėti “rausvus sklype­
lius”, pranešant, kad tie dar­
bininkai paleidžiami iš WPA 
darby. O paleidžiami toki dar­
bininkai, kurie prie WPA šal­
pos darbų dirbo nemažiau 18 
mėnesių. Viso bus paleista 
apie 650,000 darbininkų. Vien 
New Yorko mieste paleis apie 
75,000. Šitas darbininkų pa­
leidimas aiškinamas sekamai: 
1) Kad darbininkai nesusida­
rytų “karjeros” gavime pašal­
pos; 2) Kad gautų progos 
padirbėti ir tie darbininkai, 
kurie dabar yra valdžios šel­
piami. Tie, kurie tuos rausvus 
popieros sklypelius gavo, jau 
žino, kad jų “karjera” tikrai 
užsibaigė. O tie. kurie dar ne­
gavo, tuos popieros sklypelius 
gaus pirm rugpjūčio 31 die­
nos. • Tik nežino kada: dieną 
ar vakare, ir nežino, kas su 
jais vėliau nutiks.

Dėlto buvo organizuojami 
vienos dienos protesto strei­
kai. Bet tie streikai nepavy­
ko. Tikėtasi į tuos streikus 
išvesti apie 500,000 darbinin­
kų. Bet streikavo tik apie 10 
to skaičiaus nuošimtis. O ku­
rie streikavo ir kurie nepribu­
vo į darbą per penkias die­
nas, tie jau gauna “rausvus 
popieros sklypelius”. Tų kar­
jera jau užsibaigė: dabar jie 
negalės gryžti prie WPA dar­
bų ir negalės gauti pašalpos. 
Kaip tas protesto streikas ne­
pavyko, bet į kongresą jis 
nepaveikė. Tačiau šį reikalą 
šiek-tiek atitaisė rytinių val­

stijų miestų majorų konferen­
cija, kuri įvyko liepos 23 die­
ną New Yorke. Konferencija 
pareikalavo šį reikalą peržiū­
rėti ir patvarkyti taip, kad be­
darbiams butų suteikiami dar­
nai ir daugiau pinigų tam rei­
kalui paskirta.

Pasaulinės Parodos 
lankymas

New Yorko Pasaulinė Pa­
roda prasidėjo balandžio 30 
dieną. Tai gražiausia ir di­
džiausia paroda kokia bent 
kada pasauly buvo. Parodos 
vieta užima 1,216 akrus že­
mės, arba tris sykius didesnis 
plotas, negu dabar einančios 
parodos San Francisco. Cal. 
Parodos įrengimas kainavo 
£155,000.000. Parodoje yra 
atstovaujama 60 skirtingų val­
stybių (jų tarpe ir Lietuva), 
36 Suv. Valstijų valstijos ir 
šimtai visokių industrijų. Bu­
vo manyta, kad paroda ren­
gėjams apsimokės, jei į ją jier 
visą laiką atsilankys nemažiau 
60,000,000 žmonių, arba po 
apie 300,000 kasdien.

Tačiau lankytojų skaičius 
pasirodė kur kas mažesnis. 
Paroda jau eina virš trijų 
mėnesių, o žmonių į ją atsi­
lankė dar tik apie 15.000,000 
arba po apie 175,000 kasdien. 
O iš tų kasdien dar apie 
40,000 įėjo nemokamai: tai 
tarnautojai ir visi kiti už dy­
ką įleidžiami.

Del to rengėjai pradėjo nu­
sivilti. Ir del to jie sumanė 
rapiginti įžangos kainas: vie 
toje 75c. imti po 50c. Už au­
tomobilių pasistatymą buvo 
imama 50c., o dabar norima 
leisti tik už 25c. Taipgi užsi­
mota atleisti kelis šimtus tar­
nautojų ir numažinti dirban­
čių algas 10rr. Praeitos sa 
vaitės pabaigoje išbandyta nu­
pigintos kainos: už .$1.00 duo­
ta vertės .$2.25 ir už .$3.75 
kambinuotės tikietą duota 
.$7.00 vertės ir taipgi imta tik 
40c. įžangos į pasilinksminimo 
vietą, kuomet tenai judėjimas 
prasideda. Nuolaida lankytojų 

skaičių gerokai padaugino.

Harleno streikas 
jau užsibaigė

Harlan miestely. Kentucky 
valstijoje, per ilgą laiką ėjo 
angliakasių streikas. Streikas 
buvo žiaurus, nes jo metu bu­
vo daug susirėmimų ir keli 
žmonės užmušta bei daug su­
žeista. Liepos 20 dieną ang­
liakasiai susitarė su darbda­
viais ir pasirašė sutartį, kuri 
galios iki 1941 metų.

Suvaržo federates 
valdžios tarnautojus

Kongreso žemesnieji rū­
mai praeitą savaitę. 243 bal­
sais prieš 133. praleido Hat- 
cho'o įstatymą, sulig kurio 
federalės valdžios tarnauto­
jams uždraudžiama kišimasis į 
politiką. Šį įstatymą senatas 
jau seniau pripažino, o žemes­
nieji rūmai dabar jį tik kiek 
papildę praleido, nors admi­
nistracija gana grieštai kovo­
jo jo nepraleisti.

Sis bilius reikšmingas tuo. 
kad federalėje valdžioje dir­
banti žmonės negalės dalyvau­
ti demokratų konvencijoje ir 
negalės pravesti sau tinkamą 
kandidatą į prezidentus. Svar­
stant tą balių, buvo nurodyta, 
kad į konvencijas suvažiuoja 
federates valdžios tarnautojai 
ir jie tenai vyrauja. O esą 
taip neturėtų būti, nepaisant, 
kas valdžios priešaky stovi — 
demokratai ar republikonai.
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Visi skiriami "Tėvynei” raštai tu­
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raštams sugrąžinti.

Slapyvardžiai nepageidaujami

Neteisingumas nesidriekia pa­
dangėmis kaip debesys. Jis ne­

skraido ore kaip paukštis. Jis neauga 
dirvoj kaip grūdas. Jis neplaukia upė­
je kaip žuvis. Neteisingumas turi tik 
vieną vietą, kur jis issikeroja ir apsi­
reiškia, tą pačią vietą kur ir teisingumas 
gali žvdėti, o tai yra miunvse, musu sa- 
monėje, musu prote, musu širdyse. Iš 
kur jis atsiranda ? Jis atsiranda irgi tik 
iš musu pačiu — iš viso to gyvenimo, ku­
ri mes tęsiame nuo amžių ir dabar suda­
rom.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ 
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ADV. K. P. GUGIS, Iždin^ 

3323 So. Halstcd SL, 
Chicago, Ill.

DR. J. S. STANESLOW, Dr. KvcL, 
05 N. Main St.,

Waterbury, Conn.

S. MOCKUS, Iždo Glob.,
726 E. 7-th St.,

So. Boston, Mass.
E. MIKU2IUTE, Iždo Glob.,

2121 N. Western Ave., 
Chicago. DI.

įstatų Komisija:
DR. A. MONTVIDAS,
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43 Strauss St.,
Pittsburgh, Pa.
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J. P. VARKALA,

3241 So. Halsted St., 
Chicago, Hl.

K. PIETELIS,
629 — 54-th SL,

Pittsburgh, Pa.
A. S. TREČIOKAS,

314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Kontrolės Komisija:
J. V. GRINIUS,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Px

KUN. M. VALADKA,
1743 N. Summer Ave., 
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J. TAREILA,
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Chicago, HL
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Neteisingumas turi tik vieną tiks­
lą — skriausti kitą žmogų savo naudai. 
Jis gali apsireikšti atvirai “per akis”, 
bet dažniausia jis veikia iš pasalu ir 
slaptai. Razbaininkai užpuola žmogų ne­
tikėtai naktį, miške ar tamsioj gatvėj, 
ir čia jie gana atvirai jį apiplėšia arba 
užmuša. Bet jie slapstosi ir užlaiko sa­
vo paslaptį ir prieš tai ir po to. Jeigu 
kuris razbaininkas paslapties neužlaiky­
tų. tai kiti razbaininkai jį užmuštų. Kur 
tik neteisingumas yra vykdomas, ten vi­
suomet esti ir paslapčių. Ir šių dienų 
“valstybės vyrai” turi daug paslapčių, 
nes kaip tie razbaininkai jie daro planus, 
kaip apiplėšti kitas valstybes arba jas vi­
sai sunaikinti.

Tik teisingumas neturi jokių paslap­
čių, o jeigu turi kokią, tai tik tuo tikslu, 
kad kitam žmogui .suteikus netikėtą ma­
lonumi] arba kad nuo jo nemalonią jam 
žinią laikinai paslėpus jo naudai.

Šių dienų žmonių pasaulis yra pil­
nas .neteisingumo. Bet kada jis nebuvo 
jo pilnas? Žmonių neteisingumas visuo­
met maišėsi su jų teisingumu arba su jų 
noru būti teisingais. Senovės karaliai 
buvo ne kas kitas, kaip razbaininkai, tik 
pasukiniilgesni už kitus. Savo amato 
tradiciją jie paliko dabartinėms valsty­
bėms toliaus tęsti. Tos tradicijos pras­
mėje šiandien mes turime ir industrijų 
“karalius”, turime “reketus” ir “reke­
tų” karalius.

Vienok jau ir senovėje atsirasdavo 
mokytojų arba pranaši], kurie troško 
išgydyti žmones iš jų neteisingumo. Jie 
šaukė žmones prie teisingumo ir teisin­
gumo pavyzdį davė. Šiandien mes tu­
rime bešališką mokslą, kurs duoda 
geriausią teisingumo pavyzdį, jieško- 
damas gerovės visų žmonių naudai. Pra­
našų senovėje atsirasdavo tik kada- 
ne-kada. Mokslo vyrų šiandien pasauly 
turime bene arti miliono. Senovės pra­
našams karaliai -nukirsdavo galvas. Dar 
nukertamos yra galvos ir dabartinių lai­
kų profesoriams, bet vargiai beliko pro­
gos šimtams tūkstančių profesorių gal­
vas nukapoti.

Tame Raporte Nebuvo 
Nieko Baisaus
MAN pastebėta, kad mano išsireiškimas 

apie “pėdsaką cenzūros” pereitame Tė­
vynės numeryje gali būti klaidingai suprastas. 

Sako, SLA nariai gali pamanyti, kad Pildo­
mosios Tarybos nariai supuolę redaktorių ir 
jo raštus cenzūruoja. Jeigu taip tikrai kas 
galėjo pamanyti, tai mano paaiškinimas yra 
reikalingas. Tik tas verčia mane rašyti ką 
čia rašau. . Rašau aiškiai, be jokių vyniojimų 
į miglotus žodžius, nes tik tokią kalbą aš pri- 
pažystu teisinga.

Pildomoji Taryba niekad necenzuravo, ne- 
cenzuruoja ir neketina cenzūruoti redakto­
riaus raštų ir jokių kitų raštų, kurie telpa 
Tėvynėje. Su Pildomąja Taryba redaktorius 
niekad neturėjo tame dalyke jokių nesusipra­
timų. Iki šiol palinkimą prie cenzūros ir pa­
mėgimą slaptai išanksto teirautis ką redak­
torius rašo ar deda į Tėvynę parodė tik vie­
nas Pildomosios Tarybos narys, būtent sekre­
torius Motiejus J. Vinikas, bet aš nemanau, 
kad jis turėjo ar turi slaptas instrukcijas iš 
Pildomosios Tarybos tą daryti. Ir dabar, tik 
jam vienam griežtai reikalaujant, Kontrolės 
Komisijos raportas apie Vienybės namo tai­
symą buvo išmestas iš Tėvynės. Per telefo­
ną ir telegramomis jis bandė sutelkti visus 
Pildomosios Tarybos narius, kad darytų spau­
dimą į redaktorių. Bet nei vienas Pildomosios 
Tarybos narys nedarė to spaudimo ir nedavė 
įsakymų redaktoriui ką jis turi daryti, nežiū­

T E Vi Y M B

Dabartinis mokslas neturi jokių pas­
lapčių ir jokių misterijų. Ką jis yra at­
radęs ir ką jis atranda yra viešai žino­
ma ir visiems prieinama. O jeigu ka.s 
neprieinama, tai ne del to, kad moksli­
ninkai norėtu bent viena savo atradimu *• C C
slėpti. Neteisingumas savo tikslui pla­
čiai naudoja ir mokslo atradimus.

Mokslininkai nemokina žmonių tei­
singumo ir nešaukia jų prie teisingumo. 
Bet neteisingumas ar kokia nors apgaulė 
mokslo darbuose šiandien yra didžiausia 
negalimybė.

Teisingumo mokinti beveik nėra ko. 
Tai yra toks paprastas dalykas, taip aiš­
kiai matomas ir .suprantamas visiems ir 
teisingiems ir neteisingiems. Jeigu tu 
neskriausi kito žmogaus savo naudai, tu 
elgsies teisingai. Čia yra visas teisingu­
mo pamokslas.

Bet į teisingumą reikia ’ pratintis, 
kaip mokslininkai yra įsipratinę būti tei­
singais. Kol toks įpratimas atsiranda, 
žmogui reikia didelio ir nuolatinio pasi­
ryžimo, nes iš mažens mes esame išau­
ginti neteisingumo “naudos” pavyz­
džiuose ir pagundoj. Neteisingumą rei­
kia išgyvendinti ir išdeginti iš savęs, iš 
savo minčių ir pasielgimų kasdieniniais 
savęs kamantinėjimais ir taisymais. 
Kiekvienas žmogus čia turi būti sau dak­
taras. Kitų mokinimai ar prikaišioji­
mai mažai čia ką padeda, tik geras pa­
vyzdys gali patraukti.

Suprantamas yra žmonių noras rei­
kalauti iš kitų to pačio, ko jie reikalau­
ja iš savęs. Teisingieji norėtų, kad visi 
butų teisingi. Bet to jie negali atsiekti 
rei,kalau.da>mi iš kitų teisingumo. Nes .ne­
teisingieji dar labiau reikalauja teisin­
gumo iš kiti], patys būdami neteisingi. 
Teisingas žmogus geriausia daro priim­
damas ir kitą už teisingą. Toks yra pir­
mutinis teisingo žmogaus paliudijimas.

“Ką darytų teisingas žmogus tarp 
neteisingų, jeigu jie pradėtų jį keikti ir 
kolioti?” paklausė Indijos išmintingasis 
mokytojas savo mokinio.

“Jis butų jiems dėkingas, kad jie 
jo nemuša”, atsakė mokinys.

“O jeigu jie pradėtų jį mušti?”
“Jis butų jiems dėkingas, kad jie jo 

neužmuša”.
“O jeigu jie jį užmuštų?”
“Jis butų jiems dėkingas, kad jie 

paliuosavo jį nuo jo kūno naštos”.
Mums gal išrddys, kad ne mes, tik 

Indijos žmonės gali taip kalbėti ir elg­
tis. Bet jeigu taip mums išrodytų, ar tai 
nebūtų ženklas, kad Indijos žmonės yra 
toli mus pralenkę savo išmintyj, savo ge­
rume ir tinkamume gyventi?

rint, kad telegramose jie buvo gązdinami, 
kad busią blogai, jeigu tas raportas busiąs 
paskelbtas. Taipgi buvo sakoma tose tele- 
gragramose, kad tas raportas buvęs slaptas. 
Taipgi buvo sakoma, kad Tėvynė bus sulaiky­
ta iki seredos (kol redaktorius nebus privers-, 
tas išmesti raportą). Taipgi buvo sakoma, kad 
Kontrolės Komisijos raportas yra “politinė­
mis” spalvomis nudažytas, o todėl neteisingas. 
Raporto paskelbimui iš Kontrolės Komisijos 
narių pasipriešino tik Jonas Grinius, pas ku­
rį į Philadelphiją buvo specialiai nuvykęs sek­
retorius Vinikas. Bet ir Jonas Grinius per 
telefoną vėliau pasakė, kad redaktorius gali 
komentuoti apie tą raportą kaip jis geriausia 
išmano arba rašyti apie jį savo pastabas, tik 
negali jo skelbti. Redaktorius jam atsakė, 
kad apie tą raportą jis nenori ką nors rašyti, 
nes raportas pats už save kalba. D-ras Sta- 
nislovaitis savo laiške pareiškė, kad jis to ra­
portą nėra matęs ir kad butų gerai, jei Pildo­
mosios Tarybos nariai su juo apsipažintų pir­
ma negu jis tilps Tėvynėje. Visi kiti nariai 
jau senai turėjo tą raporto kopijas.

Iš šių faktų tur but bus jau pakankamai 
aišku, ką turėjau omenyje, pavartodamas žo­
džius “cenzūros pėdsakai”, ir kaip tie pėdsa­
kai pasidarė.

Šis paaiškinimas apie įvykusią cenzūrą 
gal dar geriau bus suprastas kuomet nariai 
genaus žinos apie visą dalyką. Tenka tat 

nors trumpai ir tą išdėstyti. Nesmagu, kad 
tai reikia daryti, bet toks jau musų gyveni­
mas.

Pereitais metais, išgirdusi visokių gandų 
apie Vienybės namo taisymą, Kontrolės Komi­
sija ėmėsi tyrinėti, kaip tas Vienybės namo 
taisymas buvo atliktas. Apie savo tyrinėji­
mo pasekmes komisija pateikė raportą Pildo­
mąja! Tarybai jos pereitų metų paskutiniame 
suvažiavime. Prie raporto pridėjo ir keletą 
savo rekomendacijų. Komisija toli gražu ne­
galėjo visko ištirti. Ji betgi pažymėjo radu­
si, kad Vienybės namo taisymui buvo išleista 
daug daugiau pinigų negu buvo Pildomosios 
Tarybos autorizuota, ji pažymėjo kelias stam­
bias išlaidas, kurios komisijos nuomone buvo 
nereikalingos arba nepateisinamos, ji pažymė­
jo, kad taisymo atskaitos nebuvo patikrintos 
ir kad be patikrinimo jos negalėjo būti patvir­
tintos arba ratifikuotos. Visame tame dar 
nieko baisaus. Baisus dalykas pasirodė tur 
but tik tame, kad komisija taipgi raportavo 
radusi, jog sekretorius M. J. Vinikas visą tą 
remontą pats vedęs ir tvarkęs, o kiti du re­
monto komisijos nariai, prezidentas F. J. Ba- 
gočius ir buvęs Kontrolės Komisijos narys S. 
Cibulskas galėję tik pasitikėti Viniko sumanu­
mu, kad Bagočius gyvendamas toli Bostone 
negalėjęs matyti kas dedasi, o Cibulskas dir­
bęs už atlyginimą prie namo taisymo, Viniko 
pasamdytas, ir galėjęs daryti tik tą, ką Vini­
kas jam įsakė. Bet čia irgi nieko naujo ir 
nieko baisaus. Kad Vinikui išpuola kone vi­
sas kreditas ir kone visa atsakomybė už Vie­
nybes namo taisymą, tą jau visi taip supran­
ta.

Komisijos raporte be to pažymėta įvairių 
netikslumų Vienybės mano taisyme, apie bran­
gius karčemos įrengimus, apie netikusį darbą 
ir tt. Tarp kitko komisija patarė atmesti dvi 
sekretoriaus Viniko sąskaitas bendroj sumoj 
$257.50 apmokėtas jam už patarnavimus prie 
Vienybės namo taisymo. Iš šalies žiūrint, 
žmogui, kurs tame nedalyvavo ir nieko su tuo 
bendra neturi, tas viskas irgi neišrodo kokiu 
nors baisiu dalyku. Be abejonės apie tai ga­
li žinoti ir bešališkai spręsti visi Susivienijimo 
nariai, kuriems Susivienijimo viršininkai tar­
nauja.

Pildomoji Taryba buvo paskyrusi savo 
komisiją Vienybės namo taisymą toliaus tyri­
nėti. Ta komisija nieko naujo nesurado, bet 
ir nesurado, kad Kontrolės Komisijos suradi­
mai butų buvę neteisingi. Reikalas tapo ati­
dėtas tolesniam laikui, bet šioj valandoj nie­
kas toliaus Vienybės namo taisymo netyrinė­
ja. Tur but todėl, kad niekas nesitiki ką nors 
daugiau dabar surasti negu surado Kontrolės 
Komisija. Tokiu budu Kontrolės Komisijos 
raportas pasilieka vienutiniu ir kol kas galu­
tinu dokumentu SLA narių žiniai šiame reika­
le. Jeigu Kontrolės Komisijos raportas kame 
nors prasilenkia su teisybe ar netinkamai į- 
vertina faktus, tai sekretoriui Vinikui juk nė­
ra uždaryta burna. Jis yra buvęs diploma­
tas, moka gražiai kalbėti ir rašyti, ir Tėvynėj 
visuomet gali paaiškinti nariams kaip jo su­
pratimu ištikrųjų buvo su visu kuo, kas liečia 
Vienybės namo taisymą, kuriam jis vadovavo.

Nežiūrint į tą panišką baimę, kurią jis pa­
rodė, aš noriu tikėti, kad sekretorius Vinikas 
to raporto paskelbimą bandė sulaikyti ne to­
dėl, kad tas raportas jam asmeniniai yra ne­
malonus, bet ištikrųjų tik del tų nors ir įsi­
vaizduotų priežasčių, kurias jis nurodė savo 
ilgose telegramose Pildomosios Tarybos na­
riams. Aš noriu tikėti, kad jis pats tiki tas 
priežastis esant labai svarbiomis. Aš noriu 
tikėti, kad jis darydamas ką darė turėjo ome- 
nėje tiktai Susivienijimo labą ir rūpinosi jam 
pasitarnauti, kaip jis geriausia išmanė. Toks 
tikėjimas man yra reikalingas, nes aš pats

Už Ateivius
SAVINAUDŽIAI, pavyduoliai, kerštinin­

kai ir neapykantos sėjikai visuomet ir 
visur yra labai veiklus. Net Amerikos kongre­

se paskutiniais laikais jų daugiau atsirado, ir 
jų veikla tenai dalinai tapo nukreipta prieš 
atevius ir jų vaikus. Ponas Hobbs, ponas 
Reynolds, ponas Smith, ponas Dempsey, ponas 
McCormack yra kongresmanai, kurie paga­
mino kelių įstatymų ateiviams spausti ir var­
žyti projektus. Tokių kongresmanų yra ir 
daugiau. Jie yra Vokietijos nacių mokiniai. 
Jie siūlo įsteigti koncentracijos stovyklas de­
portuojamiems ateiviams, kurie nebeturi kitos 
tėvynės, jie siūlo įvesti visiems ateiviams re­
gistracijos kortas, jie siūlo nuimti ateivių pir­
štų nuospaudas, jie siūlo deportuoti tuos, ku­
rie tiki “į valdžios nuvertimą jiega”, o taipgi 
tuos, kurie “neteisėtai daro žalą nuosavybei 
arba ją naikina arba daro sabotažą”, pagalios 
jie siūlo visai nebeįsileisti Amerikon nei vieno 
ateivio. Tą jie daro nežiūrint į tą faktą, kad 
jau keletas metų kaip Amerikon mažiau atva-

tarnauju Susivienijimui sulyg savo geriausio 
išmanymo ir geriau tarnauti negu mano ga- 
riausias išmanymas man liepia aš nežinau 
kaip. Aš negaliu prileisti, kad kitas žmogus 
kitaip tarnautų. Tuomet yra tik skirtumas 
tarp vieno ir kito žmogaus geriausio išmany­
mo ir jo pritaikymo.

Mano geriausiu išmanymu Kontrolės Ko­
misijos rapartas nebuvo kokia nors valstybi­
nė slaptybė, bet viešo pobūdžio dokumentas 
žinotinas visiems SLA nariams. Suprantama, 
aš neturėjau jokio įsakymo nei iš Pildomosios 
Tarybos, nei iš Kontrolės Komisijos tą rapor­
tą slaptybėje užlaikyti, ir dabar tokio įsaky­
mo neturiu.

Mano geriausias išmanymas taip pat man 
sako, kad Susivienijime, kaipo broliškoj ir de­
mokratinėje organizacijoj, nei neprivajėtų bū­
ti kokių nors slaptybių. Net įstatymai mums 
liepia visas Pildomosios Tarybos deliberacijas 
be jokios išimties aiškiai paskelbti narių ži­
niai organizacijos organe. Jeigu Vienybės na­
mo taisymo misterija ar drama ar komedija 
dar nėra užbaigta, tai Kontrolės Komisijos 
raportu yra užbaigtas vienas jos aktas. Gal 
kada nors seks ir kiti aktai. Mes to nežinom. 
Susivienijimo nariai gali įdomauti ir turi tei­
sės įdomauti ką jų aktoriai iki šiol atliko. 
Kas bus toliaus, kas gali žinoti.

Susivienijimas visuomet bandė būti ir gal 
visuomet buvo demokratinis. Jo nariai, bent- 
gi veiklesnieji nariai visuomet įdomavo viso­
kiais mažais ir dideliais Susivienijimo rūpes­
tėliais, ir svarstydami apie juos rado pasiten­
kinimo. Man neišrodo, kad toks bendras, ga­
lima sakyti šeimyniškas, Susivienijimo reika­
lų svarstymas kada nors butų išėjęs ant blogo 
Susivienijimui. Keletas metų atgal visos pas­
toviosios SLA komisijos buvo suvažiavusios 
New Yorkan komantinėti ir “teisti” senąją 
Pildomąją Tarybą ir atskirus jos narius. Bu­
vo ten visokių kalbų ir kaltinimų. Bet nie­
kas nebuvo užslėpta nuo visų Susivienijimo 
narių. Man neišrodo, kad ir tas butų išėję 
ant blogo Susivienijimui. Po to Susivieniji­
mas pradėjo gydytis iš savo senovės klaidų.

Mano geriausias išmanymas sako man, 
kad demokratiniai svarstymų ir reikalų vedi­
mo budai yra privalus Susivienijimui, kad iki 
šiol jie buvo jam naudingi, kad demokratiniai 
tyrinėjimai ir teismai esti atviri ir vieši, kad 
tikroj demokratijoj, o ypač fraternalės orga­
nizacijos demokratijoj išviso nėra ko slėpti, 
ir kad visokios slaptybės yra demokratijai 
kenksmingos.

Aš žinau, kad tokį pat išmanymą apie tai 
turi Pildomosios Tarybos nariai, ir nenorėčiau 
manyti, kad sekretorius Vinikas tokiam išma­
nymui butų priešingas. Juk tur but sulyg šio 
išmanymo jis savo vardu pažadėjo tą Kontro­
lės Komisijos raportą vėliaus paskelbti. Iš jo 
pusės toks pažadas yra heroiškas, nes tik jam 
del to tektų daugiausia aiškintis ir nemalonu­
mą turėti. Aš neabejoju, kad tą Vienybės 
namo taisymo kamantinėjimą jis įsivaizduoja 
kaipo kartybės taurę, kurią visuomenės tar­
nui tenka kaikada išgerti. Jo pirmas impul­
sas buvo tą taurę atitolinti nuo savęs kiek il­
gesniam laikui. Tai yra natūralu ir žmogiš­
kai suprantama. Su tuo aš pilnai simpatizuo­
ju. Ir aš tikiuos, kad ta taurė nebus jau to­
kia karti, kaip išanksto išrodo.

Tas dalykas pagalios galima sakyti yra 
jau praeities dalykas. Kaip tas namas buvo 
taisomas taip pataisytas, visos sąskaitos ap­
mokėtos. Nieko jau čia nebegalima bus pa­
keisti. Iš Vienybės namo taisymo klaidų, ko­
kios buvo, kaip ir iš kitų praeities klaidų, be- 

* lieka gauti pasimokinimas, kad ateityje tokių 
klaidų nepasikartotų. Reikia tik žinoti kame 
tos klaidos buvo, jeigu jos buvo.

žiuoja žmonių negu iš jos išvažiuoja. Tą jie 
daro taipgi nežiūrint į tai, kad vėliausioji atei­
vių karta su savo vaikais sudaro netoli treč­
dalio Amerikos gyventojų. Tų kongresmanų 
projektai, jeigu jie taptų įstatymais, labai su­
varžytų ir nuskriaustų visus Amerikos darbi­
ninkus, nežiūrint ar jie butų ateiviai ar čia 
gimę.

Reikia manyti, kad tie savinaudžiai kon­
gresmanai neatstovauja didžiumos amerikie- 

• čių jausmų ir minčių. Jie tur but tik per ne­
susipratimą ir laikinai yra kongresmanais. Tik 
šioj valandoj jie turi galią. Kad ta jų lai­
kina galia nepadarytų perdaug žalos atei­
viams ir Amerikai, Washingtone dabar dar­
buojasi “National Emergency” konferencijos 
valdyba. Ji nuolat protestuoja prieš visus 
savinaudžių pasiryžimus spausti ateivius ir ra­
gina visas ateivių fratemales organizacijas, 
kad gelbėtų jai ateivių apsaugos darbą vesti. 
Ta'konferencija ir jos valdyba atstovauja 
žmoniškąją amerikiečių pusę.
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Nėščių motinų 
sveikata

Rašo
DR. SUZANNA S LA KIS

MEDICINOS mokslas šiais laikais labai domisi 
motinų ir busimų kūdikių sveikata. Tai daro­

ma todėl, kad yra pageidaujama, idant gimtų sveiki 
kūdikiai. Todėl reikia, kad tų busimų kūdikių moti­
nos butų sveikos ir gerai užlaikomos laike nėštumo.

Nėščių motinų maitinimas yra užvis svarbiausias 
dalykas, nes gamta augina kūdikį ir ima jam maistą 
iš motinos. Ir jei maiste yra koks nors nedateklius, 
tai gamta traukia reikalingus elementus iš motinos 
kūno kūdikio auginimui.

Dažnai gema sveikas ir diktas kūdikis iš silpnos 
motinos. Tai paeina iš motinos gero maitinimosi. 
Todėl ir reikia, kad busimos motinos valgis arba mais­
tas butų geras, kad užlaikius kūdikio ir motinos svei­
katą. Jų valgis turi būti sotus ir pilnas įvairių ele­
mentų, mineralų bei vitaminų. Ką reikia busimai mo­
tinai valgyti — vėliau pakalbėsime.

Kiek turi valgyti busimos motinos

Busimos motinos turi paimti nemažiau 2,400 co- 
lorių per dieną. Mažiau pradžioje nėštumo, o dau­
giau į pabaigą. Žinoma, yra ir išėmimai, kuriuos gali 
nustatyti gydytojas.

Nėščia motina paprastai užauga svory nuo 16 iki 
20 svarų. Bet jei busima motina pasunkėja daugiau, 
negu 20 svarų, tai kyla klausimas, ar nereikia jai at­
siklausti gydytojo, kuris suras to pasunkėjimo prie­
žastį ir gal pakeis maistą.

Apie pusė nėščių motinų rytmečiais nesijaučia ge­
rai ir gana dažnai vemia. O priprastai sakoma, jog 
tai yra “rytmečio liga”. Todėl patartina busimoms 
motinoms nevartoti keptų valgių bei riebaus maisto. 
Reikia po biskį, bet dažniau valgyti ir gerti ganėti­
nai vandens. Reikia valgyti daugiau saldumynų ir bū­
ti juodagiau ant tyro oro, kiekvieną dieną gerokai pa- 
sivaikščiojant.

Reikia valgiuose ganėtinai naudoti pieno. Mėsa 
ir kiaušiniai reikalingi valgymui. Reikia suvalgyti 
bent vieną kiaušinį kasdien ir vieną porciją mėsos. 
Taipgi reikia suvalgyti nors vienas gabalėlis sūrio ir 
išgerti bent kvortą pieno kasdien.

Nekurtos nėščios motinos buna apsunkintos liga, 
vadinama “eclampsia”. Tai yra jų kūnas nesugeba 
kovoti su nuodais, kurie susirenka iš priežasties nėš­
tumo. Todėl svarbu joms dažnai pas gydytoją atsi­
lankyti, o išegzaminavimas kraujo ir šlapumo suseks 
jų kūno neveikimą ir tuomet gydytojas nedaleis pa­
pulti į konvulsijas.

Mineralų reikalingumas nėščiai motinai yra dide­
lis. Reikia: kalkių, fosforo, geležies, iodino, pata­
šium© ir visos eilės kitų. Daugiausia už visus reikia 
kalkių budavojimui busimo kūdikio kaulų ir dantų, 
nes dantys pradeda formuotis po trijų mėnesių nėš­
tumo. Del to gydytojai priverčia nėščias moteris val­
gyti daržoves ir vaisius, imti vitaminus ir krimsti 
kalkių plyskeles kasdien. Žuvų aliejai ir valgiai irgi 
daug gerų mineralų ir vitaminų suteikia.

Bet busimų motinų prižiūrėjimas neužsibaigia 
vien valgio pritaikymu. Yra ištisa eilė ir kitų būti­
nų patarimų del užsilaikymo, kokį gauna dabartinės 
busimos motinos, apie ką musų senukės niekad nė 
nepagalvojo ir del to daug nukentėjo. Daug jaunų 
motinų anais laikais numirdavo ir taipgi daug kūdi­
kių neaugo arba jei gyveno, tai buvo visokių ligų ir 
nemalonumų apsunkinti. Dabar to jau nėra ir tarp 
vargdienių žmonių. Todėl moterims nėra reikalo bi­
joti moterystės stono, nes visą rūpestį pavedus gy­
dytojams — keblumai bus išlyginti ir nėštumo dienos 
bei gimdymas nebus sunkus. Po to ir šeimynos auk­
lėjimas bus smagus ir malonus ir šeimyna bus tinka­
mai socialiam gyvenimui išauklėta.

Prižiūrėjimas 
naujai gimusių 
kūdikių

Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS

S1Ų LAIKŲ naujai gimę kūdikiai gauna geriausią 
prižiūrėjimą koks bent kuomet buvo. Nes se­

niau naujai užgimę kūdikiai neturėjo tokios geros lai­
mės, kaip dabar kad turi. Anais laikais palagams 
daugiausia patarnaudavo “akušerkos” arba ir šiaip 
sau senos moterys. Palago skausmų prispausta bu­
sima motina pasišaukdavo bile kaimynę ar savo pa­
žystamą moterį ir ji patarnaudavo, žinoma, tos mo­
terys su geriausiais norais gelbėdavo, bet begelbėda­
mas, del savo nežinojimo, užkrėsdavo karštlige ar ki­
tomis ligomis, del ko daugelis gimdančių motinų nu­
mirė.

Dabar gi, motinos nuo pradžios nėštumo iki gim­
dymo buna geriausių gydytojų prižiūri nos ir beveik 
visos į ligonines atvyksta gimdyti. O ten randa ge­
riausią ir patogiausią prižiūrėjimą jos pačios ir jų kū­
dikiai.

Motinoms taipgi suteikiama instrukcijos del kū­
dikių prižiūrėjimo, maitinimo ir sveikais auginimo.

Prižiūrėjimas neužsibaigia apleidžiant ligoninę. 

Kartas nuo karto gydytojas aplanko ir prižiūri kūdi­
kį ir pačią motiną, kol visų ligų pavojus motinai ir 
kūdikiui prašalinama.

Miestų ir valstijų sveikatos departamentai dabar 
seka motinų ir jų kūdikių sveikatą. Reikalauja iš 
gydytojų raportų su smulkiausiais surašymais jų 
sveikatos ir egzaminavimo del visokių ligų, kas pa­
daroma ištyrus kraują ir šlapumą. Sveikatos depar­
tamentų atstovai daboja kūdikių ir motinų sveiku­
mą, nes valdžiai ir visai šaliai naudingiau išauginti 
sveikus ir stiprius kūdikius, negu vėliau su jais turė­
ti bėdą. O taipgi smagu ir malonu ir patiems tė­
vams turėti sveikus sūnūs ir dukteris.

Sveikata yra brangiausias žmogaus turtas. Todėl 
dabokite savo sveikatą ir perduokime ją savo įpėdi­
niams. Perduokime stipriausią ir geriausią sveikatą. 
O tuomet bus laimingi tėvai ir tų tėvų vaikai, kuriems 
tėvai gyvybę suteikė.

Kaip išvengti vėžio
Vėžys yra tokia baisi ir sunkiai nugalima li­

ga, kad jos kovojimui reikia juodaugiau tos ko­
vos budus žinoti. O kad žinojus, reikia klausyti 
daktarų patarimų. Vieną tokių patarimų, “Kaip 
išvengti vėžio” mes čia perspausdiname iš Dr. J. 
J. Kaškiaučiaus parašytos knygelės “Saugokitės 
vėžio”.

VĖŽYS neatsiranda ant visiškai sveiko kūno, ant 
sveikų-sveikutėlių audinių. Tai jau tokia tai­

syklė. Vėžys pradeda augti tokioj vietoj arba tokiuo­
se organuose, kur buvo nuolatinio, chroniško erzinimo, 
kokio įdegimo arba taip kokios ligos per daug mėne­
sių ir net metų.

Vėžio atsiradimo kur antikūno, ant lupų, burnoj, 
krūty ar gimtuvėj ar kur viduriuose tikrai galima iš­
vengti, jei patogios jo atsiradimui sąlygos butų laiku 
prašalintos*: jei prašalintum ar kaip sustabdytum tą 
pakartotiną jaudinimą, erzinimą, tą įsisenėjusį įdegi­
mą, kuris ilgainiui prirengia dirvą vėžiui augti.

Su tuo nuolatiniu erzinimu štai kaip yra. Erzi­
namąją vietą gamta bando kaip nors apsaugoti, ap­
ginti nuo to erzinimo. Gamta tą vietą apdengia sto­
resne narvelių eilele. Subėga ten talkon daugiau 
tam tikrų celių iš kraujo. Susiburia tos celės krū­
von, ir iš to pasidaro lyg kokia karpa, užtryna (“ker­
nas”, “mozolis”). Išpradžių tokia “karpa” esti ne­
kalta, laikosi organizuotai, taisyklingai. Bet, erzini­
mui vis tebesitęsiant, susimetę krūvon celės lyg ir 
maištą sukelia. Pirma jos tebebuvo ant tam tikros 
pamatinės plėvelės, kuri, lyg kokia tvora, neleidžia 
toms celėms, įsibriauti į aplinkinius audinius. 
Bet tų celių jau susidarė tokia krūva, kad jos nebe- 
išsilaiko ant tos pamatinės plėvelės. Jos prasimuša 
kiton jos pusėn ir pasileidžia skleistis į šiaip audi­
nius. Ot čia jau ir pradžia vėžio. Pirma buvę susi­
būrę apsigynimo tikslui celės virsta maištininkėmis, 
sukelia netvarką. Celės ima augti, daugintis, skleis­
tis į visas puses. Ot jau ir vėžys.

Sakysim, kur ant odos atsirado nedidelė sausa 
dėmelė. Ji truputį atrodo tamsesnė. Atsiranda ant 
jos skiautelių. Pašiūra ji, lyg pleiskanėlėmis paeina. 
Ot čia jau pavojinga dėmelė. Ji dar nėra vėžys, bet 
už kelių mėnesių arba net už kelių metų ji pavirs vė­
žiu. Kolei tokia dėmelė tebėra prieš-vėžiniam laipsny, 
lengva ji visai prašalinti, be jokio sutrinimo sąžinės. 
Išimta — ir gatava. Baimės nėr, kad ten tau vėžys 
atsiras.

Pamatai kur ant kūno tokią dėmelę: eik pas gy­
dytoją pasitarti, patikrinti. Geriau anksčiau, negu 
vėlai.

Kai kurie, melsvi-juosvi intapai (apgamukai), ką 
tuno nuo pat gimimo, yra pavojingi, ypač jei yra to­
kioj vietoj, kur jiems tenka dažnai užsigauti, — trin­
ti, kružinti, erzinti. Niekad nespausk, nekrapštyk 
intapų. Gydytojas juos visai išpjaus, prašalins juos 
ir galimo vėžio pavojų.

Darbininkai, kurie turi reikalo su tokiais odą er­
zinamais chemikalais, kaip derva, nafta, nevalytas 
aliejus, parafinas, aršenikas, radijumo produktai, 
Rentgeno spinduliai, — turi gerai apsižiūrėti. Nuo 
tokios rųšies chemikalų dažnai pradeda augti odos 
vėžiai. Jei tau atsirado kur ant odos koks nužiūri­
mas spuogelis ar dėmelė, kuri neišnyksta bent per ke­
lias savaites, eik patikrinti pas gydytoją.

Išgedę, aplūžę dantys, perdidelis rūkymas arba 
šiaip tabako vartojimas, sifilis ir kokie chroniški ap- 
sikrėtimai dažnai padaro vėžį burnoj. Kadangi tokie 
atsitikimai galima išgydyt, tai galima prašalint ir vė­
žio pavojai. Duokite dantistui laikotarpiais apžiūrėti 
dantis ir burną. Laikykite dantis ir burną švariai.

Krūties vėžys žymią užima vietą blogybinių na­
vikų skaičiuje. Krūties vėžys dažniausia atsiranda 
nuo kokio chroniško įdegimo tame organe. Jei be 
niekur nieko pradeda iš spenelio rodytis kokių skys­
čių, ilgai nelaukite: tegul gydytojas tuojau patikrina, 
ar nėra kokio pavojaus. Ypač apsižiūrėkite, ar nėra 
krūtyje kokio gūželio. Visokių esti krūtyse grumu- 
lukų, bet tai dažniausia yra krūties liaukų kanalėliai, 
kurie kartais ima ir užsikemša. Iš to pasidaro erzi­
nimo vidaus audiniuose, ir kartais tatai pavirsta blo- 
gybiniu naviku — vėžiu. Gūželis krūtyje yra pavo­
jaus ženklas. Niekad negalėtum pasakyt, ar jis ne­

pavirs vėžiu, jei jau ir dabar nėra vėžys. Gydytojas 
kartais mato reikalo padaryti mikroskopinį ištyri­
mą.

Nevaržykit perdaug standžiai krūtų. Nelaikykit 
jų priploję prie krutinės, nes tai trukdo kraujo apy­
taką krūtyse ir pažeidžia vidaus audinius. Didesnėm 
krūtim reikia paramos iš apačios, bet šiaip sau krū­
tys neturi būti suslėgtos, kaip blynai. Gerai pritai­
kyti brazyrai padeda išlaikyt normalią išvaizdą ir ap­
saugoja krūtis nuo pažeidimų.

Gimtuvės kakliuko vėžys irgi „ dažnai pasitaiko. 
Dažniausia jis prasideda nuo įsisenėjusių pažeidimų 
laike gimdymų. Įplyšimai, randai, opos ir bakteri­
niai apsikrėtimai esti pamatas vėžiui atsirasti. Kiek­
vienas gimtuvės įplėšimas turi būti sutaisytas, arba 
tuoj po gimdymo arba lukterėjus keletą savaičių. 
Per daugelį metų nesutaisyti įplėšimai geriau bile 
kada sutaisyt, negu paskiau susilaukti tos baisios vė­
žio ligos. Kokis gimtuvės vidaus arba jos kakliuko 
įdegimas, aitrios baltosios irgi gera nedaro. Reikia 
tai prašalinti, sugydyti, kad nebebūtų to nuolatinio 
erzinimo.

Bendrai sakius, vėžio galima išvengti, prašali­
nant visokias sąlygas, iš kurių galėtų atsirasti vė­
žys.

Labai geras yra planas kiekvienam, ypač jau 
persiritusiam antrojon savo amžiaus pusėn, bent kar­
tą kasmet duotis gydytojui išegzaminuoti. Tegul gy­
dytojas patikrina, ar dar visa kas tebėra tvarkoj keb­
lioje žmogaus mašinerijoje. Gydytojas greičiau pa­
žins, ar tas ar kitas nužiūrimas gūželis tebėra nekal­
tas, ar nėra kokių vėžio pradų. Periodingi sveikatos 
patikrinimai daug padeda sumažinti vėžio pavojų.

O kurie jau yra turėję vėžį ir jau buvo ant ope­
racijos, irgi privalo užlaikyti visus gydytojo patari­
mus. Jei tau įsakyta po tūlo laiko atsilankyti, kad 
patikrinus, ar neatauga kur vėžys, tai nerizikuok savo 
gyvasčia. Atsilankyk pas gydytoją, tai bent žinosi, 
kaip yra. Sutaupysi sau daug nervų energijos, ne­
bereikės tau nuolat rūpintis, bijoti, abejoti. Dvasios 
ramybė ir skaidri nuotaika daug padeda užlaikyti ge­
rą sveikatą.

Maudymasis

VIENAS iš labiausiai mėgiamų vasaros sportų, tai 
maudymasis, nes besimaudant žmogus įsigįja 

ypatingo jaudėsio ir taipgi įsigįja geros mankštos žmo­
gaus visas kūnas. Bet -neužtenka vien maudytis; be­
simaudant, reikia mokėti plaukti ir taipgi reikia mo­
kėti maudytis. Nemokantis plaukti neįsigis tokio jau­
dėsio, kokio įsigįja mokantis, o ir jo kūnas neturės 
tokios naudos, kokią turi mokančio plaukti ir mau­
dytis. Nemokantis maudytir, kartais, gali pasidary­
ti sau žalos: gali nuskęsti ar šiaip kokio nemalonumo 
susilaukti. Ką reikia daryti ir ko nedaryti besimau­
dant, mes nesenai rašėme. Bet dar vieną gerą pamo­
ką duoda S. Balčiausko straipsnis tilpęs Lietuvos Ūki­
ninke, antrašte “Maudymasis”. Straipsnis seka:

“Gal maloniausia vasaros pramoga yra maudy­
masis gaivinančiame vasaros vandenyje. Kas tik gy­
vena paežerėje, paupy, pajūry, tas vandens gaivinan­
čias jiegas yra gerai patyręs. Maudymasis vasaros 
metu yra ne tik pramoga, bet ir apsišvarinimo prie­
monė, net ir sveikatos šaltinis. Neveltui kai kurie 
gydytojai ir molcslininkai deda pastangas vandeniu 
pagydyti kai kuriomis ligomis sergančius.

“Kiekvienam svarbu besimaudant ko daugiausia 
gauti naudos, o tai atsieksime, prisilaikydami kai ku­
rių sveikatai būtinai reikalingų taisyklių.

“Norintieji maudytis pirmiausia susidurs su klau­
simu, ar tai nebus pakenkta sveikatai. Maudytis ga­
li visi sveikieji, kiek nusilpę del sėdinčio darbo, kaip 
moksleiviai, darbininkai, valdininkai, išblyškusieji, nu­
tukę ir perdaug susierzinę, greit pykstą žmonės. Gai­
vinantis daug šiltesnis, kaip žmogaus kūnas, vanduo, 
kaip tik gerai paveikia — pakelia kūno jiegas, kaip 
odos augimą, medžiagų (maisto) sudegimą, kraujo 
tekėjimą. Kraujas turtėja kūneliais ir maitinančio­
mis medžiagomis. Nuotaika darosi skaidresnė, gyve­
nimo sunkumus pakelia daug linksmiau. Riebalai nyk­
sta, lyg tirpsta.

“Pradžioj nereikia per ilgiausia maudytis, ge­
riausia 5 min. Paskui kasdien tą laiką galima kelti, 
pasiekiant 15 min. Ilgiau būnant vandeny, pervarg­
sta, atšala kūnas — drebama, šiurpuliais krečia. Pa­
valgius pietus, pusryčius ar vakarienę, reikia palūkėti 
1 ar 2 vai., ir tik tuomet eiti maudytis. Visai neval­
gius nepatartina eiti maudytis, nes kūnas buna per- 
siįpnas. Į dieną geriausia maudytis tik vieną sykį, 
nes daugelis sykių einant išsisemia kūnas. Negerai 
yra ir dažnai maudymąsi pertraukti ir išnaujo lysti 
į vandenį.

“Nesimaudyk, kai esi pavargęs, uždusęs — šir­
dis smarkiai plaka, bet palauk 10—15 min. kol nu­
siraminsi.

“Einant maudytis, reikia drąsiai lysti į vandenį 
ir plaukti, arba visą kūną aptrinti vandeniu, kad oda 
prisitaikytų prie žemesnės temperatūros.

“Vandeny reikia nuolat judėti, plaukyti arba 
žaisti. Vengti mėginti savo drąsumą, plaukiant į sū­
kuringas arba nežinomas vietas. Geriau tuo atveju 
pasitenkinti pakraščiu. Jei yra grupė besimaudan- 

čiųjų, tai geriau plaukiantis tegul pabūna pakrantėj, 
kad galėtų pastebėti skęstantį ir jį išgelbėti. Jis kar­
tu galėtų prižiūrėti, kad jo draugai vandeny neišdy­
kautų, nenardytų vienas kitą.

“Baigus maudytis, jei yra karšta diena, gali ne- 
nusitrinti, bet kaitintis saulėje. Kaitinimasis saulėje 
arba saulės tynės dažniausiai seka su* maudymusi.

“Kaitintis gali pradėti tik pamažu, pradžioj 5 
min, didinant kasdien 5 min., iki 1—2 vai. Iškarto 
perdaug įsikaitinus gali oda parausti, luptis, pasitai­
ko net saulės smūgiai, apalpimai ir mirtis. Karštą 
dieną galvą reikia apdengti balta skepetaite ar užsi­
dėti kepurę. Gerai saulė veikia, kai odoje yra išbėri­
mai, votelės (net tuberkuliozinės). Kaitinimasis iki 
parudavimo neturi reikšmės. Sergant plaučių džio­
va, nepasitarus su gydytoju ir jam sveikatą neišty­
rus, net pavojinga.

“Baigdamas noriu priminti, kad sergant plaučių 
džiova, reumatizmu, kraujagyslių kalkėjimu, inkstų 
ir lyties ligomis, be gydytojo pasitarimo ir jo prita­
rimo, negalima nei maudytis, nei kaitintis. Jei kas 
serga nuomario liga, maudytis, ypatingai vienam, 
yra pavojinga, nes priepuoliui užėjus galima priger­
ti”.

Mankšta

KIEKVIENAS darbas išeikvoja musų kūno jiegas, 
susikrauna jame netinkamų nuodingų medžiagų, 

kurias reikia pašalinti.
Darbas palieka taip pat netinkamų pasekmių, 

kaip susikūprinimas, persikreipimai, raumenų vienpu­
siški sustiprėjimai bei susilpnėjimai. Visa tai galima 
išlyginti atatinkama mankšta.

Pradedant mankštintis, tenka prisiminti šias tai­
sykles :

1. Mankštymai turi apimti visus musų kūno ju­
desius vienodai. Jie turi būti lengvi ir kad lavintų 
ne atskiras raumenų grupes, o visą kūną.

2. Pradžioj reikia marikštintis pamažu ir tiksliai 
atliekant visus judesius, kad kūno dalys galėtų pri­
sitaikinti. Kas kartas galima judėsiu jiegą bei kiekį 
didint.

3. Nesimankštink tol, kol imi pajusti nuovargį 
ir mieguistumą.

4. Nuvargęs, persidirbęs niekuomet nesimankš­
tink.

5. Besimankštinant reikia abiejomis rankomis vie­
nodai naudotis. Jei dešinioji yra stipresnė, kaip kai­
rioji, tai tuomet pastarąją reikia nuosekliais mankš- 
tinimais įpratinti vienodai darbą atlikti.

6. Darbo metu, kai jis yra labai įtemptas, tenka 
protarpiais trumpam laikui atlikti porą kojų, rankų 
ir viso liemens judėsiu, giliai įkvepiant ir iškvepiant. 
Jei darbas visai nereikalauja fizinių jiegų, tuomet 
taip pat protarpiais reikia pasimankštinti.

7. Mankštos judėsiu tvarka arba eilė (ritmas) 
turi sutapti su iškvėpimu ir įkvėpimu, pav., keliant 
rankas aukštyn reikia įkvėpti, o nuleidžiant iškvėpti. 
Mankštinantis reikia stengtis įprasti giliai kvėpuoti.

(L. U.) S. Balčiauskas.
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Prigėrimai

DAUG prigėrimų besimaudant atsitinka visur. Bet 
daugiausia jų pasitaiko dideliuose centruose, ku­

rių pirmoje vietoje bene bus New Yorko didmiestis. 
Nes sulig sveikatos departamento pranešimo, vien tik 
praeitą birželio mėnesį New Yorko mieste prigėrė 
50 žmonių. O išviso per šių metų pirmą pusmetį iki 
liepos 1 dienos jau prigėrė 145 žmonės. Del to New 
Yorko miesto sveikatos komisionierius Dr. John L. 
Rice pastebi: “Tiek prigėrimų nebūt buvę, jei tie žmo­
nės butų mokėję plaukti”.

Tame pranešime taipgi pastebina, kad per tris 
pastaruosius metus New Yorko pakraščiuose prigėrė 
net 1,097 žmonės, arba kiekvieną metą prigėrė veik 
po 366. Iš tų 1,097 prigėrusiųjų 1,028 buvo vyrai ir 
vaikai, o tik 74 moterys ir mergaitės. Šitoks prige­
riančiųjų skaičius, esą, toli gražu perdidelis, kuomet 
žmogus tik per savaitę laiko gali pramokti gerai 
plaukti. Ypač plaukti išmokti nesunku New Yorko 
mieste, kur daugybėje viešųjų tvenkinių plaukimo mo­
koma dykai.

Daugiausia prigėrimų nutinka vasaros mėne­
siais, o didžiuma prigeriančių yra jauni vaikai ir mer­
gaitės dar nepasiekę 20 metų amžiaus. Iš šiemet 
prigėrusiųjų 145 didelę didžiumą sudarė vaikai ir vy­
rai, kurių skaičius siekė net 133,. kuomet tuo pačiu 
laiku moterų ir merginų prigėrė tik 12. Birželio mė­
nesy prigėrė 50 žmonių, o gegužio — 48 žmonės. 
Taip nutiko todėl, kad birželio mėnesy daugiau žmo­
nių maudėsi.

Mėgiantiems maudytis, nepaisant prie kokių van­
denų jie gyvena, patartina išsimokyti plaukti. Išsi­
mokyti nesunku. Reikia tik bent kiek atsidėti, o iš 
to atsidėjimo bus naudos. Ypač plaukimo turėtų iš­
mokti jauni žmonės — vaikai ir mergaitės, kurie 
maudytis mėgsta daugiau, negu senieji.

I
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA 10 apskričio protokolas 38-tas
SLA dešimto apskričio pus­

metinis suvažiavimas įvyko 
liepos 9 dieną, 1939 m., Ri­
verview Parke, Racine, Wis.

1. Suvažiavimą atidarė vice 
pirmininkas Juozas Radavičia 
10 vai. ryte, t Pirm. J. P. 
Kaukus suvažiavime nedaly­
vavo.)

2. Vice pirm. J. Radavičius 
paskyrė mandatų sutvarkymui 
komisiją B. Pūkį, G. Grinių 
ir H. Labiną. Laike mandatų 
tvarkymo vice pirm. J. Rada­
vičius pakvietė pakalbėti šiuos 
delegatus, kurie pareiškė savo 
nuomones. J. Baukus pasvei­
kino suvažiavusius delegatus 
ir apgailestavo, kad mažai de­
legatų atvažiavo. J. Martin 
ragino, kad šio suvažiavimo 
delegatai pareikštų sveikų 
minčių del SLA labo. C.
K. Braze tikisi, jog šis su­
važiavimas praves naudingų 
tarimų. J. Kasputis velija ge­
riausio pasisekimo šiam suva­
žiavimui. A. Pakšys prašė de­
legatų netęsti ilgai sesijos, 
kad daugiau laiko liktų pikni­
kui.

3. Vardais peršaukta ap­
skričio valdyba. Pirm. J. P. 
Baukus į suvažiavimą neat­
važiavo ir atsiprašė, kad ga­
vęs atostogas ir išvažiavęs į 
Wisconsin šiaurę. Dalyvauja 
šie: vice pirm. J. Rrdavičia, 
sekr. M. Kasparaitis, iždin. J. 
Mačiulis ir du organiz. I. Lau­
rel ir S. Mockus. Trečia org.
I. Keskis nedalyvauja. Vice 
pirm. J. Radavičiai nutarta 
paskirti padėjėju tvarkos ve­
dimui C. K. Braze.

Mandatų komisija, pertikri­
nus kuopų išduotus mandatus, 
rado teisėtais kuopų delega­
tais sekančius:

Racine, Wis., 100 kuopa: A. 
Pakšys (J. Vasiliauskas ne­
pribuvo) ;

South Milwaukee, Wis., 133 
kuopa: B. Pūkis;

Milwaukee, Wis., 177 kuo­
pa: J. A. Baukus (E. Stašku- 
niutė nepribuvo);

Kenosha, Wis., 212 kuopa: 
H. Laban, C. K. Braze, J. Mi- 
notas, Z. Minotienė, F. Povi- 
iianskas, J. Kasputis, J. Mar­
tin ir J. Poteliunas;

Waukegan, Ill., 262 kuopa. 
G. Grinius, I. Lauraitienė (A. 
Rukšėnas nepribuvo).

Viso dalyvauja iš penkių 
kuopų 13 delegatų, trys nepri­
buvo. Apskričio valdybos pen- 
Ki, viso su sprendžiamais bal­
sais dalyvauja 18.

Užregistruotos dvi viešnios 
O. Marcinkevičienė ir K. Pu- 
teliunienė. Abidvi iš Kenosha 
212 k p. narės.

4. Nutarta komisijų nerink­
ti. Jei pasirodys, kad yra rei­
kalas — bus renkama vėliau.

5. Skaityta protokolas 37 
buvusio metinio suvažiavimo, 
kuris vie: ualsiai priimtas su 
pastaba, kad nebuvo išlaidos 
atimtos iš bendros sumos. Iš 
1938 metų atėmus metinio su­
važiavimo išlaidas, balansas 
ižde pinigų liko $26.56.

5. Apskričio valdybos na­
riai trumpai davė raportus iš 
pusmečio veikimo. Vice pirm.,
J. Radavičia, sako, kad iš­
rinkus naują pirm. J. P. Bau- 
kų jam nedaug darbo lieka, 
bet jis seka 10 apskričio vei­
kimą ir atlieka jam pavestas 
pareigas. Rast., M. Kasparai­
tis, surašęs buvusio metinio 
suvažiavimo protokolą ir su­
šaukęs šį pusmetinį suvažiavi­
mą. Du pranešimus į Tėvynę 
parašė reikale šio suvažiavi­
mo ir pikniko. Iždin., J. Mačiu­
lis, raportavo, kad apskr. pi­
nigai randasi Kenosha banke, 
nes banko valdytojai apsiėmė 
be primokėjimo pinigus laiky­
ti. Ižde pinigų viso yra $26.56. 
Organiz., p-lė I. Laurel ir S. 
Mockus, naujų narių neprira­

šė prie SLA., bet pažadėjo 
gyviau veikti. Šie viršininkų 
trumpi raportai vienbalsiai 
priimti.

6. Biznio komisija, per A. 
Pakšį, padarė pranešimą, kad 
apskričio piknikas yra suruoš­
tas ir užsibaigus suvažiavi­
mui prasidės piknikas. Nusis­
kundė, kad kitų apskr. kuopų 
komisijos nariai šiame reikale 
nekooperavo ir mažai darbi­
ninkų paskyrė del pikniko. 
Prašė visų delegatų laike pik­
niku pat unti šį reikalą.

7. Neužbaigtuose reikaluose 
yra kai kurių kuopų dar ne­
užsimokėta metinių mokesčių 
už 1939 m. į apskritį. Prašo­
mos kuopos, kad ir pavėluotai 
užsimokėti.

8. Apyskaitos. Per šį 1939 
m. pirmą pusmetį į apskritį 
yra užsimokėję šios kuopos: 
177 kp. $1.50, 133 kp. — 80c. 
ir 262 kuopa — $2.50; viso 
pajamų $4.80. Buvo ižde pi­
nigų $26.50. Pridėjus paja­
mas $4.80 — viso sudaro 
$31.36.

9. Nauji sumanymai.
J. Puteliunas įneša, kad S.

L. A. gyviau veiktų įsteigime 
seneliams prieglaudos namų. 
Neparėmus šio įnešimo, taip 
ir liko tik pakeltu klausimu.

B. Pūkis įneša, kad iš ap­
skričio iždo butų paaukota 
Lietuvos Ginklų Fondui $10. 
Po diskusijų balsuota ir 10 
balsų prieš 4 balsus įnešimas 
atmestas.

M. Kasparaitis įneša, kad 
šio apskričio kuopos steigtų 
lietuvių kalbos mokyklėles. 
Delegatai šiam įnešimui prita­
rė ir nutarta, jei kuri šio ap­
skričio kuopa turės lietuvių 
kalbos vaikams mokyklėlę, tai 
10 apskritis pasižada pagal iš­
galę teikti piniginę paramą.

J. Kasputis įneša, kad kuo­
pos kreiptųsi į Centro sekre­
torių su laiškais del ištyrimo 
viso reikalo kaip yra prižiū­
rimos ir tvarkomos SLA nuo­
savybės Chicagoj. Gandai ei­
na, buk visas šis reikalas tvar­
komas per vieną iždo globėją 
p-lę Mikužiutę. Jei taip tikrai 
butų, tai musų supratimu ne­
praktiška : vienos neužtenka, 
nes 150 tūkstančių dolerių 
vertės nuosavybių vienai vi­
sus reikalus atliekant atsiran­
da piktų liežiuvių ir visokių 
priekaištų. Delegatai šį įne­
šimą užgyrė ir priėmė.

J. Baukus daro pranešimą 
if kviečia visas šio apskričio 
kuopas dalyvauti jubiliejinia­
me piknike, kuris yra ruošia­
mas bendrai dviejų kuopų: 
SLA 177 kuopa minės 25 me­
tų sukaktį, SLA 133 kuopa — 
20 metų. Iškilmingas piknikas 
bus liepos 16 d., Badger Gro­
ve, South Milwaukee. Wis. 
Kenosha 212 kuopa kvietė da­
lyvius į pikniką taip pat lie­
pos 16 d. Paaiškėjo, kad mil- 
v.aukiečių kuopos pirmiau 
pradėjo ir garsino Tėvynėj už 
kenoshiečių 212 kuopą. Apgai­
lestauta, kad del neapsižiūrė­
jimo tą pačią dieną įvyko du 
piknikai.

10. H. Laban, varde SLA 
212 kuopos, užkvietė, kad šio 
10 apskričio metinis suvažia­
vimas butų šaukiamas sausio 
mėnesy į Kenosha. Suvažiavi­
mas vienbalsiai ir mielu noru 
pakvietimą priėmė ir todėl 
metinis suvažiavimas bus šau­
kiamas į Kenosha, Wis.

11. Šį pusmetinį suvažiavi­
mą tvarkingai vedė ir uždarė 
vice pirmininkas, Juozas Ra- 
davačia, su pritarimu visų de­
legatų 12.30 vai. po piet.

Vice pirmininkas
Joseph Radavičia, 

Raštininkas
M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Bay Shore, L I. N. Y..

Algis S. Augimas

Algis S. Augunas yra sūnūs 
Aleksos M. ir Stelos Augu- 
nų, kuris šį pavasarį užbaigė 
Bay Shore, L. I. N. Y., High 
School. Algio tėveliai yra pla­
čiai žinomi netik Long Islan­
do ir New Yorko-Brooklyno 
lietuviams, bet ir plačiosios 
Amerikos lietuviams, nes jie 
seniau gyveno Brooklyne, kur 
per penkis metus p. Augunas 
ėjo Vienybės manadžeriaus 
pareigas ir dar pirm to yra 
plačiai pasižymėjęs visuomeni­
niame veikime, scenoje ir laik- 
z aštininkystės dirvoje. Jis sa­
vu laiku taipgi buvo SLA Po­
litinių Kalinių Šelpimo Komi­
sijos nariu ir yra vienas iš 
organizatorių SLA 333 kuo­
pos, St. James, L. I. N. Y. 
Stela Augunienė taipgi yra S. 
L. A. narė ir gerokai pasižy­
mėjus veikime, ypač tarpe 
Long Islando moterų. Algis S. 
Augunas gabiai mokėsi ir ren­
giasi ir toliau mokytis. Ką 
mokysis, dar nėra tikrai nu­
sistatęs, bet greičiausiai fizi­
nės kultūros mokslo, kurią sri­
tį jis geriausiai myli, nes jau 
besimokydamas pradinėje mo­
kykloje ir lankydamas High 
School gerokai pasižymėjo 
kaipo gabus besbolininkas ir 
basketbolininkas. Todėl jis ir 
norėtų būti fizinės kultūros 
instruktorium. Linkime jam 
savo pasirinkimą sėkmingai 
atsiekti ir taipgi sekti gerųjų 
tėvelių keliais.

SLA 7 apskričio 
išvažiavimas

SLA 7 apskričio išvažiavi­
mas, arba “Lietuvių Tautiška 
Diena” bus rugpjūčio 20 d., 
Lake Ariel Parke, apie 20 
mylių nuo Scranton, Pa.

Lake Ariel parkas yra la­
bai populiarus. Netik šventa­
dieniais, bet ir paprastomis 
dienomis čia tūkstančiai žmo­
nių suvažiuoja. SLA nariai ir 
jo prieteliai turės progos tą 
dieną šį gražų parką pamaty­
ti.

Apie 3 vai. po piety bus di­
delis prakalbų programas. 
Kalbės SLA sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas, Pennsylvania 
valstijos iždininkas p. F. Clair 
Ross, Luzerne apskričio bu­
vęs teisėjas p. John Fine, bu­
vęs Pennsylvanijos legislatu­
res atstovas p. Antanas Janu- 
šaitis iš Scranton, Pa. Progra­
mą vesti yra paprašytas adv. 
Jonas S. Lopatto.

Apskričio pasamdyti auto­
busai iš Wilkes Barre, Pa. ir 
Pittston, Pa. išvažiuoja 9:30 
vai. ryte. Autobusais važiavi­
mas bus labai puikus ir malo­
nus, nes teks pervažiuoti la­
bai gražias apielinkes. Važia­
vimas į abi puses, nuo Wilkes 
Barre ir Pittstoto $1.00, nuo 
Scrantono 50c.

Kuopų valdybos prašomos 
pasirūpinti kuodaugiausiai au­
tobusais keleivių suorganizuo­
ti. Važiavimui tikietai bus 
parduodami tik iki rugpjūčio 
13 d.

Važiuojantiems automobi­
liais iš Wilkes Barre artimiau­
sias kelias yra Dupont-Dale- 
ville vieškeliai. Ant kryžkelių 
ir užsisukimų geltonos spal­
vos vilyčiomis, su žodžiais 

“To Lith Outing”, bus nurody­
ta kurlink važiuoti.

SLA nariai ir jo prieteliai 
turėtų imti pavyzdį iš kitų 
tautų šioj apielįnkėj išvažiavi­
mus rengiančių, kur tūkstan­
čiai žmonių suvažiuoja. Mes, 
lietuviai, pasirodykim, kad 
mes mylim savo tautą, ger- 
biam savo organizaciją. Todėl 
rugpjūčio 20 dieną, kas tik 
galim, važiuokim į Lake Ariel.

Juozas Maceina,
SLA 7 apskr. sekr., 
44 Tedrick Street, 

Sebastopol, Pa.

Chelsea, Mass.
SLA 53 kuopos 
veikla

Viršminėta kuopa smarkiai 
rengiasi prie SLA 2 apskričio 
metinio išvažiavimo, kuris į- 
vyks liepos 30 d., Lake Cha- 
uncy Parke, Westboro, Mass. 
Pereitame kuopos susirinkime 
apsiėmė piknike dirbti V. Kir- 
melevičius ir A. Lukošius.

Busus organizuoti išrinkti 
V. Jonys, J. Celevičius ir V. 
Gancevičienė. Kai teko girdė­
ti, tai buso tikietai jau par- 
ouoti ir jau belieka tik lauk­
ti pikniko dienos. Įžangos 
knygutės taipgi yra parduo­
tos.

Taigi musų kuopa atlieka 
savo užduotį link savo apskri­
čio šimtu nuošimčių. Butų 
pageidautina, kad ir kitos kuo­
pos pasistengtų pagal savo iš­
galę toje linkmėje pasidarbuo­
ti, nes musų apskritis iš savo 
iždo rėmė ir dabar remia vi­
sas parėmimo vertas lietuvių 
kultūrines įstaigas. Taipgi re­
mia silpnesnes SLA kuopas, 
gyvuojančias 2 apskričio ribo­
se. Todėl visų SLA kuopų ir 
narių yra šventa pareiga da­
lyvauti savo organizacijos pa­
rengime ir tuo įrodyti, kad 
domimės savo organizacija.

F. K.

Detroit, Mich.
Svarbus pranešimas

SLA 352 ir 200 kuopos pra­
šo kitų organizacijų nieko ne­
rengti rugsėjo 24 d., s. m., 
nes šios kuopos rengia didelį 
ir iškilmingą bankietą priimti 
savo naujus narius, kurie pri­
sirašė laike Pažangos Vajaus.

Apart visų kitų gražių da­
lykų, bus skani vakarienė, ge­
ras programas ir dalyvaus S. 
L. A. prezidentas adv. F. J. 
Bagočius.

M. J. Kemešiene,
Distr. 13 gen. org.

Antro apskričio išvažiavimas 
Lake Chauncy parkan 

liepos 30 dieną
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje antro ap­

skričio 9-tas metinis išvažiavimas įvyks sekma­
dieny, liepos 30 d., 1939 m., LAKE CHAUNCY 
PARK, WESTBORO, MASS.

Pikniko programas bus platus ir įvairus. 
Susidės iš kalbų, dainų, muzikos, sporto, gra­
žuolės rinkimo ir kitų įvairenybių. Dainuos So. 
Bostono “Gabijos’* choras, vad. S. Paurai ir 
Worcesterto “Aušrelės” choras, vad. J. Dirve- 
liui. Šokiams gros garsus J. Dirvelio orkestras. 
Įvyks gražuolės 2-ro apskričio “Miss Susivieni­
jimas” rinkimas. Prie įžangos tikietų $100.00 
bus duodama išlaimėjimui.

Visi Naujosios Anglijos lietuviai yra kvie­
čiami dalyvauti šiame gražiame parke, kur galė­
site linksmai laiką praleisti ir kartu paremsite 
labdaringą darbą, nes šio išvažiavimo dalis pel­
no bus paskirta del Klaipėdos tremtinių.

KELRODIS,: Geriausia važiuoti keliu Bos­
ton-Worcester turnpike No. 9. Privažiavus 
Westboro teritoriją, tėmykite Lyman St. prie 
Stop Ught. Iš Bostono po dešinei, o iš Wor- 
cesterio po kairei. Šia gatve pavažiavus porą 
minučių rasite pikniko vietą.

RENGĖJAI.

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos 
susirinkimas

SLA 352 kuopos susirinki­
mas įvyks rugpjūčio 6 d., š. 
m., Lietuvių svetainėje, 25-th 
ir Vernor Hy., 9 valandą ry­
te.

Visi SLA 352 kuopos nariai 
ir narės būtinai privalot da­
lyvauti šiame susirinkime, nes 
bus svarbių reikalų svarsty­
mas.

Apart kitų SLA 352 kuopos 
reikalų bankieto komitetas 
jau turi tikietus ir kiekvieno 
nario butų pareiga pasiimti 
minėto bankieto porą tikietų 
ir juos parduoti savo drau­
gams.

Musų 352 ir 200 kuopų ren­
giamos narių įvezdinimo iškil­
mės bus tuo svarbios, kad jo­
se dalyvaus SLA prezidentas 
adv. F. J. Bagočius iš Boston, 
Mass. M. J. Kemešiene.

Pittston, Pa.
SLA 7, 79 ir 203 kuopų 
piknikas gerai pavyko

Liepos 2 d. vietiniame Val­
ley View parke SLA 7, 79 
ir 203 kp. bendrai rengtas 
piknikas pavyko. Žmonės į 
pikniką pradėjo rinktis vėlo­
kai, tačiau pavakare buvo jau 
gana gražus būrys susirinku 
šių.

Apie 4 vai. prasidėjo pra­
kalbų programas. Šioj apielin- 
kėj pasižymėjęs kalbėtojas, 
buvęs Pennsylvania vai. legis- 
laturoj atstovas p. A. Janu- 
šaitis iš Scranton, Pa., pasa­
kė gražią prakalbą iš lietuvių 
praeities, primindamas kokio­
se sunkiose aplinkybėse lietu­
viai šioj šaly organizavosi ir 
kad per jų dideles pastangas 
SLA išaugo į tvirtą ir pasto­
vią organizaciją. Nepriklau­
sančius ragino prie SLA pri­
sirašyti.

Buvęs šio apskričio teisėjas, 
p. John Fine, savo kalboj pri­
minė, kad jis lietuvius gerai 
pažysta kaipo dorus, taikin­
gus ir sąžiningus šios šalies 
piliečius. Teisėjas klausiusius 
nustebino žinojimu lietuvių is­
torijos, iš kurios daug ką įdo­
maus savo kalboj pasakė.

Žaislų-lenktynių programą 
vedė pikniko pirmininkas, p. 
Vincas Seilius, iš Inkerman, 
Pa. SLA 79 kuopa laiminga, 
kad susilaukė naują narį, to­
kį gabų, energingą, gerą pat­
riotą ir pasišventusį kuopoj 
darbuotis p. V. Seilių, kuris 
ateityje gali daug del SLA 
pasidarbuoti.

Prakalbų programą vedė 
pasižymėjęs šioj apielinkėj 
veikėjas SLA 7 apskričio sek­
retorius, Juozas Maceina, ku­
ris daug pasidarbavo šio pik­
niko surengime ir piknike su­
sirinkusius, per įtaisytus gar­
siakalbius, linksmino gražio­
mis rekordų dainomis ir muzi­
ka.

Nors piknike neperdaugiau- 
sia žmonių susirinko, bet jų 
geras upas, linksmi veidai ir 
gražus apsiėjimas darė gero 
įspūdžio.

Pelno kuopos pasidalino po 
$22.65. A. G.

Mahanoy City, Pa.
A. a. Andruskcvičienė, 
SLA 21J kuopos' nare

Ir vėl mus aplankė liūdnu­
mas, ištraukdamas iš musų 
tarpo mums visiems mylimą 
ir veiklią SLA 211 kp. narę, 
E. Andruskevičienę, kuri nu­
mirė birželio 29 d.

Velionė buvo gimus Lietu­
voj. Į šį kraštą atvykus dau­
giausia laiko gyveno Mahanoy 
City, kur ir kūnas likosi pa­
laidotas parapijos kapinėse.

Velionė prigulėjo per tūlą 
laiką prie SLA 211 kuopos ir 
šv. Magdalenos draugijos. 
Per visą gyvenimo laiką buvo 
visų mylima ir darbšti narė 
savo organizacijose. Ją vyras 
Pranas apleido jau 12 metų 
atgal.

Nuliudusius paliko du sū­
nūs Joną ir Antaną namie, 
brolį Joną Kaminską Ply­
mouth. Pa., ir dvi seseris Lie­
tuvoj. Laidojo graborius Rėk­
laitis.

Velionė bus ilgai musų min­
tyse, nes ją užmiršti ilgai ne­
bus galima.

Ilsėkis, sese, šios šalies šal­
toje žemelėje.

SLA 211 kuopos nare Jieva 
Petrušauskienė likosi nuga­
benta į Locust Mountain Hos- 
pitas liepos 8 diepą» š. m. 
Vėliname greito pasveikimo ir 
laukiame sugryštant.

Stasys Kuržinskas.

Waterbury, Conn.
iš SLA 11 kuopos 
veikimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo liepos 6 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Protokolų 
sekr. p-lė Kai. Radauskaitė 
perskaitė praeito susirinkimo 
prtokolą, kuris priimtas.

Pikniko rengimo komisijos 
narys, Balis Petrauskas, ra­
portavo, kad pikniką turėjo 
atšaukti, nes suvėlavo leidimą 
gauti piknikui, o be leidimo 
rengėjai bijojo rizikuoti, nes 
yra didelė bausmė. Tas padarė 
keletą dolerių išlaidų. Nutar­
ta, jei bus galima, vėliau su­
rengti pikniką. Komisija atsi- 
klaus p. Petrą Krugelį, gal 
jis duos savo daržą. Jeigu ne­
bus gania vieta piknikui, tai 
kaip atvės oras surengs ko­
kius šokius ar ką kitą. Komi­
sija padidinta ir į ją įeina: 
Mag. Senkuvienė, Vlad. Dum 
šiene ir Mat. Bekerienė.

Ligonių lankytojas, Vincas 
Bajoras, negalėjo atsilankyti 
į susirinkimą, nes turėjo dirb­
ti, tai fin. sekr. p-lė H. Ta- 
reiliutė pranešė, kad apsirgo 
St. Padaigis, o J. Andriulis 
yra ligoniėje.

Knygų peržiūrėtojai išdavė 
pusmetinę finansų atskaitą— 
J. Tareila ir Vlad. Dumšienė.

Praeitoj savo koresp., rašy­
damas apie Antano Dzimido 
žmonos mirtį, buvau parašęs, 
kad paliko tik vieną dukterį, 
o tikrenybėje paliko 3 dukte­
ris: Aldoną, Birutę ir Geno­
vaitę. Birutė pereitą mėnesį 
užbaigė High School.

Gavau velnių nuo dešrų ba­
liaus rengimo komisijos, kad 
nukniaukiau $10.00: mano bu 
vo parašyta, kad pelno liko 
$38.65, o tikrenybėje liko 
$48.65.

Musų ligonių lankytojo, 
Vinco Bajoro, sūnūs Pranas 

A. Bajoras užbaigė Leaven­
worth High School.

Sekantis susirinkimas bus 
rugpjūčio 3 d., 103 Green St., 
vakare.

P. Motiečius, 
SLA 11 kp. koresp.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos 
piknikas pavyko

SLA 192 kuopos piknikas 
liepos 16 dieną pavyko gerai. 
Pasitaikė graži diena, tai į 
pikniką atsilankė daug SLA 
narių ir svečių, kurie laiką 
gražiai praleido. Iš šio paren­
gimo kuopai liks $33.76 pel­
no.

Pikniko rengimo komisijoje 
buvo A. Vaitekas, J. Balčius. 
J. Sakalauskas, J. Svipas, J. 
Maslauskas, K. Gotauskiutė. 
J. Virbskienė, I. Vaitkienė ir 
V. Gamulis. Už gražaus pik­
niko surengimą jiems priklau­
so didelė padėka.
Kitas piknikas

Šiuo pranešu, kad sekantis 
SLA 192 kuopos piknikas į- 
vyks rugpjūčio 13 d., Peacock 
parke, apie pusė mylios už 
Kinlock, Pa. Bus geras orkes­
tras, kuris gros lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Tu­
rėsime šalto alaus ir kitokių 
gėrimų. Komisija kviečia vi­
sus vietinius ir apielinkės lie­
tuvius skaitlingai į šį musų 
pikniką atsilankyti.

Varde komisijos,
V. Gamulis.

Steubenville, Ohio
Lietuvių draugijų 
bendras parengimas

SLA 22 kp. susirinkimas 
įvyko liepos 2 d. Nutarta su­
rengti bendrą visų vietinių 
organizacijų pikniką, kaipo 
lietuvių dieną. Tai įvyks rug­
pjūčio 6 d. Parengime daly­
vauja: SLA 22 kp., Lietuvių 
Brolių Kliubas ir SLRKA 253 
kuopa. Pikniko vieta randasi 
8 mylios nuo Steubenville va­
karinėje pusėje, prie 43 ke­
lio, Criss Place. Tai yra gera 
vieta šokiams. Be to, bus vi­
sokių gėrimų ir užkandžių.

Kviečiame visus tą dieną 
įsitėmyti ir piknike skaitlingai 
dalyvauti. O tai bus Steuben­
ville lietuvių istorinis pikni­
kas, nes tokio parengimo dar 
niekad nebuvo. Visi lietuviai— 
seni ir jauni — prašomi atsi­
lankyti. Visi busite širdingai 
priimti ir pavaišinti.

Kurie neturės savo automo­
bilių nuvažiuoti į tą pikniką, 
tai bus nuvesti troku dykai. 
Trokas išeis nuo lietuvių sve­
tainės. 428 So. 7-th St. Kurie 
nenorės važiuoti troku, tai tie 
galės nuvažiuoti busu, o bu- 
su nuvažiavimas į pikniko vie­
tą kainuos 20c.

Dar kartą kviečiame visus 
dalyvauti lietuvių organizaci­
jų rengiamame piknike, kuris 
Įvyks rugpjūčio 6 dieną.

Parengimo Komisija.

Manchester, Conn.
Rcn g kini ės į Pasaulinę 
Parodą

SLA 207 kuopos susirinki­
mas įvyko liepos 14 dieną. 
Kuopa nutarė surengti eks­
kursiją į Pasaulinės Parodos 
Lietuvių dieną, kuri bus rug­
sėjo 10. Kas norės su ta eks 
kursija į Pasaulinę Parodą 
važiuoti, SLA 207 kuopos na­
riai ar ne nariai, prašome 
kreiptis į kuopos komisiją, 
kuri yra įgaliota pasamdyti 
tušą važiavimui į Pasaulinę 
Parodą. Busas iš Manchester 
išvažiuos rugsėjo 10 d., 5 vai. 
ryte.

Norintieji važiuoti, kreipki­
tės į komisiją sekamais adre­
sais: P. Ambrose, 30 Summre 
St. (Telefonas 4248) ir J. Tva- 
ronaitis, 34 Spruce St. (Tele­
fonas 7735).

Vietas reikia užsisakyti ne­
vėliau rugsėjo 27 dienos. Po 
tos dienos užsakymai nebus 
priimami. Komisija.
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PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
MUSŲ energingasis Dr. 

A. L. Graičanas visuomet 
daug netikslumų Ameri­
kos lietuvių gyvenime su­
randa. O tuos netikslu­
mus suradęs jis jieško 
išėjimų, kaip juos page­
rinti. Dabar jis savo 
straipsny “Prailginkime 
lietuvybę Amerikoje” irgi 
keletą netikslumų nurodo 
ir pamokina, ką reikia da­
ryti, kad lietuvybe Ame­
rikoje ilgiau gyvuotų. Be 
kitko, Dr. Graičunas labai 
priešingas angliški e m s 
skyriams lietuvių laikraš­
čiuose. Jis siūlo tuos sky­
rius |»anaikinti, o jų vie­
toje lietuviškus skyrius į- 
steigti. Brolis Dr. Graiču­
nas savo tą straipsnį ši­
taip užbaigia: “JEI AUŠ­
RININKAI AR VARPI­
NINKAI BUTŲ RAŠŲ 
RUSŲ KALBOJE, TAI 
JIE BUTŲ TAPĘ AP­
DOVANOTI PER CARĄ 
ORDINAIS, MEDALIAIS 
IR RIEBIOMIS PENSI­
JOMIS, O AMERIKOS 
LIETUVIŲ SPAUDA SU 
LENGVA ŠIRDŽIA ASI- 
M I LIl OJA LIETUVIŠ­
KI JAUNIMĄ”. Šitas la­
bai skaudus Dr. GraiČuno 
Amerikos lietuvių spau­
dai primetimas tur but 
gyvuos ilgiau, negu pats 
tų žodžių pareiškėjas.

SENI AU bile draugija, 
rengdama bent kokią pramo­
gą. ir kitas draugijas pasi­
kviesdavo toje pramogoje da­
lyvauti. O dalyvavimas buda-

Penn, Pa.
SLA 56 kp. piknikas 
įvyks rugpjūčio 6

SLA 56 kuopa rengia pik­
niką, kuris įvyks rugpjūčio 6 
d., Dan. Orancio farmoje, 
High Park Road, Penn, Pa. 
Vieta žinoma visiems, nes vi­
si vietiniai piknikai toje vie­
toje rengiama.

šį pikniką SLA 56 kuopa 
rengia susipažinimui su vieti­
niais ir apielinkės lietuviais. 
Daug svečių žadėjo atvažiuo­
ti iš Pittsburgh, Pa., jų tar­
tie bus SLA vice pirmininkas 
J. K. Mažukna ir SLA senas 
veikėjas S. Bakanas. Bus iš 
Pittsburgh© geras orkestras, 
kuris gros lietuviškus ir ame­
rikoniškus šokius iki vėlumos 
vakaro. Išalkę bus pasotinti 
kopūstais ir dešromis, o iš­
troškę bus pagirdyti šaltu 
alum ir kitokiais skaniais gė­
rimais.

Pikniko rengimo komisija 
kviečia visus vietinius ir apie­
linkės lietuvius į musų pikni­
ką skaitlingai atsilankyti ir su 
mumis smagiai laiką praleisti. 
Mes esame tikri, kad pikniku 
visi busite patenkinti.

Pikniko rengimo komisijos 
narys, K. Poknis.

Philadelphia, Pa.
SLA 370 jaunuolių kuopos 
“Show-boat cruise”

Philadelphijos SLA 370 jau­
nuolių kuopa, kuri nesenai su­
siorganizavo, rengia pirmą iš- 
važiavimą — “Show-boat 
cruise” ant Delaware upės, 
rugpjūčio 11 d., 8:45 vai. va­
kare. Ten bus šokiai, kino ir 
kitų įdomių pasilinksminimų.

Kviečiame visus Philadel­
phijos ir apielinkės gyvento­
jus pribūti ir gražiai vakarą 
su mumis praleisti.

Lietuviai, paremkite musų 
naują kuopą, o ypač jaunuo­
liai, nusipirkdami bilietus, nes 
netik patys turėsite gerą lai­
ką, bet galėsite susipažinti su 
musų nariais ir pamatyti mu­
sų veikimą. Todėl pasiimkite 
ir savo draugus ir kuoskait- 
iingiausiai atsilankykite į mu­
sų parengimą.

Bilietus galima gauti pas 
narius, pas fin. sekr. p-lę S. 

vo demonstrativis. Visi pa­
kviestų draugijų nariai dėvė­
davo savo draugijos ženklus 
(kukardas), dėvėdavo baltas 
pirštinaites ir į parengimą 
atsinešdavo savo draugijos vė­
liavas. Be to, kaip rengėjai, 
taip ir sukviesti svečiai bent 
kartą-kitą procesija apeidavo 
svetainę ir po to prasidėdavo 
kalbos ir sveikinimasis drau­
gijų viršininkų. Tai buvo pa­
našu j tą paprotį, sulig kurio 
anais laikais Lietuvoje viena 
parapija pasikviesdavo kitą 
parapiją į savo atlaidus. Ir da­
bar dar viena-kita draugija ar 
kuopa savo kaimynes į savo 
pramogas pasikviečia. Bet 
procesijų jau nebūna. Bet da­
bar pas mus jau įsigalioja 
daug gražesnis paprotys: ke­
lios draugijos ar atskirų or­
ganizacijų kuopos surengia 
bendras pramogas, kurios daž­
niausiai buna pasekmingos. 
Toks bendravimasis ar nebus 
tai tik pradžia tos vienybės, 
į kurią vėliau daugeliui drau­
gijų reikės sueiti del to, kad 
išlaikius savo egzistenciją, o 
podraug ir kad pagelbėjus lie­
tuviams kaipo mažutei mažu­
mai šiame “tarpinimo katile” 
išsilaikyti.

♦
VOICE of American 

Lithuanians jau nepasiro­
do (bent į musų redak­
ciją jis daugiau neatei­
na). O tas mėnesinis žur­
nalas anglų kalba buvo 
pašvęstas Amerikos lietu­
vių jaunimui. Kode! jam 
nebuvo lemta bent Įdek 
ilgiau gyvuoti — sunku

Tvaranavičiutę, 5100 Penway 
Ave., arba pas mane, 618 E. 
Girard Ave. Lucija Biržis,

SLA 370 k p. koresp.

Carnegie, Pa.
Iš SLA 128 kuopos 
veikimo

Pasibaigus Pažangos Vajui, 
musų kuopos organizatorė J. 
M. Šiurmaičiutė kuopai išda­
vė raportą. Laike to vajaus 
ji prirašė apie pustuzinį narių, 
kurių tarpe randasi tik vie­
nas ateivis, o visi — čia gimę 
ir augę lietuviai. Raporto 
blanką pasiuntė Pažangos Va­
jaus vedėjui, broliui Kl. Jur- 
gelioniui. Išduodama raportą, 
musų organizatorė apgailesta­
vo, kad negalėjo daugiau nau­
jų narių prirašyti, nes buvo 
užsibrėžusi daugiau prirašyti. 
Bet laike vajaus pasitaikė vi­
sokių kliūčių. Tačiau musų or­
ganizatorė dar jauna ir pilna 
energijos, tai pasitiki, kad lai­
ke kito vajaus jai pavyks kur 
kas daugiau narių gauti. Ji 
pasakė, kad dar turi daug 
kandidatų, kurie dar galės 
tapti musų Susivienijimo bro­
liais ir seserimis.

Viena kliūtis musų mieste 
del gavimo naujų narių yra 
tai ta, kad musų kolonija yra 
maža, o čia gyvuoja net trys 
SLA kuopos. Nors tos kuo­
pos randasi Carnegie, Glenda­
le ir Heidelburg, bet jų visų 
nariai gyvena Carnegie, Pa. 
Todėl kai pradedi apie SLA 
aiškinti ir kalbinti prisirašyti, 
tai iš žmonių gauni atsaky­
mą: “Čia yra daug susivieni­
jimų, tai dar pažiūrėsiu į kurį 
geriausia prisirašyti”. O kada 
pradedi aiškinti, kad tai yra 
to paties musų Susivienijimo 
kuopos, tai stato klausimą, 
kam tiek daug tų kuopų rei­
kia? Ir paskui primeta vai­
dus ir skundus. O tos kelios 
kuopos išdygo dar senesniais 
laikais, laike skaldymosi. Ir 
reikia pasakyti, kad toks skai­
dymasis tikrai jokios naudos 
neatnešė. Priešingai — atne­
šė blėčaes. Ir jei ne tas se­
niau įvykęs skaidymasis, tai 
šiandien SLA 128 kuopa turė­
tų nemažiau 100 narių, kuo­
met dabar visos trys kuopos 
teturi apie 60 narių. Tai vis 

pasakyti. Tačiau Jauni­
mas, taip pat Amerikos 
lietuvių jaunimui pašvęs­
tas laikraštis, dar eina.

♦
ŠIEMET Ameriką daugiau 

Lietuvos lietuvių aplanko, ne­
gu kuomet nors pirmiau. Taip 
yra todėl, kad nemaža musų 
viengenčių iš anapus vande­
nyno atvyksta į New Yorko 
Pasaulinę Parodą. Jau yra 
atvykusių nemaža pavienių, 
kurie aplankys parodą ir sa­
vo gimines Amerikoje. Liepos 
21 dieną į New Yorką atvy­
ko organizuota ekskursija, su­
sidedanti iš 27 pramonininkų, 
verslininkų ir profesionalų. 
Apie pabaigą rugpjūčio at­
vyks Vytauto Didžiojo Uni­
versiteto studentų ir studen­
čių 43 asmenų choras. Choras 
netik dalyvaus Pasaulinės Pa­
rodos lietuvių dienos progra- 
me rugsėjo 10 dieną, bet duos 
koncertus ir vienoje-kitoje di­
desnėje lietuvių kolonijoje. 
Kur ir kada tie koncertai į- 
vyks — parodo tvarkraštis, 
kuris telpa šiame Tėvynės nu­
mery.

VASARA jau persilaužė į 
kitą pusę. O nė nepastebėjo­
me, kaip tai atsitiko. Taip 
mat greitai tasai laikas bė­
ga: dar nesenai buvo pavasa­
ris, dabar vasara, o kaip mat 
— vėl ruduo ir žiema. Ši va­
sara tikrai nevasariška: be 
lietaus ir karščių. Del lietaus 
ūkininkai jau aimanuoja, ypač 
ryt-vakarinčse valstijose. Kas 
bus? Kas bus ar kas nebus, 
bet musų Susivienijimo kuo- 

didelis nesusipratimas musų 
senų veikėjų. Laikas butų 
tuos nesusipratimus išlyginti 
ir seniau galiojusią musų or­
ganizacijoje politiką išvalyti. 
Mes ir musų jaunoji gentkar- 
tė turime eiti su pažangiais ir 
demokratiškais vadovais ir 
dirbti del ateities ir gerovės 
musų Susivienijimo.

Pranešimas SLA 128 
kuopos nariams

SLA 128 kuopos paprastas 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 
13 d., lygiai 2 vai. po piet, 
708 Doolittle St., East Carne­
gie, Pa., pas šiurmaičius. Vi­
si nariai malonėkite laiku pri­
būti į viršminėtą susirinkimą 
ir užsimokėkite savo duokles. 
Po susirinkimo visi važiuosi­
me į radio pikniką paremti 
Paul Dargio vedamą lietuvių 
radio pusvalandį. Piknikas į- 
vyks Adomo sode, Castle 
Shannon, Pa.

E. K. šiurmaitdenė.

S. S. Pittsburgh, Pa.
Iš SLA 104 kuopos 
veikimo

SLA 104 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko liepos 5 
dieną, Lietuvių Piliečių sve­
tainėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm., I. Lazauskas. 
Sekr., J. Varnagirlis, perskai­
tė praeito susirinkimo proto­
kolą, kuris priimtas vienbal­
siai. \

Knygų komisija išdavė ra­
portą, kuris priimtas. Visi na­
riai pilnai užsimokėję. Kuopa 
turi nemaža pinigų banke.

Visi nariai labai nusistebė­
jo, kada sekretorius perskai­
tė laišką iš SLA trečio ap 
skričio, pranešant, kad ap­
skričio piknikas įvyks liepos 
16 dieną, o ne liepos 9 dieną, 
kaip pirmiau buvo skelbta. 
Tėvynėje jau senai buvo pra­
nešta, kad SLA 104 kuopos 
piknikas įvyks liepos 16 die­
ną, Fisher’s Farmoje, Castle 
Shannon ir visų kuopų ir or­
ganizacijų prašėme, kad tą 
dieną nieko nerengtų. Mes 
manėme labai gražiai pasielg­
ti: liepos 9 dieną atsilankyti į 
SLA trečio apskričio išvažia­
vimą, o liepos 16 dieną — 
vykti į savo kuopos pikniką. 

T E V Y M H

jau rengiasi rudenio pramo­
goms. Vyriausios tų pramogų 
bus tai laike Pažangos Vajaus 
priimtų narių įvezdinimo ba­
liai, kurių įvyks gana daug. 
Tokius balius rengs veik vi­
sos kuopos, kurios naujų na­
rių laike Pažangos Vajaus ga­
vo.

“KOL saulė patekės — 
rasa akis išės”. Kol mes 
nedirbsime, o tik aima­
nuosime, kad musų jauni­
mas ištautėja — tas jau­
nimas tikrai ištautęs. 
Kada mes patys lietuviš­
kų knygų nebeskaitome, 
tai ko mes galime laukti 
iš musų jaunimo?

PASTARUOJU laiku šie 
broliai ir seserys pareiškė no­
ro prie musų Susivienijimo 
prisirašyti:

So. Boston, Mass., 43 kp.—
S. Alukonis;

Ansonia, Conn., 66 kp.—
O. Paužienė;

East Cambridge, Mass. 191 
kuopa—

A. Smith;
Toledo, Ohio, 193 kp.—

G. Sutkaitis;
Mahanoy City, Pa., 211 
kuopa—

M. Abramavicicne;
Greenfield, Mass., 297 kp.—

A. Sodaitis;
Buffalo, N. Y., 304 kp.—

A. Baron;
Chicago, Ill., 313 kp.—

M. Chereska;
Detroit, Mich., 352 kp.—

A. Grabowskas.

Visi nariai nutarė paskelb­
ti Tėvynėje, kaip “gražiai ap­
skritis gelbsti” mažoms kuo­
poms.

Visi nariai nepamirškite at­
silankyti į sekantį kuopos su­
sirinkimą, kuris įvyks rug­
pjūčio 2 dieną, priprastoje vie­
toje ir priprastu laiku.

Agnes Kuizmiute,
SLA 104 kp. koresp.

New Kensington, Pa.
Pranešimas SLA 
192 kuopos nariams

Gerbiamieji SLA 192 kuo­
pos nariai! Visi gerai žinote, 
kad musų kuopos paprasti su­
sirinkimai įvyksta antrą sek­
madienį kiekvieno mėnesio. 
Sekantis susirinkimas turėtų 
įvykti rugpjūčio 13 dieną, bet 
kadangi tą dieną įvyksta mu­
sų kuopos piknikas, tai susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, 
rugpjūčio 6 dieną, arba viena 
savaite anksčiau. Todėl visi 
nariai ir narės malonėkite ne­
pamiršti ir į susirinkimą atsi­
lankyti rugpjūčio 6 dieną. At­
silankyti yra svarbu, nes tu­
rime daug reikalų aptarimui 
ir taipgi nariai turi užsimokė­
ti mėnesines duokles, kad ne­
liktų suspenduoti, o vėliau iš 
organizacijos išbraukti. Atei­
dami į susirinkimą, atsiveski­
te kandidatų į SLA 192 kuopą 
prisirašyti. J. Svipas,

SLA 192 kp. sekr.

Sebastopol, Pa.
A. a. Jurgis Kunauckas, 
SLA 203 kuopos narys

Birželio 23 dieną numirė 
SLA 203 kuopos narys Jur­
gis Kunauckas. Velionis paėjo 
iš Suvalkijos, Pakuonio para­
pijos, Dvilikių kaimo. Prie 
SLA prisirašė 4 dieną vasario, 
1923 m., ir visą laiką išbuvo 
kuopoje kogeriausiu nariu.

Velionis ilgą laiką jautėsi 
ir skundėsi sveikata. Nors bu­
vo pultasi prie gydytojų ir 
gana gerai iškasčių padėta, 
bet buvo be pasekmių — tū­
lė jo atsiskirt su šiuo pasau­
liu.

Velionis palaidotas birželio 
27 dieną su bažnytinėmis apei­
gomis Šv. Kazimiero kapinėse, 
Pittston, Pa. Į kapus palydė­

jo gana didelis būrys drau­
gų, kaimynų ir pažystamų. 
Buvo gana daug gražių gėlių 
vainikų.

Velionis priklausė prie Lie­
tuvių Piliečių Kliubo, Sebas­
topol, Pa. Kliubas turėjo pirk­
ti vainiką, bet velionio mo­
teris prašė, kad auka butų 
mišios, nes vainikų yra gana 
daug. Tai išpildyta.

Velionis dideliame nuliūdi­
me paliko moterį Oną ir duk­
terį Eleną. Mes visi kuopos 
draugai reiškiame likusiai šei­
mynai kodidžiausią užuojautą, 
o velioniui lai buna lengva 
šios šalies žemelėj ilsėtis.

Velionio likusi šeimyna, mo­
teris ir duktė labai ačiuoja 
visiems draugams, kaimynams 
ir pažystamiems, kurie daly­
vavo laidotuvėse jų mylimo 
vyro ir tėvo.

O. Galinskienė, 
SLA 203 kp. sekr.

Saginaw, Mich.
SLA 144 kuopos 
piknikas

SLA. 144 kuopa rengia pik­
niką, kuris įvyks rugpjūčio 6 
dieną, Boosters Parke, East 
St., Cass Rives Ridge. Pik­
niko rengimo komisija kvie­
čia visus vietinius ir apielin­
kės lietuvius į šį pikniką 
skaitlingai atsilankyti. Ypač 
kviečiame visus šios apielin­
kės SLA narius dalyvauti. 
Bus duodami prizai, turėsime 
gėrimų ir užkandžių, todėl 
jauni ir seni galės laiką sma­
giai praleisti: pasišokti, užsi­
kąsti, išsigerti ir su savo 
draugais bei pažystamais su­
sieiti.

Važiuojant, imkite East St. 
kelią, prie Cass Rives tilto 
pamatysite giraitę, kurioje 
bus piknikas.

Visus atsilankyti kviečia
Komisija.

Lankėsi redakcijoje
Liepos 21 dieną laivu II de 

France į New Yorką atvyko 
kaunietė vai minkė p-lė Van­
da Steponavičiūtė, kuri Ame­
rikoje žada paviešėti kokius 
du mėnesius. Ji atvyko pas 
savo dėdę p. K. Bundonį, S. 
L. A. 76 kuopos narį iš Cen­
tral Brooklyn, N. Y. Liepos 
22 dieną, dėdės Bundonio lydi­
ma, p-lfe Steponavičiūtė atsi­
lankė Tėvynės redakcijoje, 
kur su ja pasikalbėta įvai­
riais reikalais. Brooklynas- 
New Yorkas į viešnią daro di­
delio įspūdžio, o kad gerai su 
New Yorko didmiesčio ir kito­
mis Amerikos dalimis apsipa- 
žinus, ji žada visa tai pastu­
dijuoti. Ji taipgi lankysis ir 
pas kitus savo gimines Ame­
rikoje. Aplankys ir Pasaulinę 
Parodą.

Liepos 21 dieną Tėvynės re­
dakcijoje lankėsi nesenai iš 
Lietuvos atvykęs adv. Rauli- 
naitis, kuris Amerikoje taip 
pat žada ilgokai pabūti ir sa­
vo gimines kituose miestuose 
bei Pasaulinę Parodą aplan­
kyti.

Liepos 24 d. lankėsi Juozas 
Valentukonis. Tai vienas lie­
pos 21 d. iš Lietuvos atvyku­
sios ekskursijos narių. Iš pro­
fesijos p. J. Valentukonis yra 
dažytojas — dekoratorius ir 
amato mokytojas. Jis yra pa­
siryžęs entuziastiškai raginti 
Amerikos lietuvius pradėti žu­
vininkystės biznį Šventosios 
uoste.

Lankėsi chicagietė Joaha 
Rašinskaitė, SLA iždininko 
K. P. Gugio sekretorės Josa- 
finos Rašinskaitės sesutė, ku­
ri New Yorko apielinkėje lei­
džia atostogas ir ta pačia pro­
ga aplanko New Yorko Pasau­
linę Parodą.

Praeitą savaitę lankėsi chi­
cagietė ponia Juknienė, kuri 
gryšta iš Kanados ir šiuo tar­
pu aplanko Pasaulinę Parodą.

AR ATLIKOTE
SAVO
SLA
PAREIGĄ?

DEMOKRATIJA
Dabartiniu laiku, kuomet 

daugelį pasaulio valstybių val­
do diktatūros, dažnai matome 
spaudoje propagandinių pra­
nešimų apie diktatorių šalyse 

.veikiamus ir nuveiktus dar­
bus. Tos propagandos dikta­
torių naudai buna tokia tvar­
ka visuomenei perduodamos, 
kad toji visuomenė įgauna su­
pratimą, buk tik diktatorių 
šaly, kur šalies gyventojai 
spaudžiami diktatūros geleži­
ne ranka, tokie darbai galima 
atlikti, o tose valstybėse, kur 
randasi demokratinė tvarka, 
niekas valstybės budavojimu, 
joje bent kokių dalykų page­
rinimu nė nesirūpina. Tokiuo­
se atsitikimuose diktatoriai 
jiems neužtarnautais perlais 
mėgina pasipuošti todėl, kad 
demokratinės valstybės neturi 
propagandos ministerių ir ne­
mato reikalo savo nuveiktus 
arba veikiamus darbus propa­
gandiniu budu reklamuoti.

Amerikoje siaučiant depre­
sijai, kuomet Rooseveltas ta­
po išrinktas prezidentu, jis 
aiškiai permatė, kad pirmes­
ni© prezidento Hooverio skelb­
tas obalsis “prosperity around 
the corner” tikrenybėje nėra 
ir kad reikia imtis rimtu ir 
sveiku protu apgalvotų žygių 
krizės laiku išmaitinti milio- 
i'us bedarbių šeimynų ir duo­
ti užsiėmimą milionams jaunų 
vyrų, kad jie turėtų šiokį to­
kį pragyvenimą, kad galėtų 
išmokti amatus ir suaugti 
naudingais valstybei vyrais, 
vieton kad jie be darbo būda­
mi nueitų jiems patiems pra­
žūtingais keliais.

Šias nepaprastai dideles gy­
venimo problemas prezidentas 
Rooseveltas pats vienas neap­
siėmė išspręsti ir del to jis 
pasikvietė talkon ekonomis­
tus, garsius aukštųjų mokyk­
lų profesorius ir sudarė vadi­
namą “Brain Trust”, arba 
prezidento patarėjų komitetą.

Prezidentas Rooseveltas su 
savo patarė jais tuojau suorga­
nizavo WPA (Workers Pro­
gress Administration), sulig 
kurio program© yra duodami 
darbai šeimynų užlaikytojams 
dirbant miestuose, taisant ir 
gerinant gatves, parkus ir vi­
sokias aikštes bei statyti val­
diškus pastatus. Čia milionams 
vyrų surasti darbai ir iš mi- 
lionų akių pranyko bado 
šmėkla. Bet tuo pačiu sykiu 
liko milionai jaunų vyrų, ku­
rie būdami pačios jaunystės 
energijoje neturi jokio užsi­
ėmimo. šiame reikale tapo 
suorganizuota vadinama CCC 
(Civilian Conservation Corps).

Tuojau tapo sudarytos jau­
niems vyrams stovyklos. Iš 
miestų jauni bedarbiai vyrai 
į jas buvo išvežami. Per perei­
tus 6 metus į CCC stovyklas 
buvo sumobilizuota ir išvežta 
2,500,000 jaunų vyrų. Dikta­
torių šalyse tokie vyrai buna 
lavinami kariško muštro, kaip 
kaimyną užpulti, jį sunaikinti 
ir jo turtą pasiimti, o Ameri­
kos CCC stovyklose jauni vy­
rai auklėjami kūno kultūroje 
ir naudingiems valstybei dar­
bams.

Iki šiam laikui CCC stovyk­
lose esanti jauni vyrai atliko 
sekančius darbus:

Pasodino 1,741,000,000 me­
delių ;

Nutiesė kelius 104,000 my­
lių ilgumo;

Telefono vielas nutiesė 71,- 
692 mylių ilgumo;

Pa būdavo jo 40,000 įvairių 
tiltų;

Pabudavojo 45,000 įvairių 
budinkų;

Sudaryta 5,000,000 vande­
nio užtvankų arba prūdų;

Pravedė 16,000,000 įvairių 
mažų kelių pradedant 16 pė­
dų platumu;

Iškasė 20,084 įvairių šulinių, 
vandenio duobių bei vandens 
rezervui vietų;

Miškų ir pievų gaisro pavo-

r PenHaa

IR DIKTATŪRA
jus prašalintas nuo 2,000.000 
akrų žemės;

Pagerinta 3,312.498 akrai 
miško;

Praleista 9.000,000 vieno 
vyro darbo dienų kovoje su 
miškų gaisrais bei apsaugai 
nuo busimų gaisrų;

Įvairus darbai atlikti ant 
13,000,000 akrų dirbamos že­
mės ir ganyklų;

Visose Suvienytų Valstijų 
dalyse suteikta visokeriopa 
pagelba ūkininkams padedant 
pastatyti bei pataisyti ūkių 
budinkus, kelius, apsaugoti ja­
vus ir daržoves.

Per pereitus 6 metus CCC 
stovyklose esanti vyrai savo 
tėvams į miestus ir miestelius 
yra pasiuntę $500,000,000.

Euro’x>s diktatorių valdo­
mose šalyse tokiose stovyklo­
se esanti vyrai buna lavinami 
tiktai kariško muštro, tik pri­
rengiami busimam karui, jo­
kio kito konstruktyvio darbo 
jie neatlieka. Jeigu ir dikta­
torių šalyse žmogaus protas 
ir jiegos butų išimtinai naudo­
jamos tik šalies ūkio pageri­
nimui, tose valstybėse nebūtų 
bado šmėklos ir nereikėtų sa­
ve apsikalti plienu, kad užpul­
ti maisto ir ištekliaus turintį 
kaimyną, jį sunaikinti ir iš jo 
ką nors atimti.

Jeigu pasaulio tautos pasek­
tų Amerikos pavyzdį ir vieton 
statyti kariškus laivus, lėktu­
vus. lieti kanuoles ir kitus ka­
ro pabūklus, į kuriuos įvezdina 
šimtus milionų dolerių, tą vis­
ką pasuktų tik savo šalies ge- 
lovei, joje ūkio ir pramonės 
pagerinimui, sunku įsivaizdin­
ti kokis malonus žmonijai gy­
venimas butų. Nebūtų keršto 
ir neapykantos vienų prieš ki­
tus. Visi turėtų pakankamai 
savo gyvenimui visokių reik­
menų, kiekvienas su linksmu 
veidu lauktų rytojaus. Ar bus 
bent kada ant tiek laiminga 
žmonija, kad galėtų to susi­
laukti? K. J. Paulauskas.

Užsienio vaikai
Lietuvoje

Draugija Užsienio Lietu­
viams Remti šią vasarą kvietė 
Latvijos, Škotijos ir Francijos 
lietuvių kolonijų vaikus at­
važiuoti vasaroti į Lietuvą. Iš 
Latvijos vaikai jau atvyko ir 
gyvena Gelgaudišky. Dabar 
laukiama vaikų iš Francijos. 
Iš Škotijos gautas atsakymas, 
kad tenykščių lietuvių vaikai 
šią vasarą į Lietuvą negalės 
atvykti. (E.)

Kuopų Susirinkimai

LAWRENCE. MASS. — SLA 41 
kuopos sekantis mėnesinis susirin­
kimas įvyks rugpjūčio 6 dieną. 2 
valandą po pietą, Kliubo namuose, 
41 Berkeley Street. Visi nariai pra­
šomi skaitlingai susirinkti ir užsi­
mokėti užvilktas duokles, kad ne- 
liktumet suspenduotais.

A. Bagdonas, sekr.

GLEN LYON. PA. — SLA 24 
kuopos susirinkimas jvyks birželio 
G dieną, 2 vai. po pietą, M. Le- 
vulio name. 137 Newyork St. Ma­
lonėkite visi kuopos nariai atsilan­
kyti. nes susirinkimas bus j du 
mėnesiu, tai nelikiumet suspenduo­
ti, užsimokėkite visas duokles.

M. Ix*vulis, sekr.

NANTICOKE. PA. — SLA 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vjks rugpjūčio 6 d.. 1:30 vai. po 
lietą, svetainėj 619 S. Market St. 
Nepamirškite visi draugai atsilan­
kyti, nes yra svarbią dalyką apta­
rimui. Taipgi užsimokėkite savo 
mėnesines mokestis, kad neliktuniet 
suspenduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prisirašyti prie SLA 
12 kuopos.

B. Kvedaravičius, sekr.

BALTIMORE, MD. SLA 64 kuo­
pos sekantis susirinkimas jvyks 
rugpjūčio 4 d., 7:30 valandą vakare. 
Lietuvių svetainėje, ant Hollins ir 
Parkin gatvią. Malonėkite visi na­
riai pribūti susirinkiman ir atsi­
vesti naujų narių prirašyti prie 
SLA 64 kuopos.

Ona Lukas, sekr.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
J. Budrio kalba Dariaus-Girėno 

minėjimui
Sukako šeši metai nuo gar­

bingos lietuvių lakūnų kap. 
Dariaus ir Stasio Girėno mir­
ties. Šiandieną kuomet tarp 
dviejų kontinentų skraido di­
džiuliai orlaiviai, musų mini­
mų didvyrių žygio reikšmė 
nei kiek nesumažėjo. Negali 
lenktyniaujantieji technišku 
^rengimu ir greičiu didžiuliai 
garlaiviai numažinti Christo- 
poro Kolumbo žygio — jokie 
esamieji ir busimieji rekordai 
nei kiek neužtemdys Dariaus- 
Girėno žygio didingumo. Jų 
vardai viso pasaulio bus mi­
nimi tarpe pionierių, nusky­
nusių ir parodžiusių kelią per 
Atlantą kitiems. Jie žuvo, bet 
žuvo nugalėtojais!

Jie padarė savo įnašą vi­
sam Pasauliui — visai žmoni­
jai, bet ypatingai jie davė 
daug Lietuvai ir visai lietu­
vių tautai. Praeities istorija 
liudija, kad lietuvių tauta tu­
rėjo pakankamai narsių ir su­
manių vyrų senovėje ir vidur­
amžy. Kitaip ji nebūtų su­
ku rusi didelės ir stiprios val­
stybės, kuri pasekmingai ko­
vėsi ir išlaikė savo laisvę ir 
prieš totorių ordas ir prieš 
rusus ir prieš geriau apgink­
luotus kryžiuočius. Niekas 
Lietuvos ginklu neužkariavo. 
Jei nebūtų pasiryžėlių musų 
laikais, nebūtų vėl atgimusi 
Lietuva. Šimtų šimtai lietuvių 
paaukojo savo gyvybę, kad 
Lietuva vėl taptų laisva. Bet 
buvo svyruojančių ir abejin­
gų. mažai ir platus pasaulis 
žinojo apie mus. Dariaus-Gi­
rėno drąsus žygis daugeliui 
sugrąžino pasitikėjimą, iš­
sklaidė abejones. Lietuvos 
vardas plačiai pagarsintas ir 
oro erdvės užkariavime pakel­
tas tarp tautų j pirmas eiles. 
Lietuvių jaunuomenėje sukė­
lė didelį susidomėjimą aviaci­
ja ir norą eiti tų didvyrių pa­
rodytu keliu.

Lietuva pirmą kartą dides­
niu mastu šiais metais išėjo 
į pasaulį dalyvaudama New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje; 
ji be tuščio pasigyrimo pa­
rodo savo laisvo gyvenimo 
kulturinius laimėjimus. Ir 
kiekvienas bešalis stebėtojas 
pripažins, kad tie laimėjimai 
yra milžiniški. Kuomet Lie­
tuva kūrėsi, be jos vaikų,

nieks jai nelinkčjo ilgiausių 
metų. Kuomet įvedė žemės 
reformą visi autoritetai pra­
našavo jai galą — tie nauja­
kuriai netik negalės ką par­
duoti — jie neturės nei sau 
duonos. Šiandieną musų pre­
kybos skaitlinės rodo, kad vi­
sos tos teorijos sugriautos. O 
tie dvidešimts metų laisvo gy­
venimo ir darbo tai tik pra­
džia: auganti jaunuomenė su 
didesniu pasiryžimu ir pasi­
ruošimu ateina į talką se­
niems, pakeičia pailsusius ir 
jokios abejonės nėra, kad lai­
mėjimų greitis vis augs, bus 
surastos ir apimtos naujos 
sritys ir naujas dešimtmetis 
dar labiau sustiprins šalies 
galimumus ir gerovę.

Nesenai Lietuva pergyveno 
skaudžias dienas del dalies sa­
vo krašto netekimo, bet ji pa­
kėlė tą vyriškai, tas ją dar 
labiau užgrudino. Blaivai gal­
vodama ji tuoj nukreipė savo 
akis į likusią pajūrio dalį, 
tūkstančiai laisvanorių paėmė 
į rankas kastuvą ir tiesia ge­
ležinkelį į Šventosios uostą. 
Ir Lietuva ištesės; jos padi­
dintas laivynas ras sau ramią 
prieplauką ir išėjimą į platų 
pasaulį. Kas duoda tam visam 
jiegų? Tai noras matyti Lie­
tuvą laisva, kad jos vaikai 
dirbtų sau, patys butų savo 
žemėje šeimininkais, patys ir 
naudotus savo darbo vaisiais.

Lietuvos garbinga praeitis, 
karžygių paaukojusių gyvybę 
už Lietuvos prisikėlimą, šian­
dieną minimų Dariaus-Girėno 
pavyzdis, duoda Lietuvos vai­
kams jiegų ir uždeda šventą 
prievolę dirbti ir kurti, kad 
tos padėtos ant tėvynės auku­
ro aukos nebūtų bergždžios. 
Pasiryžimas vygdyti tų didvy­
rių norą dirbti laisvos Lietu­
vos gerovei ir garbei, bus ge­
riausiu paminėjimu jų gar­
bingo žygio ir mirties. Kol 
šiandieną musų minėjimas 
kuklus, bet jei lietuviai, lan­
kydami Lietuvos pavilioną at­
neš bent po vieną gėlę prie 
išstatyto savo tautos didvyrių 
atvaizdo, tai ir lankytojai ki­
tataučiai atkreips į tai dėme­
sį. Kas moka pagerbti savo 
didvyrius ir pats vertas pa 
garbos!

ps—im»«i g m*

Šienapjūte Lietuvoje. Lietuvaitės grėbėjos, linksmos suspėjusios 
sugrėbti ir sukrauti į kūgius kvepiantį šieną dar nesuspėjus sulyti.

Prailginkim lietuvybę Amerikoje

Artėjant Lietuvių Dienai

Dariaus-Girėno paminėjimas 
Pasaulinės Parodos Lietuvos 

pavilione
Liepos 16 d. Lietuvos pa­

vilione įvyko Dariaus-Girėno 
mirties 6 metų sukaktuvių pa­
minėjimas. Apie tą išanksto 
pranešė visa Amer. lietuvių 
spauda ir prieš porą dienų 
New Yorko anglų spauda. Tą 
aieną specialus Pas. Parodos 
laikraštis plačiai aprašė Da­
riaus-Girėno žygį ir pažymė­
jo, kad jų garbei Liet. pav. 
‘atidaromas sped, skyrius”. 
Tokio skyriaus nėra — nelei­
džia nei vieta nei lėšos. Išsta­
tytas tik lakūnų portretas, 
papuoštas taut, (liet.) kaspi­
nais ir iškilmių laiku nuo Da­
riaus-Girėno Aero Kliubo 
Brooklyne ir Amer. liet, le­
giono Dariaus-Girėno 1 posto 
padėtas gyvų rožių didelis 
vainikas su užrašu anglų kal­
ba kam ir nuo ko.

Susirinko keli šimtai lietu­
vių ir kiek kitataučių, kurie 
vieni atėjo specialiai, o kiti 
pritraukti dainavimo ir trimi­
tavimų. Pas. Parodos Corp, 
atsiuntė kelis uniformuotus 
tvarkdarius ir anglų spauda 
kelis reporterius.

Lygiai trečią vai. Liet. Die­
nos Komiteto pirm. J. Laučka 
pasveikino susirinkusius ir 
paskelbė programą. Tenoras

Vasiliauskas, p-lei V. Tamkiu- 
tei pianu palydint, padainavo 
kelias liet, liaudies dainas. Po 
to gen. konsulas J. Budrys 
pasakė dienai pritaikintą kal­
bą, po kurios jo mažas sūnūs 
/Algirdas padėjo prieš lakūnų 
portretą gyvų rožių puokštę. 
Vėl sekė kelios dainos Alekso 
Vasiliausko ir adv. K. Jurgėla 
plačiai supažindino anglų 
klausytojus su Dariaus-Girėno 
gyvenimu, paruošimu ir sa­
vo, kad ir tragingai baigusio­
jo, žygių įvykdinimu. Abi 
kalbas klausytojai palydėjo 
gausiais plojimais. Prie por­
treto laike paminėjimo stovė­
jo garbės sargyba iš Amer. 
liet, legiono 1 posto vadas 
Daukintas ir D. G. Aero Kliu­
bo atstovas A. Alekna. Buvo 
ir kliubo pirmininkas V. Ka­
minskas. Paminėjimas baigtas 
Angelų Karalienės parap. be- 
no trimitais ‘‘Ilsėkitės • ra­
miai”. Liepos 17 d. laidoje “N. 
Y. Times”, “Herald Tribune” 
ir kiti laikraščiai patalpino 
paminėjimo aprašymą įdėda­
mi gen. kons. kalbos ištrauką.

Vietoje bus paminėti, jog 
pp. Vasiliauskas ir Tamkiutė 
koncertavo nemokamai, o pia­
no apmokėjo Liet. Dienos Ko­
mitetas.

New Yorko Pasaulinėj Pa­
rodoj rengiamoji Lietuvių Die­
na jau arti. Visų kolonijų cho­
rai intensyviai ruošiasi joje 
dalyvauti. Komp. J. Žilevičiaus 
tvirtinimu, visi chorai yra nu­
siteikę labai entuziastingai ir 
skaitlingai ruošiasi rugsėjo 10 
dieną programoj dalyvauti. 
Su chorais žada atvykti nema­
ža ir šiaip jaunimo bei suau­
gusių.

Lietuvos Universiteto 
ohoras

Del susidariusių sunkių eko­
nomijų sąlygų po Klaipėdos 
netekimo, Lietuvos vyriausy­
bė buvo atsisakiusi anksčiau 
žadėtą garbingą Vytauto Di­
džiojo Universiteto chorą pas 
mus atsiųsti. Tačiau dabar 
gauta žinia, kad tas choras, 
nors mažame sąstate (iš 194 
atvyksta tik 53) atvyksta. 
Chorui vadovauja jaunas ir 
pasižymėjęs chorvedys Kon­
radas Kaveckas, kuris su šiuo 
choru sėkmingai koncertavo 
Pabaltėj ir Francijoj. Už tai 
mes galime džiaugtis galėsią 
šį chorą išgirsti, su jo malo­
niais dainininkais susipažinti. 
Choras čia bus apie rugpjūčio 
24 d. Be dalyvavimo Lietuvių 
Dienoj rugsėjo 10 d., jis no­
ri aplankyti ir didesniąsias 
lietuvių kolonijas, jose pakon­
certuoti. Todėl kolonijų komi­
tetai ar organizacijos prašo­
mos kreiptis į konsulatą ir iš­
anksto chorą užsisakyti.

Registruokitės 
l>eiiai-orkestrai

Lietuvių Diena turės įvairią 
ir gana įdomią programą. Joj 
bus ir organizacijų eisena. 
Ypač malonaus įspūdžio gali­
ma tikėtis iš virš 1,000 uni­
formuotų Amerikos lietuvių 
legionierių ir jų rėmėjų-mote- 
rų. Lietuvišką organizuotumą 
prieš kitataučius puikiai pa­
demonstruos skaitlingos or­
ganizacijos su savo vėliavo­
mis ir uniformuotais benais 
— vaikštynių orkestrais. To­
dėl visos kolonijos prašoma 
skubiai suregistruoti savo da­
lyvių skaičių ir dėti visas pas­
tangas atgabenti savo benus. 
Komp. J. Žilevičius, lankyda­
mas chorus, atskirose koloni­
jose organizuoja ir benus. 
Prašome su juo susižinoti. 
Benai ir organizacijos, kurie 
jau esate nutarę į Lietuvių 
Dieną vykti, skubiai praneš­
kite komitetui kaip ir koks, 
skaičius atvykstat.

Tautiški šokiai
Lietuvos Universiteto lekto­

rė p-lė M. Baronaitė, daug 
laiko pašventusi bemokyda­

ma lietuviškų šokių New Yor­
ko apielinkės jaunimą, dabar 
lanko kitas vietas ir sėkmin­
gai verbuoja savanorių jau­
nuolių grupes, kurie mokosi 
tautiškų šokių kaip: sukčių, 
kepurinę, mikitą, jankelį, blez­
dingėlę, kalvelį ir kubilą. Šiuos 
šokius parodys Amerikos lie­
tuvių jaunimas, pasipuošęs 
žydriaspalviais tautiškai lietu­
viškais kostiumais.

Šokiams akomponuos lietu­
viška kaimo kapelija, kurioje 
matysime ir lietuviškas kank­
les verkiančias kanklininko p. 
Olšausko rankose.

Prašome kooperacijos
Iš viršpaminėtų faktų ma­

tome, kad Lietuvių Dienai in­
tensyviai ruošiamasi. Centrali- 
nis komitetas, prie esamų ap­
linkybių, savo uždavinį atlie­
ka sąžiningai. Tačiau šis ko­
mitetas negalės atlikti savo 
pareigos, jei neateis pagelbon 
veikėjai ir organizacijos, ku­
rios tiesioginiai ar netiesiogi­
niai prisidėjo prie šio komite­
to organizavimo, atsiųsdamos 
savo atstovus. Už tai iš jūsų, 
malonus veikėjai ir organiza­
cijos, laukiame kooperavimo ir 
paramos. Už paramą yra tei­
kiami istorines vertės pažy- 
mėjimai-diplomai.

Nauji rėmėjai
Be anksčiau paskelbtų Lie­

tuvių Dienos rėmėjų: mist. 
P. Žadeikio, SLA Centro, 
Brooklyno Vienybės, savait­
raščio Amerikos, adv. Z. Šal- 
nienės (So. Boston, Mass.), 
L. Normantaitės (Chicago, 
Ill.), skelbiame naujus rėmė­
jus: P. Rusų šeima (Port Wa­
shington, N. Y.) — $10.00, 
Liet. Legiono postas (New 
Haven, Conn.) ir jų mot. rė­
mėjų skyrius — $10.00, Ne­
wark© Liet. Moterų Kliubas 
$26.50, Kat. Fed. 51 skyrius 
tGreat Neck, N. Y.) $10.00, 
Liet. Šv. Jono Pašalp. D-ja 
(New York City) $10.00 ir 
jos pavieni 6 nariai $5.50, 
Alf. Stankevičius (New York 
City) $10.00, A. Tvaranavi- 
čius (Philadelphia, Pa.). Bir­
želio 25 d. įvykusio pikniko, 
kurį surengė New Jersey lie­
tuviai, vadovaujant tos apie­
linkės veikėjui p. A. Trečio­
kui, likęs pelnas $4.60 irgi jau 
įteiktas komitetui. Port Jef- 
iersoniečiai (L. I.) p. Spurgos 
iniciatyva, kelia fondą šiam 
reikalui paremti.

Komitetas visiems dėkoja 
už paramą.

Lietuvių Dienos 
programa

Komitetas yra pasiryžęs iš­

leisti tinkamą Lietuvių Dienos 
programą su platesne infor­
macija apie Lietuvą ir lietu­
vius. šioje knygos pavydalo 
programoj bus ir garsininiai 
— sąrašas asmenų bei biznių, 
kurie prisidės prie Lietuvių 
Dienos ir šios programos iš­
leidimo. Be biznierių, draugi­
jų ir veikėjų mes ypatingai 
kviečiame lietuvius profesio­
nalus pinigiškai prisidėti prie 
šio kultūrinio darbo. Bent šiuo 
atveju tvirčiau pajuskite sa­
vo pareigą, kurią taip ištiki­
mai ir nuoširdžiai jaučia mu­
sų paprastoji išeivijos liaudis.

Programos reikalu ir para­
ma kreipkitės į kom. pirm. 
Dr. M. Viniką, 307 W. 30-th 
St., N. Y. C.

Visais kitais reikalais kreip 
kites į L. D. Komiteto pirm. 
J. B. Laučka, 16 W. 75-th St., 
N. Y. C. Kazys Vilniškis.

Philadelphia, Pa.
Sąryšis stiprėja

Lietuvių Biznierių ir Profe­
sionalų Sąryšio pereitame 
skaitlingame susirinkime vien­
balsiais nutarta palaikyti ir 
toliau sąryšį ir jo naudingą 
veiklą visų lietuvių labui. Ra­
šantis šiuos žodžius kartais 
suprato, kad sąryšiui prisieis 
iškrikti ir užleisti lietuvišką 
darbuotę kokiai nors kitai 
naujai organizacijai. Bet da­
bar pasirodė, kad ne.

Praeitame susirinkime padi­
dinta valdyba stipresniam vei­
kimui. Veikėjai, kurie norėjo 
iš valdybos išeiti del senat­
vės, tapo sulaikyti ir pakvies­
ti kaipo sąryšio garbės pata- 
lėjai, nebūtinai į kiekvieną 
susirinkimą atsilankant. Ne­
lyginant kaip pas žydus, svar­
besniam reikalui ištikus bus 
kreiptasi patarimo prie senų­
jų veikėjų “talmudo žinovų”. 
Tuo suteikta užtarnauta pa­
garba seniesiems lietuviams- 
veteranams veikėjams.

Nutarta nevilkinant gauti 
carterį šiai darbščiai organi­
zacijai.

Pereitų metų valdybos raš­
tininkas gavo kiek pabarti už 
neišgarsinimą plačiau bedar­
bių biuro, kuris yra įsteigtas 
prie sąryšio. Nors lietuviai 
šiame mieste neturi dirbtuvių, 
kurios samdo daug darbinin­
kų, bet visgi kai kada galė­
tume lietuviui bedarbiui kokį 
nors darbą bent tūlam laikui 
gauti arba kokiu kitokiu bu- 
du galėtume bedarbiui pagel­
bėti.

Taigi kaip matome Lietu­
vių Biznierių ir Profesionalų 
Sąryšis dar su didesne energi­
ja pradės veikti lietuviškoje 
dirvoje, visų be skirtumo lie­
tuvių labui ir gerovei.

Fr. Pūkas.

Kur ne kur, bet Chicagos ir 
apielinkės lietuviai veikėjai 
lietuvybės dirvoje, ypač vei­
kėjai kūrybinės kultūros dir­
voje, turėtų sueiti krūvon ir 
padaryti pasitarimą bendrais 
lietuvių tautos narių reikalais. 
Bendrų reikalų, kur visos sro­
vės išvien galėtų dirbti, yra 
labai daug. Paliekant laisvai 
politiką ir tikybą kiekvienai 
srovinei organizacijai veikti 
kaip veikė iki šiol taip ir to­
liau, nevaržomai ir nekliudo­
mai gali plėstis ir tobulėti.

Na, paimkim pavyzdyn žmo­
nių sveikatą, čia klausimas 
išrištas ir ginčų nėra. Įvesta 
“Sveikatos Skyriai” laikraščių 
skiltyse ir pavesta gydyto­
jams tuos skyrius tvarkyti.

Kitas opus klausimas, tai 
fizinė kultūra: sportas, šokiai 
ir tt. Čia būtinai reikia su­
derinti, subendrinti, išdirbti 
planus, kad fizinė kultūra sy­
kiu suteiktų poilsį atnaujini­
mo fizinių ir dvasinių jiegų ir 
kad po tokio atnaujinto poil­
sio žmogaus pajiegumas kas­
dieniniam darbui butų našes­
nis ir ištvermingesnis.

Trečias bendrų reikalų klau­
simas, tai lietuviškos kalbos 
mokyklų steigimas vaikams, 
kurie dar laikosi motinų kvar- 
tuko įsitvėrę ir jaunuoliams 
aukštesniųjų mokyklų.

Man rodosi, kad “Moterų 
Skyriai”, kuriuos turi įvedę 
visi laikraščiai, galėtų pamė­
ginti surasti madus vivendi 
nors jaunimo lietuviškoje dva­
sioje auklėti bendrai ir sutar­
tinai. Jog vaikų auklėjimas, 
tai motinų tiesioginė pareiga. 
Gamta jas įpareigavo ir nie­
kas negali atimti ar pakeisti 
tas pareigas.

Visi Amerikos lietuviški 
laikraščiai su išgaščia žiuri į 
netolimą ateitį ir kiekvienas 
savęs užsiklausia: “Kas atsi­

tiks su lietuviškais laikraš­
čiais, kada pirmoj-senoji gen- 
kartė išmirs, o jaunoji užims 
jų vietas nemokėdama lietu­
viškos kalbos?” Su senąja 
genkarte mirs ir lietuviški 
laikraščiai, taip, kaip miršta 
lietuviškos pašalpinės draugi­
jos. To visko galima butų 
lengvai išvengti. Tą lietuvybės 
katastrofą butų galima dar il­
giems metams atitolinti, jei 
tik mes. senoji genkartė, dau­
giau susidomėtume priaugan­
čia genkarte, ir bendromis 
jiegomis steigtume lietuviškas 
mokyklas lietuvių kalbos pasi- 
mokinimui. Nėra mažiausios 
abejonės, kad musų lietuviški 
laikraščiai visomis jiegomis 
tai pa rems. Ir čia tai lietuvių 
moterų-motinų tiesioginė pa­
reiga. Ir todėl nevilkinant, ne­
atidėliojant ir nelaukiant pa­
togesnio laiko reikia stvertis 
kiekvienoje kolonijoje sutverti 
lietuvių kalbos mokyklą. Ir 
netik sutverti lietuvišką mo­
kyklą, bet reikia surasti ir lė­
šų mokyklas prideramai pini­
giškai paremti, kad jas butų 
galima užlaikyti, neatsižvel­
giant į skaitlių mokinių.

Toliau, būtinas reikalas iš­
mesti iš lietuviškų laikraščių 
“angliškus jaunuolių skyrius”, 
o vieton jų įvesti tik lietuvių 
kalboje jaunuolių skyrius. Vie­
nas laikraštis to negali pada­
ryti nenusiskriaudęs savęs, 
bet susitarę visi laikraščiai 
lengvai tai gali padaryti, jei 
ištikrųjų laikraščiai nori pra­
ilginti savo gyvenimo metus.

Jei aušrininkai ir varpinin­
kai butų rašę rusų kalboje, 
tai jie butų tapę apdovanoti 
per carą ordinais, medaliais ir 
jiebiomis pensijomis, o Ame­
rikos lietuviška spauda su 
lengva širdžia asimilizuoja lie­
tuvišką jaunimą.

Dr. A. L. Graičunas.

1

Vytauto D. Universiteto choro 
kelionės reikalu

Amerikos lietuvių nuošir­
džiai lauktas Vytauto Didžiojo 
universiteto studentų choras 
tikrai atvažiuoja į svečius. 
Paskutinė telegrama praneša, 
kad rugpjūčio 22 d. New Yor­
ko krantus pasieks studentų 
choras iš 43 asmenų su savo 
vadu, komp. K. Kavecku prie­
šaky. Šiuo metu choras tru­
putį ilsisi, o rugpjūčio 1 d. 
susirinks į Kauną pakartoti 
paruošto programo ir po to 
leisis į didelę kelionę.

Pirmą kartą Amerikos lie­
tuvius atlankys toks gausus 
svečių iš Lietuvos būrys, pil­
nas jaunatvės, kupinas karš­
čiausių pasiryžimų pasveikinti 
brolius išeivius lietuviška dai­
na.

Visa Amerikos lietuvių vi­
suomenė kviečiama sutikti ir 
priimti atvykstančius studen­
tus vaišingai, atvirai, nuošir­
džiai. Ypatingai kviečiama lie­
tuvių jaunuomenė susidomėti 
atvykstančiu dainuojančiu jau 
nimu, kuris savo kelionę skiria 
abiejų kontinentų lietuviškam 
jaunimui suartinti.

Choras galės svečiuotis tik 
iki spalio pirmos savaitės, tad 
jo buvimo laikas labai ribotas. 
Žinoma, kad visos kolonijos 
norėtų chorą pasikviesti, bet 
laiko trukumas leidžia pasi­
rinkti tik didesnius centrus, 
kur choro atsilankymo dieną 
turėtų suplaukti minių minios 
lietuvių.

Džiaugdamiesi choro atvyki­
mu, skelbiame visuomenės ži­
niai jo kelionės laikiną tvar­
karaštį, kuris galės būti pa­
keistas pagal kolonijų pagei­
davimus. Kviečiame chorui 
priimti busimų komitetų ini­
ciatorius dėti pastangas į- 
traukti į darbą ir į choro pri­
ėmimą plačiąsias lietuvių ma­

ses, didžiausią draugijų skai­
čių. Prašome kolonijų atsa­
kingus asmenis tuojau susira­
šyti su komitetu (16 W. 75 
Street, New York), pranešant 
su kuo palaikyti nuolatinius 
ryšius choro kelionės reikalu. 
Iš kiekvienos kolonijos, kuri 
chorą pasikvies pageidaujama 
šių dalykų:

a) Aprūpinti choristus nak­
vynėmis ir maistu;

b) Suruošti koncertą, kuris 
duotų ir medžiaginio pelno 
choro jm) Ameriką kelionės iš­
laidoms padengti.

Numatytas choro kelionei 
tvarkaraštis toks:

Rugpjūčio men.
26 d. Elizabeth. N. J.
27 d. New Yorke
28 d. Laisva
29 d. Boston. Mass.
30 d. Laisva
31 d. Worcester, Mass.

Rugsėjo mėn.

1 d. Thompson, Conn.
2 d. Hartford, Conn.
3 d. Waterbury, Conn.
4—8 d. Laisva
9 d. New Yorke
10 d. Pasaulinėje Parodoje
11—12 d. Laisva
13 d. Philadelphia, Pa.
14—15 d. Baltimore, Md.

ir Washington, D. C.
16—17 d. Pittsburgh, Pa.
18—19 d. Cleveland, Ohio
20—25 d. Chicago, Ill.
26 d. Detroit, Mich.
27 d. Laisva
28—29 d. Wilkes Barre, Pa.
30 d. Shenandoah, Pa.
Spalių pirma savaitė — at­

sisveikinimas New Yorke ir 
išvykimas.

Liet. Gen. Konsulatas.
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Aukos Lietuvos 
reikalams

Lietuvos generalio 
konsulato New Yorke 
aukų pakvitavimas Nr. 13

Apsigynimo reikalams:
ALT Sandaros 33 kuopa, 
Norwood, Mass.—,$10.00; 
Kazys ir Petronėlė Mickū­
nai — $5.00; Izabelė Va­
siliauskienė, J. M. Pečiulis
— po $2.00. Viso (pri­
siuntė Izabelė Vasiliaus­

kienė) _________$19.00
F. Endziulis, Blaine, Ohio 
(prisiuntė SLA sekr. dr.

M. J. Vinikas)_____ 5.00
Juozas Gabrylavičius, 
Washington, D. C. — 
$10.00; Juozas Wylksess
— $5.00; Charles Kava­
liauskas — $5.00; Liudvi­
ka Eurkoos — $2.00. Vi­
so (prisiuntė Juozas Gab­
rylavičius J __________22.00
Adomas Dausevičius, New
York, N. Y._________20.00

Klaipėdos tremtiniams: 
Lietuvių Literatūros 
Draugija, Pittsburgh, Pa.

(per A. Žvirblį)___ 50.00
Baltramiejus Tri b u 1 a s. 
Philadelphia, Pa. (per 
L i t h uanian Merchants’ 
Association sekretorių P.

Staniškį)___________5.00
Moterų Vienybė. Brook­
lyn. New York (per Alvi-

ną Buividienę) ____ 60.00

Įvairiems tikslams:
Juozas Gabrylavičius, 
Washington, D. C. pri­
siuntė už VVS ženklelius 

ir pasus_________7.30

Viso — $188.30

Lietuvos konsulatas Chica- 
goje gavo ir šiuo maloniai 
skelbia sekamas aukas Lietu­
vos reikalams:

Apsigynimo fondui
Chicago, Ill. Jonas Po­
cius, per A. Atkočiunienę, 
Dr. P. Atkočiūno žmo­

ną ___________  $25.00
Lietuvai Gelbėti Fondas 45.55 
Chicagos Lietuvių Suval­
kiečių Kliubas. per pirm. 
Petrą Vilkelį L. G. Fon­

dui _______________ 5.00
Dearborn, Mich. Juozas 
Miškinis, per Dr. J. J. Jo-

nikaitį____________50.00
Spring Valley, Ill. Albinas

Pilipaitis__________ 1.00
P. Pilipaitis drauge su 
auka prisiuntė laišką, ku­
riame, tarp kitko, rašo: 
“Šiuomi prisiunčiu $1.00 
auką musų tėvynės Lietu­
vos Ginklų Fondui. Lai ta 
mano maža auka buna 
Lietuvos priešams baime. 
Lai kiekvienas tikras tė­
vynės sūnūs, gyvenantis 
užsienyje, prisiunčia bent 
po vieną dolerį Ginklų 
Fondui. Lietuvos nepri­
klausomybė bus užtikrin­

ta”.
Chicago Heights, Ill. Elz­

bieta Samienė____ 5.00
P. Samienė jau trečią 
kartą aukoja Apsigynimo 
Fondui. Iš viso ji jau su­
aukojo $12.00, o iš drau­
gų ir kaimynų surinko 

aukų $30.80 sumoje.

Klaipėdos pabėgėliams 
šelpti
Nanticoke, Pr. SLA 12 
kuopa, per inždin. A. Lu- 

kašavičienę_______ 5.00

Viso aukų gauta $136.55 
Visos konsulato gaunamos 

aukos tuoj pakvituojamos, 
laikraščiuose paskelbiamos ir 
į atatinkamus fondus perve­
damos. Visiems aukotojams 
konsulą tas taria nuoširdų 
ačiū.

Lietuvos Konsulatas, 
100 East Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.
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Hemphill, W. Va.
Angliakasių streikas

Angliakasių streikas čia tę­
siasi nuo birželio 1 dienos ir 
dar galo nesimato. Kompanija 
nenori pasirašyti kontraktą 
sulig darbininkų reikalavimo. 
Bosai šaukiasi prie guberna­
toriaus padėti streiką sulaužy­
ti ir duoti streiklaužiam ap­
saugą. Bet musų kauntės šeri­
fas nenori priimti į savo kaun- 
tę mušeikas. Jis pasakė, kad 
čia viskas gerai ir ramu, tai 
mes tuo ir džiaugiamės, kad 
turime gerą šerifą, o guber­
natorius eina su kompanija. 
Kas toliau dėsis, tai dabar 
dar negalima pasakyti.

Bosų buvo sumanyta ope­
ruoti kasyklą su streiklaužiais 
liepos 17 d., bet pikietnykų 
daugybė pasirodė prie kasyk­
los, tai nė vienas streiklaužis 
nepasirodė. Nors gubernato­
rius ir prižadėjo duoti apsau­
gą bosams, bet streiklaužiai 
neišdrysta rodytis. Kompani­
ja prisiuntė darbininkams no­
tas išsikraustyti iš stubų. Bet 
nė vienas dar neišsikraustė. 
Gubernatorius kožnam strei- 
kieriui atsiuntė po laišką, ra­
gindamas eiti dirbti ir to mes 
nepaklausėme. Buvo sušaukta 
mitingas ir išrinkta 15 dele­
gatų su parašyta rezoliucija, 
kuri pasiųsta gubernatoriui, 
reikalaujant geresnių sąlygų 
kasyklose. Gubernatorius pa­
sakęs, kad jis pažiūrės, ką ga­
lima padaryti.

Gauname iš kitų unijos lo­
kalų maisto užtektinai, kurį 
gubernatorius norėjo sustab­
dyti, bet nieko nepadarė, nes 
federalė valdžia užstojo ir da­
bar dar mes gauname iš fede- 
ralės valdžios maisto: kiauši­
nių, sviesto ir orandžių.

Streikieriai visi gerai laiko­
si; kaip balti, taip ir negrai 
visi eina išvieno. Taipgi mums 
padeda pikietuoti abiejų rasių 
moterys.

Taigi, jei visada taip laiky­
simės vienybės, tai streiką lai­
mėsime. S. S.

Waterbury, Conn.
Klaipėdiečiams paremti 
piknikas pavyko

Liepos 9 d. įvyko visų sro­
vių piknikas, rengtas naudai 
klaipėdiečių pabėgėlių ir Lie­
tuvos Ginklų Fondui. Piknikas 
kaip tokioj karštoj dienoj ga­
lima sakyti pilnai pavyko ir 
sušelpimui klaipėdiečių ir 
ginklų fondui liko gražaus pel­
no. Pikniko rengimo komisija 
paviršutiniai apskaičiavus spė­
ja, kad pelno liks virš šimto 
dolerių. Tai gražus darbas ir 
didelė parama klaipėdiečiams.

Pikniko nuotaika buvo labai 
gera ir viskas tvarkoj. Gas- 
padinėms turiu suteikti di­
džiausią kreditą, nes jos per 
dieną tokiame karštame ore 
turėjo dirbti prie karšto pe­
čiaus, gamindamos valgį at­
silankiusiems svečiams į pik­
niką.

Dainų ir prakalbų progra­
mas irgi buvo geras. Abu cho­
rai sudainavo po keletą dai­
nelių vykusiai. Kunigas J. 
Kripas pasakė nors ir trum­
pą prakalbėlę, bet labai gerą. 
Jis ragino pradėtą darbą dirb­
ti ir ant toliau. R. Mizara kal­
bėjo ilgiau ir apibrėžė darbuo­
tę kiek plačiau, ypatiškų jaus­
mų neužgaudamas nei vienam.

Todėl dėkoju visiems darbi­
ninkams, kurie dirbo piknike, 
program© pildytojams ir pub­
likai, kuri apsilankė į pikni­
ką.

Turiu tarti žodį-kitą ir apie 
^vykusius netikslumus. Lietu­
vių legionas irgi rengė pikni­
ką tą pačią dieną, tik skirtin­
goj vietoj ir nėra žinoma su 
kokiu išskaičiavimu: ar norė­
dami pakenkti viršminėtam 
piknikui ar koks kitas nesusi­
pratimas buvo. Jiems buvo 
pastebėta, kad tą pačią dieną 
yra rengiamas klaipėdiečių 
pabėgėlių naudai piknikas, bet 
jie visai nekreipė domės į tai. 
Dabar vietos publika gali

spręsti, kam padarė nenaudą, 
o gi patys sau ir piknikų lan­
kytojus paskirstė į dvi vietas.

P, Bokas.

Cleveland, Ohio
IŠ Kultūros Darželio 
pikniko

Birželio 25 d. įvyko Kultū­
rinio Darželio piknikas. Diena 
buvo graži, tai ir publikos pri­
sirinko daug. Prie įžangos bu­
vo suteikta net 17 dovanų, 
kurias suaukojo vietiniai lietu­
viai biznieriai ir darželio na­
riai.

Išvažiavimas buvo pasek­
mingas ir iš finansinio atgvil- 
gio, nes gryno pelno darželiui 
liko $202.78. Už tokį gražų 
pasidarbavimą pikniko rengi­
mo komisija, susidedanti iš 
Petro Komaro, Katrinos Mi­
liauskienės, Prano Tamulevi­
čiaus, susilaukė pagyrimo ir 
padėkos nuo Darželio Sąjun­
gos.

Susirinkimas
Liepos 10 d. Lietuvių sve­

tainėje įvyko pusmetinis dar­
želio susirinkimas, kurį atida­
rė ir vedė pirm. adv. Petras 
V. Chesnulis. Vėliau, del ne­
kuriu priežasčių, pirm, susi­
rinkimą apleido ir jį vedė 
antra vice pirm. Adelė Mi­
liauskaitė. Į šį susirinkimą at­
silankė p. Zigner, kuris įtai­
so fontano mašineriją ir ilu- 
minaciją. Kadangi miestas dar 
nėra privedęs prie darželio sa­
vo elektros, o privates kompa­
nijos vartojama elektra kai­
nuotų darželiui daug pinigų, 
tai jis pasižadėjo laikinam 
vartojimui panaudoti tiktai 
paprastą vandens jiegą van­
dens bėgimui be iliuminacijos, 
o gavus miesto elektrą įtai­
sys pastovų fontano įrengimą.

Klausime atvažiuojančio iš 
Lietuvos choro nutarta, kad 
darželio vardu raštininkas J. 
Vinclovas užkviestų chorą at­
vykti į Clevelandą ir gavus 
sutikimą rengti koncertą.

Pateikti platus raportai iš 
Kultūrinio Darželio Lygos vei­
kimo. Pirm. P. V. Chesnulis, 
Paulė Glugodienė ir Katrė Mi­
liauskienė raportavo reikale 
^vykstančio Clevelande Pa­
saulinio Paukščių Kongreso ir 
visų kultūrinių darželių dedi­
kavimo per prezidento Roose- 
velto atstovą Paul McNutt 
liepos 30 d. Tą dieną bus vi­
sų tautų parodos prie kultūri­
nių darželių ir programas, ku­
ris bus transliuojamas per vi­
są Ameriką. Prie šios dienos 
zengiasi visos tautinės grupės. 
Lietuvių grupės parodos mar­
šalai, Juozas Sadauskas ir Jo­
nas Brazauskas, paaiškino, 
kad bus dedamos visos pas­
tangos gražiam lietuvių pasi­
rodymui. Į šią komisiją dar 
Įeina moterų skyriaus prižiū­
rėtojos darželio vice pirminin­
kė Adelaidė Miliauskaitė ir 
Stasė Ivinskaitė.

Pirm. P. V. Chesnulis pra­
nešė, kad šis bendras visų dar­
želių pasirodymas bus vienas 
iš didžiausių ir svarbiausių 
darželio istorijoje.

Ypatingai buvo smagu iš­
girsti darželio finansų rašti­
ninkės Marės Misčikienės ra­
portas, kurį patvirtino iždinin­
kė V. Šukienė ir iždo globė­
ja K. Miliauskienė. Darželio 
įrengimo skolos, kurios 1937 
m. viršijo $5,000.00, dabar 
numažintos iki $1,400.

Iškilmių prie darželio numa­
toma tokia eiga: 1:30 vai. po 
pietų skersai nuo Lietuvių 
Darželio ploty susirinks visos 
parodavimo grupės, iš kur že­
mu bulvardu pro Lietuvių 
Darželį paradas trauks iki St. 
Clair gatvės, o iš ten gryš 
viršutiniu bulvardu prie Su­
perior ir 100—102 gatvės į 
American Legion Darželį, 
kur įvyks visos tos dienos 
formalės ceremonijos. Čia bus 
išpildyta trys dainos per ben­
drą tūkstantinį visų grupių 
chorą. Dainos bus transliuoja^ 
mos per nacionalį radio tink­

lą. Po ceremonijų bus visų 
darželių inspekcija per prez. 
Roosevelto atstovą Paul Mc­
Nutt.

Į šias iškilmes kviečiami 
kaip vietiniai, taip ir iš kitų 
miestų gyventojai.

Kiekviena grupė ir kiekvie­
na tauta stengiasi pasirodyti 
kuogražiausiai ir įspūdingiau­
siai. Dar kartą kviečiam at­
vykti ir dalyvauti šioje iškil­
mėje.

Lietuvių Kultūrinio Darže­
lio Sąjunga susideda iš šių or­
ganizacijų bei pavienių narių 
atstovų: Moterų Ratelio Ma­
rė Mišeikienė ir Ona Pango- 
nienė; Labdarybės Draugijos 
Kat. Magilienė ir Pr. Vaičiū­
nienė; Lietuvių Moterų Kliu- 
bo Ona Mihelič ir Elena Pec- 
kaičiutė; SLA 14 kp. Ona 
Baltrukonienė ir Dr. S. T. Ta­
mošaitis; SLA 136 kp. Jonas 
Jarus; Lietuvių Universiteto 
Kliubo Petras Komaras ir Jo­
nas Debesis; Sporto Kliubo 
Alekas Višniauskas ir Petras 
Miliauskas; LRKSA 142 kp. 
Paulė Glugodienė ir Jurgis 
Vinclovas; Jaunimo Kultūros 
Stasė Ivinskaitė ir Pranas Ja- 
nulionis; LRKSA 50 kp. P. 
Selickas ir P. Skodienė; 
LRKSA 8 kp. Fl. šaukevičius 
ir K. Miliauskienė; Lietuvių 
Kongreso S. Mazauskas; Dir­
vos K. S. Karpius; Dr. V. 
Kudirkos Draugijos Jonas 
Brazauskas ir Justinas Misči- 
kas; Moterų Sąjungos 26 kp. 
VI. Šukienė ir K. Povilionienė; 
Moterų Sąjungos 36 kp. V. 
Katkauskienė ir Julė Salaševi- 
čienė; Aušros Vartų Moterų 
Draugija Adelė Miliauskaitė ir 
M. Geldykienė; Amžino Ra- 
žančiaus R. Vitonienė. Pavie­
niai užsimoka po 1 dol. ir buna 
nariais: A. Vilcinskienė, A. 
Miliauskas, J. Sadauskas, P. 
V. Chesnulis, J. P. Keršis, 
Aida Vilkelis, A. Zdanis, P. 
P. Muliolis, J. Blaškevičius, 
J. Dičmonas, A. Banis, pp. 
Staupai, J. Verseckas, R. Vi­
tonienė.

Paulė Glugodienė, 
LKD korespondentė.

Pittston, Pa.
A. a. Ona Pašvenskaitė, 
Veličkienė

Birželio 21 d. Brooklyno 
King County ligoninėje, po 
dviejų metų ir 5 mėn. sirgimo, 
numirė x duktė plačiai šioje 
apielinkėje žinomų Juozo ir 
Marijonos Pašvenkų, Ona 
Pavenskaitė-Veličkienė. Mir­
tis pakirto velionę pačioje jau­
nystėje, nes ji buvo dar nesu­
laukus 26 metų amžiaus.

Velionė vietinę Jenkins vi­
durinę mokyklą buvo baigusi 
1926 m. Mokyklą belankyda­
ma, priklausė prie vietinio Šv. 
Kazimiero parapijos choro ir 
kitų organizacijų. Apart to, 
lavinosi lietuvių kalboj skaity­
ti ir rašyti ir su maža kitų 
pagelba buvo gana gerai pra­
mokusi lietuviškai skaityti ir 
rašyti. Baigusi mokyklą, išvy­
ko į Brooklyn, N. Y., kur ga­
vusi darbą dirbo iki jos pajie- 
gos jai leido. 1935 m. apsi­
vedė Brooklyn, N. Y. su Juo­
zu Velička, tačiau jų vedybi­
nio gyvenimo laimingas perio­
das buvo labai trumpas, nes 
už pusantrų metų velionės 
sveikata pradėjo eiti silpnyn. 
Nors jos tėvai dėjo didelius 
pastangas, kad ją pagydyti, 
tačiau tos pastangos nieko ne- 
pagalbėjo — velionė šį pasau­
li apleido.

Velionės tėvas yra SLA 7 
kuopos aktyvus narys.

Birželio 26 d. velionė su 
iškilmingomis bažnytinė m i s 
apeigomis iš Šv. Jurgio baž­
nyčios, Brooklyn, N. Y., tapo 
palaidota Kalvarijos kapinėse.

Į laidotuves atvyko daug gi­
minių ir pažystamų iš tolimų 
miestų ir apielinkės, todėl lai­
dotuvės buvo gana skaitlin­
gos.

Velionė paliko dideliame 
nubudime tėvą Juozą, motiną 
Marijoną, brolį Juozą ir daug 
giminių ir pažystamų. G. A.

East St. Louis, III.
Visų lietuvių 
bendras parengimas

Rugpjūčio 6 d. bus E. St. 
Louis’o lietuvių diena arba 
piknikas, kuris įvyks Buffalo 
Parke, Maryville, Ill. Tokią 
dieną musų miesto lietuviai 
turėjo pernai. Tas parengimas 
pavyko ir didelė padėka pri­
klauso Chicagos Pirmyn cho­
rui, kuris buvo atvažiavęs pil­
dyti programą ir taipgi didelė 
padėka priklauso SLA 314 ir 
88 kuopoms, kurių iniciativa 
ta pramoga surengta. Žino­
ma, tokia pat padėka priklau­
so ir kitoms lietuvių organiza­
cijoms, kurios prie to darbo 
prisidėjo. Dabar turime išrin­
kę po vieną ir po du atstovus 
iš draugijų, kurie sudaro ta­
rybą, kuri bendrai del lietu­
vių veikia. Dabar ta taryba 
jau planuoja įsigyti nuosavą 
svetainę ar piknikams daržą, 
ko nė viena lietuviška E. St. 
Louis’o draugija dar neturi.

Todėl gerbiamieji E. St. 
Louis’o ir apielinkės lietuviai, 
kuriems tik laikas pavelys, 
esate kviečiami į visų lietuvių 
parengimą-pikniką rugpjūčio 
6 dieną atvykti. Tuo savo at­
vykimu jus paremsite musų 
bendrą veikimą iš ko ateity 
visi galėsime pasididžiuoti ir 
pasidžiaugti. Visi dalyvaukite 
E. St. Louis’o lietuvių šventė­
je. J. Buloth._

Chicago, III.
Chicagos Jaunimo f esti valas 
įvyks rugpjūčio 20 dieną

Chicagoje einančio laikraš­
čio Jaunimas didysis metinis 
piknikas įvyks sekmadieny, 
rugpjūčio 20 d., Sunset Parke, 
kaip praneša Jaunimo ofisas.

Šis piknikas bus savotiškas 
viso Chicagos lietuviškojo jau­
nimo festivalas. Programe da­
lyvaus “Birutės” ir “Pirmyn” 
chorai, Vytauto Beliajaus liau­
dies šokėjai, visa eilė beisbolo 
komandų, jaunuolių orkestrai 
ir įvairus kiti jaunimo viene­
tai.

Pernai tame pačiame Sun­
set Parke įvykęs pirmasis 
Jaunimo festivalas-piknikas 
sutraukė keletą tūkstančių lie­
tuvių ir patiekė tiek puikų 
programą, kad tą įvykį plačiai 
aprašė net amerikonų spauda. 
Rengėjai tikisi šiemet festiva- 
lan atsilankiusios publikos 
skaitlinę padvigubinti.

Juozas Poška, Jaunimo re­
daktorius ir to laikraščio lei­
dėjų gildijos prezidentas, pra­
neša, kad rugpjūčio 20 d. Sun­
set Parke įvykstantis Jauni­
mo piknikas-festivalas bus 
vienas iš didžiausių ir spalvin­
giausių Chicagos lietuviškojo 
jaunimo sąskridžių laikytų 
čia bėgy pereitų dešimts me­
tų.

Lietuviškos dainos šventė 
bus vienas iš aukštųjų progra- 
ino punktų. Koncertuos gar­
sieji “Pirmyn” ir “Birutės” 
chorai. Pustuzinis sofbolo ra­
telių persiims už Chicagos 
lietuvių čampionatą. Vytauto 
Beliajaus lietuvių liaudies šo­
kėjai patieks specialiai pri­
rengtą Lietuviškų Pabaigtuvių 
sceną šokiuose sutemus, po 
atviru dangum prie didžiulio 
laužo liepsnų šviesos.

Šiemetinis festivalas su­
trauks mažiausiai du kart tiek 
publikos kiek pernai buvo, sa­
ko Poška. Daug svečių suva­
žiuos iš tolimesnių kolonijų.

Chicagos lietuviai dabar ga­
li gauti bilietus į Jaunimo fes- 
tivalą pas savo kaimynystės 
biznierius. ' Rep.

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
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SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gi erčiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, keli* 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau­
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

VIENYBE
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 

laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun­
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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ŠTAI JUMS PROGA
“Naujoji Gadyne” — Vienas Doleris Metams

DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 
“Naujoji Gadynė”. Dabar nutarta leisti du kartu 
į savaitę. Tuo tikslu musų bendrovės direkcija pas­
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,000 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNĖS” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai­
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį astuonių pus­
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame­
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų pasiulymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidėliokit, nes terminas gaut “Nau­
jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų bendrovės direkcija rezervuojasi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma­
tys reikalą tatai daryti.

RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 
gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

220 Leonard Street Brooklyn, N. Y
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Šimtai Kontestantų

VISOSE LIETUVIŲ KOLONUOSE ' UŽRAŠINĖS

NAUJIENAS
‘ 25 Metų Jubiliejinis

MUSŲKONTESTAS
PRASIDĖJO SAUSIO 2, 1939.

C
PAREMKIT SAVO MIESTO KONTESTANTĄ ?

ARBA UŽSIRAŠYKIT TIESIOG PER K

“NAUJIENAS”
.£ 1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO. ILLINOIS

Metams Suv. Valstijose..... .........  $5.00
Prisiųjim Susipažinimo kopiją NEMOKAMAI.
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Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS

P? ,artyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Ar atlikote
savo
SLA.

/ 1.

pareigą?

NAUJAI IŠLEISTA

Valgią Gaminimo, Namą Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU -

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta « 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.



Liepos 28. 1939

Žinios iš Lietuvos
Karo mokyklos 
sukaktis

Liepos 6 d. įvyko Lietuvos 
karo mokyklos ir pirmosios 
karininkų laidos 20 metų su­
kaktuvių iškilmingas minėji­
mas Karo Muziejuje, dalyvau­
jant Respublikos prezidentui, 
ministeriui pirmininkui, ka­
riuomenės vadui, krašto ap- 
sauajos ministeriui ir kt. aukš­
tiesiems karininkams, kurių 
nemaža dalis buvo pirmosios 
karo mokyklos laidos auklė­
tiniai. Kadangi pirmosios lai­
dos karininkai buvo visi sa­
vanoriai. kurie vos tik mokyk­
lą baigę išėjo į frontą ginti 
Lietuvos nepriklausomybės, 
todėl Respublikos prezidentui 
leidus pirmoji karininkų laida 
pavadinta Kurėjų-Savanorių 
laida. Po Respublikos prezi­
dento. ministerio pirmininko 
ir krašto apsaugos ministerio 
kalbų įvyko apeigos prie Než. 
Kareivio kapo. (E.)

Lietuviai pasižymėjo 
šaudyme

Luzerne. Šveicarijoje vyks­
tančiose pasaulinėse šaudymo 
pirmenybėse gerai pasižymėjo 
Lietuvos ekipa. Mažojo kalib­
ro šautuvais rungtynėse tarp­
tautinio meistro vardui gauti 
iš padėties gulom mūsiškiai 
jau šeši išsikovojo meistro 
vardą ir aukso bei sidabro me­
dalius. Aukso medalis duoda­
mas gulom iš 400 galimų iš- 
mušusaeivs 392 taškus ir dau­
giau. Vladas Nakutis šiose 
varžybose padare 395 taškus 
(iš 400 galimų) ir Jonas Mu­
ra ška 393 taškus. Abudu ga­
vo aukso medalius. Sidabro 
medalis už padėtį gulom duo­
damas padariusiems 385 taš­
kus. Ir štai vėl mūsiškiai ke­
turi šaudytojai, su dideliu 
kaupu taškų pertekliaus, gau­
na sidabro medalius, būtent: 
Kazys Andriuškevičius padarė 
391 tašką, Jonas Gailiunas 
390 taškų. Antanas Janušonis 
389 taškus ir Antanas Kar­
čiauskas 388 taškus. (E.)

Kooperatyvu sukaktis
Šiomis dienomis eilė Vilka­

viškio ir Šakių apskričio ko­
operatyvų minėjo savo veiki­
mo dvidešimtmečius. Iš visų 
Vilkaviškio kooperatyvų yra 
ryškiausias prekybos koope­
ratyvas “Žiedas”, kuris jau 
yra virtęs Suvalkijos koopera­
tine tvirtove. Kooperatyvo 
apyvarta kasmet kyla. 1937 
m. apyvarta buvo apie 2,200,- 
000 lt., o jau 1938 m. siekė 
't ,000.000 su viršum lt. Jubi­
liejiniais metais tarnautojų 
kadras pasiekė per 60 žmonių. 
* Žiedas” šių metų pradžioje 
turėjo 8 įvairių rųšių parduo­
tuves ir apskričio miesteliuose 
7 parduotuves. Krautuvių 
t nklas numatoma plėsti. Na- 
rių daugumą sudaro ūkinin­
kai. šiuo metu “Žiedas” narių 
turi per 550. Alvito Žemės 
Ūkio Kooperatyvas “Parama” 
įsteigtas 1919 m. birželio 13 
3.. per 20 metų palengva, nuo­
sekliai visose pozicijose gero­
kai sustiprėjo. 1929 m. pre­
kybos apyvarta nesiekė 50,000 
lt., o jau 1938 m. priartėjo 
prie 135.000 lt. “Parama” į- 
sigyja nuosavus mūrinius na­
mu:;. Slavikų žemės ūkio ko­
operatyvas savo 20-tuosius 
n etus baigė balansu 26,929 
it. Apyvarta per pastaruosius 
metus padidėjo apie 35%. 
Kooperatyvas narių turi 112. 
Pajavonio žemės ūkio koope­
ratyvas “Skalsa“, nors didme- 
nomis ir neprekiauja, bet 1939 
m. padarė apie 100,000 lt. 
apyvartą. Narių kooperatyvas 
turi apie 100. Sintautų koope­
ratyvas “Ąžuolas” sunkiose 
sąlygose išsilaikęs 20 metų, 
praėjusiais metais apyvartos 
padarė už 45,300 lt. Koopera­
tyvas turi apie 50 narių. 
Kud. Naumiesčio kooperaty­

vas “Vienybė” yra gerokai 
sustiprėjęs. Prekių apyvarta 
praėjusiais metais siekė apie 
112,000 lt., o 1937 m. — vos 
32.000 lt. “Vienybė” iš ūkinin­
kų superka: bekonus, linus, 
kiaušinius ir kt. Narių koope­
ratyvas turi per 200. Šakių 
žemės ūkio kooperatyvas 
“Uola”, įsteigtas 1919 m. ko­
vo 29 d., kiekvienais metais 
stiprėja. 1930 m. “Uolos” pre­
kių apyvarta nesiekė 62,000 
lt., o praėjusiais metais pasie­
kė jau 565,647 lt. Narių ko­
operatyvas turi per 60. (E.)

Kooperatyvų šventė
Liepos 2 d. Vilkaviškyje į- 

vyko Vilkaviškio ir Šakių ap­
skričių žemės ūkio ir kredito 
kooperatyvų ir pieno bendro­
vių šventė, kurioje dalyvavo 
Vilkaviškio, Alvito, Slavikų, 
Pajevonio, Sintautų, Virbalio, 
Kudirkos Naumiesčio ir Šakių 
žemės ūkio kooperatyvai ir 
Mariampolės, Alytaus, Kėdai­
nių, Jurbarko ir Biržų koope­
ratinių organizacijų atstovai. 
Iškilmėse atsilankė ministerio 
pirmininko pavaduotojas K. 
Bizauskas ir žemės ūkio mi- 
risteris J. Krikščiūnas. Eise­
noje su vėliavomis dalyvavo 
19 prekybos kooperatyvų 
(apie 500 narių), 23 kredito 
kooperatyvai (apie 100 narių) 
ir 6 jaunųjų ukin. rateliai 
(apie 200 narių). Ministeris 
Bizauskas, sveikindamas Su­
valkijos kooperatininkus, savo 
kalboje pareiškė: “Kooperaci­
jos pradų musų krašte, musų 
tautoje butą iš seno. Tai tal­
kos. Jos seniau labai madoje 
buvo. O talka — kooperacija. 
Tik žinoma, pastovi, nuolati­
nė talka — kooperacija — tu­
ri daugiau galimybių ir dau­
giau nuveikti. Kooperacija tai 
vienybė. Lietuva permažas 
kraštas, kad galėtume po vie­
ną veikti. Todėl mes privalo­
me dirbti draugėn susibūrę, 
nes vienybė tai musų jiega. 
Lietuvis bendrai, o suvalkie­
tis tikrai savo užsibrėžtojo 
tikslo pasieks, tai jau yra pa­
vyzdžiais įrodyta. Todėl Vil­
kaviškio ir Šakių apskričiuose 
neturi likti nė vieno ūkininko, 
kuris nebūtų kooperatinin­
kas”. O ministeris J. Krikš­
čiūnas, baigdamas savo kalbą, 
pasakė: “Suvalkų krašto ūki­
ninkas buvo Lietuvos ūkio žie­
das ir aš neabejoju, kad jis 
pirmaujantį vaidmenį išlaikys 
ii ateityje”. Šventę užbaigus 
pasiųstos sveikinimų telegra­
mos valstybės prezidentui An­
tanui Smetonai, kariuomenės 
vadui brig,. gen. St. Raštikiui 
ir Vilkaviškio vyskupams. Vil­
kaviškio miestas šventės pro­
ga buvo gausiai pasipuošęs 
žaliumynais ir vėliavomis ir 
viršuje didžiulių garbės vartų 
plakatu su įrašu: “Mes vysi­
me vargą iš Lietuvos. Vieny­
bėje kelio mums niekas nepas­
tos. Iš vargo kelkim musų ša­
lį, vienybėje visa mus galia”.

(E.)

Lietuviškas radio 
programas Vilniuje

Birželio 15 d. Vilniaus ir 
Baranovičių radiofonai pirmą 
kartą perdavė iš Vilniaus lie­
tuvišką koncertą, vilnietės lie­
tuvaitės Elviros Palevičiutės 
1 orte pi jono rečitalį iš lietuviš­
kų kompozitorių kurinių.

(E.)

Kauno tiltai
Šiuo metu ties Kaunu yra 

keturi dideli tiltai: inž. Vilei­
šio vardo tiltas per Nerį, Vy­
tauto Didžiojo vardo, Geležin­
kelio arba Žaliasis ir Panemu­
nės tiltai per Nemuną. Penk­
tasis tiltas numatomas staty­
ti per Nerį ties Eiguliais. 
Tiltas bus didelis, gelžbetoni­
nis. Kelių valdyba jau pas­
kelbė konkursą šio tilto pro­
jektui paruošti. (E.)

Geležinkelių istorija
Liepos 6 d. sueina 20 metų 

Lietuvos geležinkeliams. Prieš 
pasitraukiant vokiečių okupa­
cinei valdžiai iš Lietuvos 1919 
m. liepos 4 d. buvo sudaryta 
nutartis tarp Lietuvos ir Vo­
kietijos, pagal kurią vokiečių 
karo geležinkelių direkcija iki 
tol jų žinioje esančius Lietu­
vos valstybės ribose geležin­
kelius su visais trobesiais, pa­
statais ir mechaniniais įrengi­
mais perdavė Lietuvos vyriau­
sybei. Pagal tą sutartį liepos 
6 d. vokiečiai išnuomavo Lie­
tuvai 6 garvežius, 15 kaleivi- 
nių ir 57 prekinius vagonus. 
Liepos 3—4 d. buvo perduota 
Lietuvos susisiekimo ministe­
rijai Kaišiadorių-Radviliškio 
ruožas, o pati Kaišiadorių sto­
tis buvo parduota liepos 6 d. 
Tą dieną iš Kaišiadorių į Rad­
viliškį buvo išleistas pirmasis 
lietuviškas traukinys, kurį ap­
tarnavo jau lietuvių brigados 
ir stotyse savi pareigūnai. 
Tat 1919 m. liepos 6 d. laiko­
ma Lietuvos geležinkelių pra­
džia ir nuo ano laiko praside­
da atgimusios Lietuvos gele­
žinkelių istorija. (E.)

Tėvynės Sąjunga
Vidaus reikalų ministeris 

patvirtino Tėvynės Sąjungos 
įstatus. Sąjungos tikslas — 
ugdyti ir stiprinti lietuvių tau­
tinę sąmonę ir laisvės bran­
ginimą, kelti jų kulturinį ly­
gį, skatinti lietuvišką pažan­
gos ir atsparos dvasią, pažin­
ti Lietuvą, ypač jos pakraš­
čius bei pajūrį, žadinti tėvy­
nės meilę ir pasiryžimą am­
žius išlaikyti lietuvių tautos 
laisvę. Sąjunga gali steigti 
skyrius, jungti skyrius apy­
gardomis ir kitokiais jungi­
niais, organizuoti institutus, 
fondus, sekcijas. Draugijos 
steigėjais pasirašo Juozas Pa- 
pečkys, Antanas Juška, Jonas 
Navakas, PaaMas Slavėnas, 
Povilas Pakwklis, Jonas Šim­
kus, Andrius Ašmantas, Ka­
zys Binkis, Justas Paleckis, 
Vaclovas Čižiunas, Edvardas 
Zabarauskas, Antanas Miški­
nis, V. Vitkus ir Ona Belec­
kienė. (E.)

Vandens susisiekimas 
su Klaipėda

Į Klaipėdą jau pradeda 
plaukioti Lietuvos garlaiviai 
ir baidokai Nemunu, kurie iš 
Klaipėdos uosto gabena į Kau­
ną anglių transportus ir kito­
kias sunkesnes prekes. Taip 
pat iš Klaipėdos į Kauną daž­
niau pradeda atplaukti klai­
pėdiškių baidokai. (E.)

Vandenų plotas
Lietuvos vidaus vandenų 

plotas siekia 71,232 ha, kas 
sudaro 1,4 nuoš. valstybės te­
ritorijos. Ežerų plotas užima 
apie 6O,O0O ha. Lietuvoje tu­
rima 1,271 ežerą, neskaitant 
ežerų, mažesnių kaip 2 ha. 
Daugumas ežerų yra smulkus 
— nuo 2 iki 50 ha. Didelių 
ežerų, kurių plotas didesnis 
kaip 1,000 ha yra 12: Dusios, 
Metelių, Lodžių, Sartų, Virkš- 
tos (Platelių), Rekyvos, Alau- 
sos, Lokajų, Žuvintu, Daugų, 
Lukšto ir Rubikių. Didesnioji 
vidaus vandenų dalis (77,5 
proc.) priklauso valstybei, li­
kusioji gi — privatinių asme­
nų nuosavybė. Savos juros 
Lietuvai beliko tik apie 20 km. 
tarp Palangos ir Šventosios. 
Su Kuršių mariomis, Nemuno 
žemupiu ir kitais Klaipėdos 
krašto vandenimis Lietuva ne­
teko geriausios žūklės, nes čia 
buvo sugaudoma dauguma la­
šišų, sterkų, ungurių, sigų ir 
kt. vertingesnių žuvų, švento­
sios Palangos rajono jurų žve­
jyba duoda kasmet tiktai 
apie 450,000 kg. žuvies, ku­
rios piniginė vertė siekia nuo 
70—80,000 lt. Daugiausia, apie 

70 proc., čia sugaunama men­
kių, plekšnių ir strimelių. Vi­
daus vandenyse kasmet su 
gaunama maždaug už 600,000 
kg. įvairių veislių žuvies. Ta­
me skaičiuje nuo 70—80,000 
karpių iš dirbtinių tvenkinių. 
Vidaus vandenyse kasmet su­
gautoji žuvis įvertinama apie 
606,000 lt. Tuo budu iš vidaus 
vandenų ir likusi musų juros 
pakraščio iki šiol kasmet tu­
rime iš viso tiktai apie 
1,000,000 kg. žuvies, kurios 
bendra vertė siekia 700,000 lt.

(E.)

Pasirašyta Lietuvos 
ir Turkijos prekybos 
sutartis

Birželio 7 d. Kaune pasira­
šyta Lietuvos ir Turkijos pre­
kybos sutartis ir atsiskaitymo 
susitarimas, vieneriems me­
tams. (E.)

Neleis išvesti 
mašinas

Užsienių prekybos departa­
mento direktorius įsakė mui­
tinėms neišleisti į užsienius be 
atskiro užsienių prekybos de­
partamento leidimo jokių ma­
šinų, ar jos butų senos, ar 
mažai vartotos ar ir visai 
naujos. Direktoriaus aplink­
rašty nurodoma, kad kai ku­
rie eksportininkai tuo budu 
bando apeiti finansų ministe­
rio įsakymą, kuriuo draudžia­
ma išvežti į užsienius seną 
geležį ir kitą laužą. Tokie 
eksportininkai išveždavo į už­
sienius seną geležį ir laužą, 
aiškindami, kad tai esančios 
senos mašinos arba jų dalys.

(E.)

Važiuoja į Mančiuką
Į laivininkysčių bendrovių 

skyrius Kaune nuo šio pava­
sario pradžios kreipėsi daug 
Lietuvos piliečių, norinčių iš­
važiuoti į Mančiuką. Prašymų 
jau buvo paduota apie 100, 
bet del didelių kelionės sun­
kumų kol kas tegalėjo išvyk­
ti tik keli asmens.

Geologiniai tyrimai
Geologiniams tyrimams Lie­

tuvoje daryti ligi šiol veikė 
žemės turtams tirti komisija. 
Jos rūpesčiu ištirta kreida, ti­
riami kalkiniai akmenys, gip­
sas, smėlis ir kt. statybinės 
medžiagos. Nuo šiol komisi­
ja palaipsniui persiorianizuoja 
į atskirą geologinį institutą.

(E.)

Išdegė daug miško
Birželio 7 d. prie Merkinės 

užsidegė vieno privataus savi­
ninko miškelis. Ugnis bema­
tant persimetė į Bingelių val­
džios mišką, kurio ligi vaka­
ro išdegė apie 300 ha. Tai di­
džiausias ligi šiol Lietuvoje 
buvęs miško gaisras. Nuosto­
liai siekia apie 300,000 lt.

(E.)

Lenkų miško 
sieliai Kaune

Birželio 17 ir 19 d. į Kau­
ną atplaukė pirmieji lenkų 
miško sieliai, kurie plukdomi 
vandens keliais. Iki adminis­
tracinės linijos sielius atpluk­
dė lenkų, o Kernavoje ir ki­
tuose (prie Nemuno ir Mer­
kio esamuose punktuose) juos 
perėmė ir atplukdė į Kauną 
lietuviai-sielininkai. Lenkų 
miškas bus apdirbamas Kau­
ne Lietmedžio ir miškų depar­
tamento išnuomuotose lent­
pjūvėse. (E.)

Daug draugijų
Nuo š. m. balandžio men. 1 

d. iki liepos 1 d. Lietuvoje 
įsisteigė 2 draugijos ir 11 sky­
lių. Viso liepos 1 d. draugijų 
buvo 789, iš kurių 704 draugi­
jos su padaliniais, 74 neturin­
čios padalinių ir 11 draugijų 
sąjungų, o iš viso, skaitant su 
padaliniais iki liepos 1 d. bu­
vo 7,158. (K)'

Audėjų kursai
Žemės Ūkio Rurų rūpesčiu 

Lukšiuose buvo suorganizuoti 
audėjų kursai, kuriuos jau 
baigė 80 audėjų. Kursuose bu­
vo mokoma aust4 įprastomis 
ir pagerintomis staklėmis dra­
bužiams medžiagos, staltiesės, 
lovatiesės, juostos, takai, kili­
mai ir kitoki namų ir išeigos 
apyvokai naudingi audiniai. 
Iki šiol įvairiose krašto vieto­
se buvo rengiami specialus 
kursai akmenskaldžiams. Di­
dėjant Lietuvoje apdirbtų ak­
menų pareikalavimui ir ry­
šium su tuo daugiau akmen­
skaldžių, šią vasarą surengti 
dar vieni kursai akmenskal­
džiams. Čioniškių pradžios 
mokykloje, Joniškio valsčiuje. 
Savanorių Darbo Talkai, kuri 
nuo liepos 9 d. pradeda dar­
bus prie Šventosios geležinke­
lio ir Raudonės tilto statymo, 
išleidžiamas specialus ženklas, 
kurį gaus kiekvienas Darbo 
Talkos dalyvis. Kėdainių, Kre­
tingos, Rokiškio ir Telšių ap­
skričių savivaldybės paskelbė 
įsakymus, kuriais kiekvienas 
darbininkas, samdomas prie 
žemės darbų nemažiau kaip 
vieno mėnesio laikui, turi tu­
rėti darbo knygelę. Tokios 
knygelės pavaduos rašytines 
samdos sutartis. Tokias pa­
čias darbo knygeles artimiau­
siu laiku įves ir visos kitos 
apskričių savivaldybės. (E.)

Vedybos ir gimimai
Per 1939 m. balandžio mėn. 

visoje valstybėje buvo 1,463 
jungtuvės, gimė 6,437 kūdi­
kiai, mirė 2,716 asm. ir priau­
go 3,721 asm. Iš viso per 1939 
m. pirmus 4 mėnesius buvo 
7,832 jungtuvės, gimė 19,312 
kūdikių, mirė 13,724 asm. ir 
priaugo 5,588 asmenys. (E.)

Amerikietės auka
Dažna Lietuvos lankytoja 

Chicagos veikėja ponia Vanda 
Byanskienė atsiuntė per Joną 
Vilkaitį Lietuvos Šaulių Są­
jungai savo asmeninę piniginę 
auką, iš kurios prašo nupirk­
ti ir perduoti Šaulių Sąjungai 
vieną šautuvą. Ponia Byans­
kienė pasišventusiai darbuoja­
si ir daugiau sukelti Chicago- 
je aukų Lietuvos Šaulių Są­
jungai moraliai ir materialiai 
paremti. (E.)

Eksportas ir importas
Gegužio mėn. iš Lietuvos 

išvežta prekių į užsienius už 
15,9 mil. lt., o įvežta iš už­
sienių už 17,2 mil. lt. Impor­
tas gegužio mėn. atrodo žy­
miai padidėjęs, kadangi dau­
guma siųstų iš užsienių prekių 
buvo kurį laiką įstrigusios 
Klaipėdos sandėliuose arba 
pakeliui. Tos prekės, sutvar­
kius su Vokietija prekybos 
ir atsiskaitymo santykius, Lie­
tuvą pasiekė tik gegužio mėn.

(E.)

Nusekė Nemunas
Del sauso pavasario smar­

kiai nuseke vanduo Nemune 
ir pradeda pasirodyti nemaža 
salų ir salelių. Taip pat gero­
kai vanduo nusekė Nery, Ne­
vėžy, Šešupėje ir kt. upėse.

Sanitarinis lėktuvas
Liepos 1 d. oro keliu par­

gabentas iš Paryžiaus Lietu­
vos Aero Kliubo įsigytas sa­
nitarinis lėktuvas. Jame yra 
vietos sėdėti vienam pilotui ir 
4—5 keleiviams. Tai yra vie­
nas didžiausių Lietuvos avia­
cijos lėktuvų. Sekamą dieną 
naujasis lėktuvas gavo pirmą­
jį užsakymą pervežti iš vie­
nos Lietuvos vietos į Kauną 
ligonį, kurio šiuo metu nega­
lima jokia kita priemone vež­
ti. Liepos 2 d. sklandytojas 
Gysas išmėgino savo sklandy­
tuvą, kuriam jis pats prideri­
no mažą 18 arklių jiegų moto­
rėlį, pakildamas 1,500 m. 
aukščio ir išskairdydamas apie 
valandą laiko. (IŠ.)

Gilins Šventosios 
uostą

Sudaryta sutartis su latvių 
akcine “Vairogo” bendrove 
Šventosios uostui gilinti. Šio­
mis dienomis atplaukė viena 
žemsemė ir du vilktuvai, gili­
nimo darbams pradėti. Šven­
tosios uostas pagilinimas iki 
4 metrų gilumo. Bus reikalin­
ga iš uosto angos išmesti apie 
100,000 kub. metrų žemės ir 
smėlio, kurie bus laivais iš­
vežami ir išverčiami toliau į 
jurą. (E.)

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
EASTON, PA. — SLA 342 kuopos 

piknikas jvyks rugpjūčio 6 d.. 
Šleinio farmoj, N. J. valstijoj. 
Kadangi per p. šleinio farmą te­
ka sraunus upelis, tai komisija 
su kuopiečių pagelba užtvenkė 
upelį ir todėl mylintieji maudytis 
atsiveškite “bathing siutus”, nes 
galėsime visi kartu linksmai lai­
ką praleisti. — Kviečia Rengimo 
Komisija.

PASARGA SLA 342 kuopos nariams 
Easton, Pa. Kadangi tą pačių 
dieną įvyksta kuopos piknikas, 
tai susirinkimas įvyks sevaite lai­
ko vėliau, tai yra rugpjūčio 13 
dieną, 10 valandą ryte.

Pr. Raškinis, rast.

LEECHBURG, PA. — SLA 277 kuo­
pos piknikas jvyks liepos 30 die­
ną, Juozo Meidaus farmoje. Bus 
gardžių užkandžių ir gėrimų. Vi­
si nuoširdžiai kviečiami atsilan­
kyti. — Rengėjai.

y MAISTO konservuoti HAMS ir PICNIC- |
| HAMS, krapuose rauginti AGURKAI k*
y Mažiausias užsakymas — 3 dėžės H
H LIETUVIŠKI (caramel) SALDAINIAI |
1 (supakuota po 50 dvisvarių kartonų dčžėn)

LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT I
4 & EXPORT CORPORATION

157 CHAMBERS STREET NEW YORK CITY |
■ REctor 2-2786

A

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI
Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarulis,
Ostenpatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street,
Chicago, Hl.
Valandos: 10—5 Ir 7—9

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175. *•

MUSŲ GRAB0R1AI
Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
j

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted SL 
Ofisas: 127 No. Dearborn 8L, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Te!.: TRlangle 5-3622
TeL: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAi
A T KUPSTIS Real Estate & Insurance
A. J. a U r ° * L ° SpeciaUzuojam: Bizniais,

SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Farmomi
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas i’ataranvtnaai

822 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS
814 Walnut Street, siuntimas į visas šalis. Generalinė ap-

_ drauda. — Namai automobiliai. Nuo-Newark, N. J. s&vyhių pardavojimas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Scbe gaus
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
IBS Grand St, Brooklyn, N. Y

Tet: EVergreen 7-2241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois
----------------- ------------------------------------------------------------------------ -------------- . - .■■■■,

Keliaukite Vikingų Laivais

Į LIETUVĄ
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimai iš New Yorko

M. S. KUNGSHOLM — rugpjūčio 13
S. S. DROTTNINGHOLM, rugp. 29
M. S. GRIPSHOI.M------- rugsėjo 8

Tamstos kelionei niekas nepatar­
naus geriau prisirengti, kaip Tam­
stos vietinis laivokorčių agentas, ar­
ba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St.. New York. N. Y.

< Reumatizmas Sausgėlė j 
S Nesikankvkite savęs skaus- i
(> mais, Reumatizmu, Sausgėlė, ' 
<' Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- ( 
S giu — raumenų sukimu, nes < 
/ skaudėjimai ant patalo pagul- * 
<[ do. <
S CAPSICO COMPOUND mo- <

stis lengvai prašalina viršmi- ’ 
/ nėtas ligas; mums šiandien ( 
' į daugybė žmonių siunčia pa- < 
Į> dėkavones pasveikę. Kaina ' 
? 50c., per paštą 55c. ar dvi už , 
S $1.05. I
> Knyga: “ŠALTINIS SVEI- J 
(J KATOS” augalais gydytis, ( 

kaina 50 centų. <
Dukart tvirtesnė 75c. 1

Justin Kulis
? 3259 South Halstcd Street, J

CHICAGO, ILLINOIS. <




